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Quartalsbericht

Zahlungsbilanz, Geld und Kredit

Dazu Statistische Ubersichten 11 bis 17

Inflationsbekdmpfung erstes Ziel der
Wirtschaftspolitik

Seit Jahresmitte 1879 zeichnet sich eine Verlagerung
des Schwerpunkts in den wirtschaftspoiitischen Be-
strebungen auf die Inflationsbekdmpfung ab Sie ge-
hért zu den akuten Problemen der Wirtschaftspolitik,
obwohi immer wieder die Erhaltung der Vollbeschafti-
gung als vorrangige Aufgabe bezeichnet wird'). Auch
hat sich die Zahlungsbilanzsituation so weit ent-
scharft, daf an die Stelle von SofortmaBnahmen (wie
sie Ende 1977 getroffen wurden) Uberlegungen zur
langfristigen Beseitigung des auBenwirtschaftlichen
Ungleichgewichtes treten konnten Dies war mit ein
Grund daflr, daB nun die Stabilisierung des Preisauf-
triebes besonders betont werden soll, obwohl der
Preisauftrieb in Osterreich seit einiger Zeit schwicher
ist als in allen wichtigen Handelspartnerlédndern Das
Hauptargument lag allerdings auf der Erwartung eines
internationalen Preisschubes, der durch die Erddl-
preiserhdhungen des abgelaufenen Jahres ausgeldst
wurde. Dieser hitte fiir Osterreich bedeutet, daB
maglicherweise sowohl die zuriickhaltende Einkom-
menspolitik als auch die restriktive Fiskalpolitik nicht
hatten durchgehalten werden konnen Dann aber
wire der Versuch, “Gesamtstabilitat® zu erreichen,
gefahrdet gewesen

Seit Jahren setzen die dsterreichischen Wahrungsbe-
horden die “Hartwdhrungspolitik® zur inflationsbe-
kdmpfung ein. Mag sie in Zeiten eines gestdrien
auBenwirtschaftlichen Gleichgewichtes temporar pro-
blematisch gewesen sein, so kdnnen heute ohne we-
sentliche kurzfristige Beschrinkungen ikire mittelfri-
stigen Wirkungen herausgestrichen werden. Den Hin-
tergrund hieflr bildet die restriktive Einkommenspaoli-
tik, die sich in den letzten Jahren in der Lohnpolitik
durchsetzte, und die eine der Voraussetzungen flir
das Durchschlagen der Wechselkurspolitik auf die In-
flationsrate ist. Eine effektive Erhdhung des Schilling-
wertes im Vergleich zu anderen Wahrungen mildert
den Prefsauftrieb; in weiterer Folge 3Bt dies sogar
wieder eine Steigerung des SchillingauBenwertes zu
Zwischen Anfang 1977 und Mitte 1979 ist auf diese
Weise der preisbereinigte (reale} effektive Wechsel-

) Vgl. die Budgetrede des Bundesministers fUr Finanzen vom
23 Oktober 1979

kurs des Schillings tendenziell sogar “abgewertet”
worden (d.h die dsterreichischen Preise sind wech-
selkurshereinigt schwicher gestiegen als die gewo-
genen AuBenhandelspreise). Dies hat sich erst mit
den “Aufwertungen® des Schillings im September
1879 geéndert.

Das Ziel der Preisstabilisierung ist in den letzten zwei
Jahren auch Uber die Zinspolitik angesteuert worden.
Hingegen beschrénkt sich die Geldpolitik auf die
Festlegung eines Rahmens flr die Kreditausweitung,
der aber zur Zeit nicht voll geniitzt wird. Die Zinssen-
kungspolitik geht von der Annahme aus, daB Zinsen
einen Kostenfaktor darstellen, der preissteigernd
wirkt Vernachlassigt werden hingegen Zinseinflisse
auf die Nachfrage nach Krediten und in weiterer Folge
auf Glter- und Dienstleistungen Die Uber niedrige
Zinssétze stimulierte Nachfrage wird derzeit nicht far
inflationsrelevant oder ein die Zahlungsbilanz passi-
vierendes Element gehalten. Die Senkung des Zinsni-
veaus auf den langfristigen Kreditmarkten wurde 1978
mit Erfolg betrieben. Sie muBte aber im Il Quartal
1979 unterbrochen werden, nachdem die Nachfrage
aus den Umschichtungen von Einlagen, fiir die keine
“grauen” Zinsen mehr gezahlt wurden, ausgefalien
war. Dazu kam die Erhdhung der Zinssitze im Aus-
land, insbesondere in der BRD, die die Jsterreichi-
sche Zinspolitik in einen Konflikt zwischen binnen-
und auBenwirtschaftlichen Erfordernissen trigb. Eine
weitere Verringerung des inldndischen Zinsniveaus
wére nur um den Preis von Kapitalverkehrskontrollen
zu erreichen gewesen. Tatsichlich ist in betrachtli-
chem Umfang Kapital abgeflossen, wodurch das Ni-
veau der kurz- und langfristigen Zinssétze nach oben
gedriickt wurde. Die Wahrungsbehérden reagierten
im September mit einer differenzierten Anhebung der
Refinanzierungszinssétze?), die zwar ein allgemeines
Nachziehen der Kreditzinsen verhindern sollte,
gleichzeitig aber anstrebte, die Geldbeschaffungsko-
sten fur die Kreditunternehmungen zu verteuern und
damit ihre Spanne zu den Ertréagen von Auslandsver-
anfagungen zu verringern Eine weitere MaBnahme
trat Anfang November in Kraft: In einem Abkommen
mit der Oesterreichischen Nationalbank verpflichten
sich die Kreditunternehmungen, ihre per Valuta 2. No-
vember 1979 bestehende Netto-Fremdwahrungsposi-
tion gegeniiber In- und Ausldndern nicht zu erhdhen;
dieses Abkommen gilt bis Mitte 1980 Da es bereits
ldngere Zeit vor dem Stichtag abgeschlossen wurde

?) Sighe “Zahlungsbilanz, Geld und Kredit* Monatsberich-
te 8/1979 S423.
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Zinssétze In Osterreich und in der BRD
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und die Kreditunternehmungen somit die Maglichkeit
hatten, sich eine komfortable Ausgangsbasis zu
schaffen, durfte diese Regelung praktisch von gerin-
ger Bedeutung sein

Forcierte Hartwéhrungspolitik stoppt realen
Abwertungseffekt

Die offiziell angekiindigte Verénderung des Schilling-
kurses der D-Mark am 7. September und das an-
schlieBende Festhalten am neuen Kurs, als am
24 September die Kursrelationen innerhalb des euro-
paischen Wahrungssystems verandert wurden, haben
den realen AuBenwert des Schillings erhdht. Nach-
dem sich der reale effektive Schillingkurs zwischen
Janner und August 1979 um 3,5% verringert hatte,
stieg er im September um 1,4% und im Oktober um
0,9% Da die reale "Abwertung® zwischen Anfang
1978 und August 1979 insgesamt fast 5% beirug, ist
die nun eingetretene Verschigchterung der internatio-
nalen Wettbewerbsposition Osterreichs praktisch
ohne tangerfristige Konsequenzen. Gemessen an den
nominellen Schillingkursen hat sich der effektive
Wechselkurs zwischen Janner und Mai 1979 um 1,5%
erméBigt, ist aber zwischen Mai und November 1979
um 5% gestiegen; davon entfielen 4 Prozentpunkte
auf die “Aufwertungsperiode” seit Anfang September
1979. Die internationalen Devisenméarkte waren wie-
der durch die teilweise politisch bedingten Kursunsi-
cherheiten um den US-Dollar gepragt. BDer Schilling-
kurs des Dollar erreichte im abgelaufenen Jahr im
Marz einen Hoéchststand von 15008, in der ersten
Dezemberhéifte sank er auf einen Tiefstand von
12,31 8.
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Zinsdifferenz zum Ausiand bewirkt Kapitalabflu

Im [}, Quartal haben sich die offiziellen Wahrungsre-
serven um 3,4 Mrd S verringert Seither gab es per
Saldo weitere leichte Abflisse, womit der Stand der
Wiahrungsreserven Ende November 70,2 Mrd. 5 be-
trug In den ersten elf Monaten dieses Jahres betrug
somit der GesamtabfluB (nach Ausschaltung von
kurzfristigen Devisenswaps zum Jahreswechsel
1978/79) 16 Mrd S In dieser Summe sind auch Be-
wertungsverluste enthalten, die bis Ende September
1,6 Mrd. S ausmachten,

Die Abfiisse im abgelaufenen Jahr stammen zum
groBten Teil aus dem Kapitalverkehr, sie sind vor-
nehmlich auf die Entwicklung der Zinssétze im In- und
Ausland zurlckzuflhren. Noch 2u Jahresbeginn 1978
lagen die Zinssatze auf dem &sterreichischen Renten-
markt um etwa 3 Prozentpunkte Gber den vergleich-
baren deutschen Sétzen. Dies induzierte auch eine,
verglichen mit den Vorjahren, hohe Auslandsnach-
frage nach inléndischen festverzinslichen Wertpapie-
ren (3,6 Mrd. ) Inzwischen ist die Zinsdifferenz prak-
tisch verschwunden, weshalb 1979 insgesamt etwa
4 Mrd S solcher Papiere netto aus dem Ausland zu-
rickverkauft wurden®) Auf dem Geldmarkt hat sich
seit dem Il Quartal die Zinsdifferenz zwischen Oster-
reich und Deutschland gedreht Die nun hdhere Ver-
zinsung in der BRD hat bei den Kreditinstituten und
anderen privaten Unternehmungen zu giner verstark-
ten kurzfristigen Auslandsveranlagung geflihrt. Da-
durch kam es zu einer Umkehr der langfristigen Kapi-
talstrdme, zu der aber alle Sektoren beitrugen Ver-
gleicht man die Entwickiung in den ersten drei Quar-
talen dieses Jahres {langfristige Netioabfllisse von
5,8 Mrd 8) und des Vorjahres (Nettozuflisse von
17,0 Mrd. S), so uberwiegt der Beitrag der Kreditun-
ternehmungen zu dieser Differenz ithre Kapitalex-
porte waren mit 13,2 Mrd. S netto um 6,3 Mrd S hd-
her, ihre Kapitalimporte mit netto 5,1 Mrd S nur halb
so hoch wie im Vorjahr. Die Netto-Kapitalimporte &f-
fentlicher Stellen (2,9 Mrd. S) blieben um 8,4 Mrd. S,
die der Wirtschaftsunternehmungen und Privaten
(0,9 Mrd S) um 5,0 Mrd S unter dem Voriahrswert
Die Lejstungsbifanz hat in den ersten neun Monaten
dieses Jahres mit einem Defizit von 11,5 Mrd. S im
gleichen AusmaB zur Verdnderung der Wahrungsre-
serven beigetragen wie im Vorjahr Zwar haben sich
die Nettoimporte im Warenhandel*) (einschlieBlich
Transitverkehr) von 385Mrd S auf 42,7 Mrd. S er-
héht, doch wurde dies von dem um 3,7 Mrd S hohe-
ren Aktivum der Dienstleistungsbitanz (29,6 Mrd 8)
beinahe ausgeglichen Im Reiseverkehr®) stiegen
zwar die Einnahmen (+8%) stwas langsamer als die

%) Vgl. KapitalmarktausschuB, Gutachten zur Entwicklung des
Rentenmarkies 1980; Novembear 1979
*) Vgl “AuBenhandel” in diesem Heft
5) Vgl *Reiseverkehr® in diesem Heft
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Langfristiger Kapitalverkehr?)

1978 1979
I Quartal
Ein- Aus-  Salde  Ein- Aus-  Saldo
génge ginge ginge ginge
Mill S
Forderungen
Direktinvastitionen 35 345 — 309 9 178 — 169
Direkikredite . 843 1021 -~ 178 34 4568 —4534
Austandische festver-
zinsliche Wertpapiare 938 921 + 19 1070 1558 — 488
Sonstige 714 886 — 151 746 1009 — 262
Verpflichtungen
Direktinvestitionen 837 125 + 712 453 223 + 230
Direktkredite .. . 2044 1105 + 938 2428 1268 +1158
davon an Sffentliche
Steffen . 7 443 72 1364 o 7it - 712

Ostarreichische festver-
zinsiiche Wertpapiers 70290 3208 +3819 689 2764 +4133

davon offentliche Steffen 2272 53¢ +1732 2930 400 42531
Sonstige L 390 3Bl + 27 400 461 — 86
Saldo 12828 7955 +4874 12038 12032 -+ 8

] Vorlaufige Zahlen Rundungsfehler

Ausgaben (+ 11%), das viel hdhere Einnahmenniveau
ergab aber dennoch um 1,6 Mrd S hdhere Nettoein-
génge als im Vorjahr. Die starke Expansion der Kapi-
talstrdme zwischen In- und Ausland in beiden Rich-
tungen, aber auch das steigende auslédndische Zinsni-
veau schilagen sich in starken Steigerungen der Brut-
tostrome in der Zinsenbilanz nieder. Yon Janner bis
September nahmen die Eingéinge an Kapitalertrdgen
um 47% und die Ausgénge um 28% zu. Unter den
sonstigen Dienstleistungen waren vor allem die Ein-
gange in der Position “diplomatische und konsulari-
sche Vertretungen® mit 7.2 Mrd S um 2,2 Mrd. S h&-

Langfristiger Kapitalverkehr
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Zahlungshbilanz®)

J&nnar bis Oktober

1877 1978 1979
Mill S

Handelsbilanz?) —56571 —43 666 —49 808
Reiseverkehr +22 996 +28 326 +30 105
Kapitalertrige — 3925 — 5140 — 4782
Sonstige Dienstleistungen + 2480 + 3890 + 5256
Bilanz der Transferleistungen o - 46 + 1.063 + 1.663
Bilanz der laufenden

Transaktionen —35 085 —15.527 —17 366
Statistische Dliferenz +17 577 +12123 +12 195
Langfristiger Kapitalverkehr . + 4492 +20205 — 4054
Kurzfristiger nichtmonetérer Kapitai-

verkehr o — 1540 - 1118 — 1040
Kurzfristiger Kapitalverkehr

der Kreditunternehmungen + 901 - 8866 --10.860
Reserveschépfungy) . . ... — 382 — 701 — 1200
Veranderung der offiziellen Wahrungs-

resarvan . —14 017 + 8118 —22 323
!) Vorldufige Zahlen. — 2} Einschlieilich der nichtmonetiren.Goldtranszktionen

Transitgeschafte und Adjustlerungen — ) Sonderzishungsrechte Bewertungsén-
derungen Monetisierung von Gold

her als vor einem Jahr Die Statistische Differenz hat
sich in Ubereinstimmung mit der Zinssatzentwickiung
weiter verringert und betrug in den ersten drei Quar-
talen 9,3 Mrd S (nach 13,4 Mrd S im Vorjahr).

Verlagerungen von der Geldkapitalbildung zu den
Rentenwerten

Die erweiterte Geldbasis wurde in den ersten zehn
Monaten saisonbereinigt mit einer Jahresrate von
+11,5% ausgeweitet®) Wegen der Abflisse in der
Zahlungsbilanz kam es allerdings zu einer markanten
Umschichtung zwischen der Auslands- und der in-
landskomponente Der Verringerung der Auslands-
komponente in den ersten zehn Monaten (saison-
und swapbereinigt) um 5,0 Mrd. 8 stand eine Auswei-
tung der Inlandskomponente um 13,8 Mrd. S gegen-
{ber. Im Oktober 1979 betrug die Iniandskomponente
einschiieBlich Mindestreservenadjustierung 32% der
erwelterten Geldbasis, das ist der hdchste bisher er-
reichte Wert Die zunehmende Bedeutung der In-
landskomponente reflektiert die Politik der Wahrungs-
behérden, die Abhingigkeit der inlandischen Geld-
versorgung von der Zahlungsbilanz nach und nach zu
vermindern. Die Ausweitung der Inlandskomponente
wurde heuer verstarkt (ber Offenmarkttransaktionen
der Oesterreichischen Nationalbank erreicht, der
Hauptanteil entfallt aber auf die Refinanzierung der
Kreditunternehmungen bei der Oesterreichischen Na-
tionalbank Die Rediskonte und Lombarde erreichten
Mitte Oktober einen H&chstwert von 318 Mrd S,
Ende November waren es 29,0 Mrd S

£} Bereinigt um die Devisenswaps zum Jahreswechsel
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Quellen der Verdnderung der Geldbasis

1978 1978
il Qu I Gu Oktober I Qu Hi Qu Qktober
Mill S
A Netto-Auslandsposition der Oesterreichischen
Natienalbank”) . +0784 +4.589 —347N —7290 —1051 —2984
8 Netto-Inlandsposition der Oesterrsichischen
Nationalbank —1897 -3978 +1.230 +9741 +3347 — 407
aavon Ne::o-Fardarungen gegen den Eundesscharz
und andsre? —2568 —2935 + 3706 + 845 + 245 + 322
Forderungen gegen Kred.'tunrsmanmungen — 17 + 276 —4288 +4323 +2979 — 180
Sonstiges + 2578 — 1313 +1.823 +4773 + 122 - 589
C Veranderungen der Geldbasis (A + B) . +7 887 + B11 —2.241 +2 451 +2.286 —3.371
daven Banknoten- und Sche;demunzenumfauf’] + 5932 — 558 — 1068 + 8299 — 582 — 538
Matenbankeiniagen der Kreditunternehmungean + 1955 + 589 — 1173 — 3848 +2.878 — 3033
D Adjustierungsposten®) L ~ 78 - 25 + 8 — 30 + 35 + 107
E Verdngderung der erweiterten Geldbasis (C—D) +7 966 + B35 —2.246 +2.481 +2.282 —3479

") Abzilglich Reserveschopfung — ?) Ferderungen gegen den Bundesschatz minus Varbindlichkeiten gegenlber éffentlichen Stallen ung sonstige inldndische Varbindlichiei-
ten -- Die Yerbindlichkeiten gegeniiber dem Bundesschalz atlein diirfen von der Qesterreichischen Nationalbank nicht verdftentiicht werden — *) Qhne Gald- und Silbermiin-

zen — *) Eda®t Varianderung von Mindestreservesitzen

Die (brigen monetéren Strome des Jahres 1979 sind
zum Teil durch die Neuregelung des Kreditwesen-
rechtes, die Zinspolitik und die damit zusammenhén-
genden Verhaltensweisen auf den Finanzmarkten ver-
zerrt. Nach den Umschichtungen von den Sicht- zu
den Spareinlagen und von den Spareinlagen zu den
Termineintagen sowie zum Rentenmarkt hat die Geld-
menge M1’ zwischen April und August saisonberei-
nigt stagniert Erst im September nahmen, u.a Gber
Bundestransaktionen, die Sichteinlagen sprunghaft
zu (insgesamt um 84 Mrd 8}, diese Entwicklung
wurde im Qktober nur teilweise riickgéngig gemacht
Die Terminenlagen sind nach den starken Zugéingen
im Méarz und April, die auf die Geldmarktzertifikate zu-
rickgehen, ebenfalls kaum mehr gestiegen Im Sep-
tember und Oktober sind sie sogar geschrumpft, weil
sich in Form der Kassenobligationen eine attraktive
Form der Alternativanlage anbot Von der Méglich-
keit, auf Kassenobligationen umzusteigen, darften
auch Sparbuchbesitzer Gebrauch gemacht haben:
Die Spareinlagen sind nach den Umschichtungen sai-

Inlandische Geldanlagen und Zuflufl langeriristiger Mittel
(Kreditunternehmungen)

1978 1879
I Qu  Oktober Il Qu Oktober
Mill 3
Kredite 20924 5732 20.224 8625
Inléndische Wertpapiere') 3464 1348 3645 1804
Bundesschatzscheine?) ... — 310 - 85 398 —1.413
Inléndische Galdanlagen 24018 £995 24267 S 016
Spareinlagen 12221 8035 9194 7.385
Termineinlagen und Kassanscheine 1606 —1785 — 4947 4868

Bei inlandischen Nichibanken
aufgencmmene Gelder - 119 - b4 v} 358

Eigene Inlandemissicnen 5151 845 8.386 5.115
ZufluB ldngerfristiger Mittel 18 899 8021 12.6833 a1¢e7

Y Qhne Bestande der Kreditunternshmungen an Barkschuidverschreibungen —
%) AusschlieBtich der Transaktionen in Bundesschalzscheinan, Geldmarktschatz-
scheinen und Kassenscheinen zwischen der Qesterreickischen Nationatbank und
den Kreditunternehmungen
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sonbereinigt viel langsamer gewachsen als in den
Monaten vorher Die saisonbereinigte Jahresrate im
Wachstum der nicht geférderten Spareinlagen betrug
zwischen Mérz und Oktober 1979 4+ 11,5%, zwischen
Janner 1978 und Janner 1979 hingegen + 15,8% Dies
hat sich auch in einem schwécheren Wachstum veon
M3' (die saisonbereinigte Jahresrate zwischen Mirz
und August 1979 betrug nur +5,2%) niedergeschla-
gen, obwohl in der weitgefaten Geldmengendefini-
tion auch die Zunahme der Terminginlagen durch-
schlagt. Im September und Oktober ist M3" wegen
der Sichteinlagenentwickiung wieder stirker gestie-
gen. Auswirkungen der geénderten Férderungsbe-
stimmungen?) auf dle Entwicklung der Bauspar- und

Quellen der Verénderung der Geldmenge

1978 1979
I Qu  Oktober 1l Qu Qktober
Mill &
Auslandstransaktionen + 6919 — 866 + 3232 -— 2720
Notenbank') + 4809 — 1270 — 981 — 2947
Kreditapparat®) . + 2310 + 304 + 4213 + 227
Inlandische Geldan agen des Kredil-
spparates +24018 + 6895 424267 + S016
Abziglich Ge}dkapltalblldung —18B99 — 8021 —12833 — 8197
Sonsliges . —11549 + 304 — 7089 — 5903
Veranderung des Geldvalurnens (M1 ]] + 489 — 1688 + 7827 — 7804
davon Bargeld (ohne Gold- und
Sitbermdnzen) . — 227 — 2622 — 424 — 1705
Sichteiniagen bai den
Kreditunternehmungen + 7i0 -+ 835 + 8251 — 6099
M2 (M1 + Terminainlagen) + 2095 - 3483 + 2880 —12473
M3 (M2 <+ nichtgeforderte
Spareinlagen) . +11267 + 5294 + 8895 — 5739

") Liquiditdtswirksame Anderung der offiziellen Wahrungsreserven — ?) Anderung
der Netto-Auslandsposition — ) Enthat nicht die in das Geldvolumen
einzurechnenden Verbindlichkeiten der Oesterreichischen Mationalbank Digse
Aeihe wird in der hier verwendaten Definition das Geldvolumen als Substitut tir die
nicht zur Geldmenge gehérigen Sichtsinlagen des Bundes bei der Nolenbank aus
der Gelddetinition ausgeklammert Die Sichteinlagen des Bundes durfen von diesar
nicht verdffentiicht werden

} Siehe “Zahlungsbilanz, Geld und Kredit* Monatsberich-

te 9/1979, S 428
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Wachstum der Geldmenge M1’ und Beltrdge einzelner Kompaonenten
(logarithmische Veranderungen gegen das Vorjahr)

1978
%]
Geldmenge M1 455
Beitrdge der Komponenten:
A Erweiterte Geldbasfs g28
1 Auslandskomponente & 81
Leistungsbilanz —4073
Kapitalverkehr:
Kreditunternehrmungan . 771
Wirtschaftsunternehmungen und Private 585
Offentliche Stellen 14 10
Statistische Differenz 2008
2 Inlandskomponente 247
Natenbankverschuldung 237
Otfenmarktpapiere 162
Nettoforderungen gegen den
Bundesschatz . . - Q4
Sonstige Mettoaktiva . — 188
Scheideminzenumlauf 018
Mindestreserveadjustierung 025
8 Geldschopfungsmultiplikator — 473
Bargeldkosffizient . - 05
Termineinlagenkeatfizient — 0438
Sparginiagenkaeffizient —~ 278
Mindestreservekosffiziant — 048
Uberschufirasarvekoeffizient — 058

Pramienspareinlagen konnen bisher noch nicht fest-
gestellt werden

Die Direktkredite wurden in den ersten zehn Monaten
dieses Jahres saisonbereinigt mit einer Jahresrate
von +15,9% ausgeweitet Die ziemlich kraftige Ex-
pansion um die Jahresmitte ist inzwischen einem ge-
dampften Wachstum gewichen Dies driickt sich auch
im Kreditlimes aus, der insgesamt in allen Monaten
dieses Jahres nicht voll ausgenitzt war. Nur die Kre-
dite an unselbsténdig Erwerbstatige und Private Ober-
schritten in den Monaten Juli und September gering-
fiugig die fir sie festgesetzte Obergrenze. Nach der
monatlichen Stichprobe der Nationalbank war die
Nettoausweitung der Kredite im Oktober (gemessen
an der Vorjahrsverianderungsrate} vor allem beim
Bund (+39,1%), aber auch in Industric (+ 18,1%),
Gewerbe {(+17,7%) und Verkehr {4+ 18,0%) (ber-
durchschnitflich hoch Unterdurchschnittlich nahmen
die Kredite an den Handel {+9,1%), die Wohn- und
Siediungsvereinigungen (+7,7%) und an unselbstéan-
dig Erwerbstétige und Private (+7,2%) zu. Die Land-
und Forstwirtschaft sowie die Gebietskdrperschaften
ohne Bund fragten weniger Kredite nach als vor
einem Jahr

Auf dem Rentenmarkt wurden in den ersten drei
Quartalen 1979 89,9 Mrd S placiert, verglichen mit
458 Mrd. S im gleichen Zeitraum des Vorjahres. Nach
Abzug der Tilgungen machte die Kapitalaufbringung
heuer 53,1 Mrd. S aus (im Vorjahr 34,1 Mrd 8). Die
verstirkie Kapitalnachfrage kam teilweise vom Bund,
der das Budgetdefizit vornehmlich im Inland finan-
zierte. Hauptséchlich trugen zu der Ausweitung aller-
dings die Kreditunternehmungen bei, weil sich mit

1978 1979
it Qu IV Qu I Qu I Qu I Qu
314 539 7863 — 888 — 448
§.19 985 1060 578 711
12 42 1513 1691 — 364 -~ 883
—37 00 —2714 —-2281 —2348 —2243
1005 533 478 — 724 - 817
555 7o 788 3588 143
15 26 1356 1274 o 641
18 86 1637 14 52 14,52 1433
— 323 — 548 — 632 243 16 04
— 149 — 473 — 426 720 12 15
o088 105 103 430 439
- 134 — 121 - 231 - 083 070
- 157 - 11 — 125 - 170 — 150
019 Q19 020 021 0z2
0,30 03z . 026 005 007
- BO5 — 425 - 297 —1268 — 1161
- 104 - 030 015 - 428 — 348
- (48 — 037 - a78 — 374 - 317
- 331 — 300 - 138 - 788 - 6827
— 482 - 037 — 026 — 081 — 28
— 068 - 022 - Q71 360 157

der Neuregelung des Kreditwesenrechtes die Zahl
der emissionsfahigen Institute erhéhte, und weil Ren-
tenwerte (insbesondere Kassencbligationen) im er-
wihnten UmschichtungsprozeB besonders stark
nachgefragt wurden. Der Umlauf an Kassenobligatio-
nen, der im gesamten vergangenen Jahr um
4.3 Mrd S ausgeweitet wurde und Ende 1978 einen
Stand von 22,1 Mrd. S erreicht hatte, wurde in den er-
sten drei Quartalen 1979 um weitere 11,0Mrd S er-
hoht. Neben der vergleichsweise hohen Rendite trug
zu dieser Nachfrage auch die Tendenz zu immer nied-
rigeren Stlckelungen bei Die hohe Rendite, die

Rentenmarkt
1978 1974
Il Quartat
Mill §

Brutto-Emissionan von Rentenwerten')

Anlsiheni ¢ S

Bund . o . 5000 4 Q00

Sonstige 6ffentliche Ernittanten®) [l 500

E-Wirtschaft . . 0 0

Ubrige inlandische Emittenten 500 0

Auslandische Emittenten 0 0
Kreditinstitutsanleinen 4100 4300
Bundesobligationen 1 805 3928
Dausremigsionen®) L. 3,991 9.708
Einmal- und Daueremissionen insgesamt 15796 23033
Tilgungen L 2427 3.953
Nettobeanspruchung . .. 13369 19 08G
Umtausch von Wandelanleihen in Aktien . -~ -
Umiauferhéhung . 13369 19 08¢
Umlauf zum Quartalsende 256 664 321 849

') Qhne Fremdwihrungsemissionen und Namensschuldverschreibungen — *) Ein-
schiieBiich Sondergaselischaften — ) Plandbrisfe Kommunalbrisfe Kassenobl-
galionsn und Bankschuldverschraibungen
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einem AbfluB von Finanzierungsmitteln ins Ausland
vorbeugen sollte, brachte einen Druck zu Kreditzins-
erhohungen mit sich. Der KapitalmarktausschuB emp-
fahl daher in seiner Novembersitzung, Kassenobliga-
tionen nur noch mit einer Stuckelung von mindestens
2Mill S zu genehmigen Damit sollte die Nachfrage
von Kleinanlegern mit ihrer Implikation flr das ge-
samte Zinsniveau unterbunden werden, gleichzeitig
aber den GroBanlegern eine attraktive Alternative 2u
Auslandsanlagen erhalten bleiben

Heinz Handler

Preise und Lohne

Dazu Statistische Ubersichten 21 bie 26

Unruhe auf den Rohstoffméarkten

Der Auftrieb der Industrierohstoffpreise {ausgenom-
men Erdélprodukte), der zu Mitte des vorigen Jahres
begonnen hatte, schien im Sommer 1979 zu Ende zu
gehen') Im August und Anfang September kam es
sogar zu Preisrlickgangen Im September setzte je-
doch eher unerwartet, zum Teil ausgeldst durch die
Unsicherheit iiber den Dollar, eine spekulative Welle
ein, die zuerst wertvolle Metalle erfafite, dann aber
auch auf andere Bereiche Ubergriff. Man erwartet je-
doch, daB sich die Rohstoffmérkte bald wieder beru-
higen werden

im I Quartal wurden die Nahrungsmittelpreise durch
Berichte (ber die schiechte Getreideernte in der So-
wjetunion sowie Uber Frostschaden in Brasilien hin-
aufgetrieben Die Preise flr Industrierohstoffe erhiel-
ten durch den relativ hohen Verbrauch in vielen euro-
paischen Lindern sowie in Japan Auftrieb Investi-
tionsglterrohstoffe lagen im Ill. Quartal laut HWWA-
index (auf Schillingbasis) um 18%, Konsumglterroh-
stoffe um 13% dber dem Vorjahrsniveau Besonders
kraftig stiegen die Preise flr Brenn- und Treibstoffe
{+26%).

Fir das néachste Jahr wird eine Stabilisierung der
Preise erwartet. Laut der Herbstprognose der Euro-
paischen Konjunkturforschungsinstitute wird der
HWWA-Index auf Dollarbasis im Jahre 1980 voraus-
sichtlich nur um 9% Uber dem Stand vom Jahre 1979
liegen Dies bedeutet auf Schillingbasis ein unveran-
dertes Preisniveau Wahrend die Preise flr Industrie-
glterrohstoffe, die am ehesten von der voraussichtli-

'} Eine ausfihrlichere Behandlung der Entwicklung der Roh-
stoffpreise siehe F Breuss. Die Konjunktur in den westlichen
Industriestaaten, Monatsberichte 11/1979
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Entwicklung der Preise

(Ubersicht)
1978 1979
1 Hj. 2 Hj Il Qu  November
Verdnderung gegen das Vorjahr in %
Weltmarktpreise
Dolfar-Basis
nsgesamt’) - 21 47 309 314
Mahrungs- und Futtermittel-
rohstoffe . — 23 — 43 233 231
Industrierohstofie o7 80 333 341
Brenn- und Treibstoffe 44 25 374 4689
Kaonsumglterrohstotte —145 106 232 162
InvestitionsgUterrchstaffe 17 198 285 17.9
Stahlexportpraise?) 102 azs 223 =R¢]
Schilfing-Basis
Insgesamt") . - —138 — B5 1286 02
Nahrungs- und Futtermittel-
rohstoffe . —198 —163 127 28
Industrierchstoffe -0 — 586 218 228
Brenn- und Treibstoffe — 78 -~104 258 344
Konsumgiiterrohstolfs . —-245 — 33 128 62
Investitionsgiiterrohstoffe —-102 47 183 78
Stahlexportpreise?) - 27 165 119 - 04
Prejsindex des Brutto-
Nationaiprodukles
Insgesamt . 53 44 27
Importpreise®) — Q1 o0 83
Exportpreise?) - 16 15 50
Preisindex des vertigbaren
Giiter- und Leistungsvolumens 60 46 4.4
Investitionsgliter 59 55 57
Bauten 65 82 &84
Ausristungsinvestitionen 42 22 53
Privater Konsum 50 50 41
Betpreisindex fir Wohnhaus-
vnd Siediungsbau
Insgasamt . 56 57 47
Baumeisterarbsiten 63 g2 48
Sonstige Bauarbeiten 46 48 44
') HWWA-Index des Institutes fir Wirtschahistorschung Hamburg — 2 West-

europdische Exportpreise fur Walzware in US-Dollar — *) !m engeren Sinn (ohne
Dienstleistungen) Institutsschétzung

chen Konjunkturflaute im néchsten Jahr betroffen
sein werden, rlckldufig sein dirften, wird eine weitere
Erhdhung der Preise flr Brenn- und Treibstoffe er-
wartet.

Von den Preissteigerungen auf den internationalen
Rohwarenmaérkten wurden im Inland auf der GroBhan-
delsstufe, wie zu erwarten war, die Intermedidrgiter
am starksten betroffen. Besonders kraftig verteuer-
ten sich im Vorjahrsvergleich Mineralolerzeugnisse
(i Quartal +15,0%), Mineralien, technische Chemi-
kalien und Kautschuk (+20,1%), feste Brennstoffe
(+7,4%), Altstoffe {+9,5%), Haute, Felle und Leder
{(+60,7%), sowie NE-Metalle und Halbzeug
{+10,8%) Im Verlauf der letzten Monate zeigt sich al-
lerdings schon eine Abschwachung des Preisauftrie-
bes Wihrend die monatliche Steigerungsrate bei In-
termediérgttern von Juni bis August +1,4% betrug,
sank sie in den Monaten September bis November
ouf +0,5%. Konsum- und Investitionsglter, fir die
die Erhéhung der Materialkosten eine bedeutend ge-
ringere Rolle spielt, verteuerten sich auch im Vor-
jahrsvergleich nur geringfilgig (- 4,4% und +2,0%)
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Weltmarktpreise
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Leichte Beschleunigung der Inflation auf der
Endverbraucherstufe

Der Vorjahrsabstand des Verbraucherpreisindex hat
sich in den letzten Monaten aus mehreren Griinden
etwas vergroBert. Als direkte Auswirkung der interna-
tionalen Erddélverteuerung wurden im Sommer die
Preise flr Heizdl und Benzin hinaufgesetzt. Sie (iber-
trafen im Il Quartal um 23,1% und 12,0% das Vor-

Entwicklung der GroBhandelspreise

fll. Qu Now. Ili. Qu Nov.
1979 1878 1479 1¢79
gegen
Il Qu Aug. . Qu Nov.
1679 1879 1978 1978
Veranderung in %
GroBhandelsprefsindex 08 07 58 81
darunter
Landwirtschaftliche Produkte
und Dangermitte! . — 91 —18 55 33
Eigen Stahl und Halbzeug 25 25 32 &2
Faste Brennstotfe 39 84 74 123
Mineraitlarzeugnisse . - 91 08 150 162
Nahrungs- und GenuBmittel Q5 04 a7 15
Elektrotechnische Erzaugnisse — 04 23 26 43
Fahrzeuge 14 01 54 45
Gliederung nach Verwendungsart
Konsumgiter - 17 -1 44 40
Invastitionsgiter ) 08 11 20 28
Intermediargiiter 35 14 g1 95
Glisderung nach Satscnabhang{gkef:
Saisonwaren —149 —23 64 19
Ubrige Waren 22 a8 65 64

jahrsniveau, insgesamt stiegen die Energiepreise um
9,8%. Darlberhinaus wurde die Erhdhung des Brot-
preises (September) sowie einer Reihe von Dienstlei-
stungspreisen wirksam (Im Dezember wird die Erhé-
hung der Preise fir Milch- und Milchprodukte etwa
0.2 Prozenipunkte zum Anstieg des Verbraucher-
preisindex beitragen.) Aber auch die Entwickiung der
Preise flir industrielle und gewerbliche Waren, die im
Verbraucherpreisindex ein Gewicht von 38% haben,
trug zur Beschleunigung der Inflationsrate bei Die

Teuerungsraten im Grofi- und Einzelhandel

— VERBRAUCHERPRE IS INDEX
1 = - GROSSHANDELSPREISINDEX
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Teuerungsraie in diesem Bereich scheint, dhnlich wie
in der BRD, betrachtlich {iber die Marke hinauszuge-
hen, die auf Grund der langfristigen Beziehung zwi-
schen Preisen und Lohn- und Materialkostenentwick-
lung zu erwarten gewesen wire In Osterreich wie in
der BRD durfte diese Entwicklung hauptséachlich dar-
auf zurGckzuflhren sein, dal das Eurcpidische Wih-
rungssystem (fur die BRD direkt, fur Gsterreich indi-
rekt durch die enge Bindung an die DM} ein System
von festen Wechselkursen geschaffen hat (Aus-

Verbraucherpreisindex

—-= YERBRAUCHERPREISTMDEX OESTERREICH
6 5 -'-  VERGRAUCHERPRE[SINOEX BUNDESREPUBLIK OEUTSCHLAND

VERAENDERUNG GEGEN DAS 'VORJAHR IM 2

eoblo vy vy v v v Uy s

27 78 79
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VERAENDERUNG GEGEN DAS VORJAHR IN #
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Entwicklung der Verbraucherpreise

il Qu Nov. . Qu Nov.
1978 1979 1978 1979
gegen
I Qu Aug IF Qu Nov.
1979 1979 1978 1978
Veranderung in %
Verbrauchsgruppen
Erndhrung und Getrénke 08 - 04 18 25
Tabakwaren . . 29 - 30 29
Errichtung, Misten und Instand-
haltung von Wohnungen 15 15 438 54
Belouchtung und Beheizung 81 26 90 105
Hausrat und Wehnungseinrichtung 10 19 33 43
Bekleidung und persénliche Aus-
stattung . . 04 23 1 44
Reinigung von Wohnung Wiésche
und Beklgidung . . . 20 34 44 66
Korper- und Gesundheitspflege 03 08 37 32
Freizeit und Bildung 11 -~ g1 35 46
Verkehr 15 12 61 61
Gliedarung nach Warenart
Nahrungsmittel e c5 15
Industrielle und gewerbliche Waren 08 31
Dignstleistungen 12 42
Index der Verbraucherpreise 12 11 38 4.5
Gttentlich beeinfluBle Praise 13 40
Saisenwaren 30 —-169 13 37
Nichtsaisahwaren 12 15 37 44

nahme: Kurskorrektur im Herbst dieses Jahres), das
die inflationdren Impulse von den Inflationsidndern zu-
mindest kurzfristig weitergibt Dagegen sorgten bis
zur Schaffung des EWS zu Beginn dieses Jahres
Wechselkursénderungen daflr, dal das Phanomen
der importierten Inflation auf dem Fertigwarensektor
kaum Bedeutung hatte

Ein globaler Vergleich der Inflationsrate in Osterreich
mit der Inflationsrate in der BRD ergibt nun flr die
BRD eine starkere Teuerungstendenz als fiir Oster-
reich Sieht man allerdings von der Entwickiung der
Heiz8lpreise ab, und berlcksichtigt man auBerdem,
daB die Erhdhung des Mehrwertsteuersatzes etwa
0,7 Prozentpunkte zur Inflationsrate in der BRD bei-
getragen haben dUrfte, dann wichen die Steigerungs-
raten der Verbraucherpreise nur wenig voneinander
ab?).

Fortsetzung der méBigen Lohnabschliisse

Die Lohnverhandiungen vem Herbst fihrten zu Lohn-
abschilssen, die durchaus auf der Linie lagen, die
sich im 1. Halbjahr abzeichnete Die Beamtengehalter
werden am 1. Jénner 1980, wie zu Beginn dieses Jah-
res, um 4,2% erhdht. Zum gleichen Zeitpunkt werden
auch die Gehélter der Handelsangestellten um 4,4%
erhéht®). Das Tariflohnniveau fur die Gesamtwirt-

?) Siehe dazu: “Preise und L&hne®, Monatsherichte 9/1979,
S 430 bis 431,

%) Monatsbericht 8/1979 enthalt eine ausfilhrliche Diskussion
der Lohnrunde bis zum Semmer 1979
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schaft lag im dritten Vierteljahr nur noch um 4,2%
Uber dem Vorjahrswert In der Industrie betrug die
Steigerungsrate im Hl Quartal sogar nur 3,2%. Diese
Abschwichung duirfte allerdings nur von kurzer
Dauer sein, sie geht darauf zurlick, daB in einigen
Branchen (darunter die Metallindustrie}) neue Erho-
hungssdtze erst nach 13- oder 14monatiger Dauer
der bisherigen Kollektivvertrige in Kraft treten. Die
Steigerungsraten der Industrieverdienste je Beschif-
tigten {+4,8% mit Sonderzahlungen, +5,5% ohne
Sonderzahlungen) liegen im lll. Quartal erheblich Gber
den vereinbarten |st-Lohnerhéhungen Dies (3Bt auf
betrdchtliche innerbetriebliche Lohnbewegungen
schiieBen Selbst im September, als die Lohnrunde in
der Industrie im wesentlichen abgeschlossen war

Tariflohnindex 76

Arbeiter Angestellte Baschiftigte

Il Qu Nov. [l Qu Nov. H Qu Nov,
1879 1979 1972 1979 1979 1979

Veranderung gegen das Vorjahr in %

Gewerbe 47 48 42 52 46 49

Baugewerbe 4B 48 47 47 46 46
Industrie 35 58 27 57 3z 58
Handel 43 43 43 43 43 43
Verkehr . 52 52 45" 45" 47 47
Fremdenverkshr 48 47 48 48 48 47
Geld-, Kredit- und Ver-

sicherungswesen . 45 45 45 45
Land- und Farstwirtschaft 44 4.4 4.4 44 44 4.4
Gifentlicher Dianst 50% 50% 50 50
Insgesamt . 40 53 42" 49" 42 51

ohing &ffentlichen Disnst 40 53 38" 507 3g 52

") Angestelite und Bedienstete — ?) Bedienstete

Etfektivverdienste
j] 2] 1. Hj B Qu
1977 1978 1979 1478
Yeranderung gegen das Vorjahr in %
Industrie
Brutte-Lohn- und Gehaltssumme 96 43 59 49
Beschiftigte c8 —-17 —12 01
Brutte-Monatsverdienst je
Beschéftigtan asg 81 71 48
chna Sonderzahlungen 88 63 69 55
Netto-Monatsverdienst j@
Beschéftigten . . 74 23 70 48
Bezahlte Arbeltszeit pro .
Arbeiter . . . . . -04 —-01 — ¢6
Bezahite Arbeiterstunden
{Arbeitsvolumen) . 04 —24 ~-16 08
Brutto-Stundenverdienst je
Arbeitar . 88 57 64 41
ohne Sonderzahtungen 87 56 83 51
Baugewerbe
Brutto-Lohn- und Gehaltssumme 140 73 —-07 48
Beschaftigte 41 —08 —44 —g9
Srutto-Monatsverdienst
je Beschaftigten 96 79 39 55
Bezahlte Arbeitszeit pro
Arbeiter . . 12 -02 13 23
Bezahlte Arbeiterstunden
(Arbeitsvolumen) . 53 14 44 12
Bruito-Stundenverdienste
je Arbeiter 85 80 25 31

Effektivverdienste

—— BRUTTO-MONATSYERDIENSTE JE IMDUSTRIEBESCHAEFTIGTEN
18 =0 LEISTUNGSE INKOMMEN JE UNSELBSTAEMNDIG BESCHAEFTIGTEN

VERAENDERUNG BEBEN DAS VORJAMR IN X

P I B R R I R BT SR
72 Fal 75 76 td e 79

o 155

Masseneinkommen

@ 1977 1978 1. H} I Qu
1979 1979

Veranderung gegen das Vorjahr in %

Private Lohn- und Gehaltssumme

brutto . . . 118 68 58 &5
Offantliche Lohn- und Gehaltssumme

brutio 32 10 3 g2
Leistungseinkamman brutto . 103 76 59 65
Leistungsemnkammen je Beschaftigien

brutto 79 70 53 59
Transfereinkammen brutto 99 141 74 71
Abzlige insgesamt 159 212 43 31
Masseneinkoemmen natto g1 70 68 75

(neuer Kollektivvertrag fir die Metallarbeiter) und
man entsprechend dem Wechselspiel zwischen Ef-
fektiviohnerhdhungen und Tariflohnerhdhungen vor-
ibergehend eine stark negative Lohndrift (Lohnrun-
deneffekt) erwarten hétte missen, war die Lohndrift
gleich Null oder sogar leicht positiv.
in der Gesamiwirtschaft lagen die Leistungssinkom-
men je Beschéftigten im Il Quartal um 5,9% hé&her als
im Vorjahr Auf Grund der unterdurchschnittlich stei-
genden Abziige (+3,1%) sowie der relativ stark stei-
genden Transferginkommen (Anpassungsfaktor der
Pensionen: +6,5%) nahmen die Nettomassensin-
kommen mit +7,5% erheblich kraftiger zu als die Lei-
stungseinkommen

Wolfgang Pollan
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Landwirtschaft

Dazu Statistische Ubersichten 3 1 bis 35

Schwache Ertriage im Pflanzenbau

Nach einem Spitzenergebnis 1978 ist die Endproduk-
tion aus Pflanzenbau heuer deutlich unter den langer-
fristigen Trendwert zurickgefallen Nach ersten
Schatzungen waren die Ertrage real um 12% geringer
als im Vorjahr. Die Einbufen sind auf eine MiBernte an
Getreide und eine schwache Weinernte zurlckzufih-
ren. Hackfrichte, Obst und Gemtise brachten hinge-
gen zufriedenstellende Ertrége

Die Getreideernte war sehr schwach Nach Angaben
des Osterreichischen Statistischen Zentralamtes fie-
len (ohne Kornermais) 2,64 Mill t Getreide an, um
24% weniger als 1978 und das schlechteste Ergebnis
seit 1972 Die Anbaufldche war mit 880.000 ha knapp
gréBer als im Vorjahr. Ungunstige Witterung in der
Vegetationszeit und schlechtes Erntewetter driickten
jedoch die Flachenertrage tief unter die Spitzenwerte
des Jahres 1978 Die Mahlfdhigkeit des Brotgetreides
ist durch geringes Hektolitergewicht besintrachtigt,
die Mehlgualitdt im allgemeinen zufriedenstellend
Kérnermais wurde mit 1,35 Mill. t um 15% mehr ge-
erntet als im Vorjahr. Die Anbauflache wurde ausge-
weitet, der Hekiarertrag erreichte mit 71,7 dt einen
neuen Hochstwert

Aus der guten Ernte des Jahres 1978 wurden hohe
Vorrate an Brot- und Futtergetreide in das neue Wirt-
schaftsjahr Ubernommen Dadurch kann trotz MiB-
ernte und entsprechend geringerer Markileistung')
auch heuer der Inlandsbedarf im wesentlichen aus
heimischer Erzeugung gedeckt werden. Nach Schat-
zungen des Getreidewirtschaftsfonds kénnten dar-
Uber hinaus noch etwa 40000t Roggen, 750001
Mahlweizen, 10 000 t Durum und 30000t Gerste ex-
portiert werden 40 000 t Weizen und 11.000 t Gerste
wurden bereits zu Beginn des Wirtschaftsjahres aus-
geflihrt Die Industrie wird voraussichtlich einen Teil
ihres Bedarfes an Braugerste importieren missen, da
die Quazlitadt der heimischen Ernte schlecht ist Dane-
ben sind wie Ublich geringe Einfuhren an Hafer und
Mais fir die Nahrungsmittelindustrie zu erwarten
Osterreich entwickelt sich immer mehr zu einem
UberschuBland an Getreide Zur Finanzierung der
Uberschisse wird ab der Ernte 1979 ein Beitrag der
Erzeuger eingehoben Der Staat verdoppelt die von
den Bauern aufgebrachten Mittel. Mit Polen wurde ein
Rahmenvertrag abgeschlossen. Danach wird Oster-
reich ab 1980/81 jéhriich 300 000 t Weizen nach Polen
liefern kdnnen

Das US-Landwirtschafisministerium schatzt die Welt-

') Ab der Ernte 1979 sind die flir Futterzwecke aufgekauftan
Partien an Weizen und Roggen nicht mehr in der Marktleistung
enthalten. Dadurch wird die Marktleistung zusatzlich gedriickt
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getreideernte 1979/80 auf rund 1,13 Mrd t (ohne
Reis}, 5% weniger als im Voriahr Die EinbuBen sind
insbesondere auf eine MiBernte in der Sowjetunion
zurlickzufuhren In den USA, dem wichtigsten Expor-
teur von Getreide, wurde eine neue Rekordernte ein-
gebracht. Der Verbrauch an Getreide steigt konti-
nuierlich und durfte 1979/80 rund 1,16 Mrd t errei-
chen. Im laufenden Wirtschaftsjahr ist daher eine
starke Ausweitung des internationalen Getreidehan-
dels und ein Abbau der Vorrate auf etwa 165 Mill. t am
Ende des Wirtschaftsjahres zu erwarten Die Notie-
rungen an den internationalen Borsen zogen deutlich
an

Hackfrichte brachten zufriedenstellende Ertridge Es
wurden rund 2,14 Mill t Zuckerriben geerntet
{+13%) Die Anbauflache wurde etwas ausgeweitet,
die Hekiarertrdge waren hdher ais im Vorjahr Der
Zuckergehalt der Riben ist auch heuer Uberdurch-
schnittlich, durfte jedoch den Spitzenwert von 1978
nicht erreichen Im Wirtschaftsjahr 1978/79 wurden
im Inland 314 000 t Zucker verbraucht, 73000t wur-
den roh oder in verarbeiteter Form exportiert Die
Kartoffelernte war mit 1,49 Mill t um 7% hoher als im
Vorjahr Entgegen der ldngerfristigen Tendenz und
trotz schlechter Erldse im Vorjahr wurde die Anbau-
flaiche etwas ausgeweitet (58 000 ha, + 2%). Die Hek-
tarertrige waren nach Sorten unterschiedlich, im
Burchschnitt um 5% héher als im Vorjahr Zur Markt-
entlastung werden Speisekartoffeln exportiert. Die
Starkeindustrie hat rund 128 000t Kartoffeln uber-
nommen, etwas mehr, als kontrahiert waren Die Bau-
ern bekamen je Dezitonne im Rahmen der Vertrége
gelieferte unsortierte Kartoffeln 83,20 S bezahlt. Nach
langen Verhandlungen mit der Européischen Gemein-
schaft konnte der Importschutz flr verschiedene Kar-
toffelprodukte verbessert werden. Diese MaBnahme
ist fUr die Bauern des Waldviertels von groBer Bedeu-
tung

Im Obstbau waren die Ertrdge sehr unterschiedlich,
insgesamt aber gut. Das mit Abstand wichtigste hei-
mische Obst ist der Apfel Es wurden 265 000 t Spei-
seépfel geerntet, um ein Funftel mehr als im Vorjahr
Es gab auch mehr Birnen, Kirschen, Zwetschken und
Walniisse, aber weniger Marillen, Pfirsiche, Ribisel
und Ananaserdbeeren Auch im Feldgemisebau wa-
ren die Ernien sehr verschieden, im allgemeinen aber
zufriedenstellend Die Weinernte wird vom Osterrei-
chischen Statistischen Zentralamt {zweite Vorschét-
zung) auf rund 2,53 Mill hl geschétzt, ein Viertel weni-
ger afs der Rekordwert des Vorjahres Der Zuckerge-
halt der Trauben war tberdurchschnittlich, und es ist
mit einem hohen Anteil von Weinen besonderer Reife
und Leseart zu rechnen Die der Menge nach schwa-
che Ernte hat den Weinmarkt etwas entspannt. Eine
Normalisierung ist jedoch erst nach Abbau der hohen
Lager aus den Vorjahren zu erwarten. Wie schon 1978
wurde auch heuer zur Marktentlastung die Ausfuhr




Monatsberichte 12/1979

forciert Von Janner bis September wurden 363.000 hi
~ Wein exportiert, doppelt so viel wie im Vorjahr. Die
Einfuhr wurde, soweit es handelspolitische Abkom-
men ermdaglichen, gedrosselt

Tierproduktion ausgeweitet

Die Tierproduktion expandiert langeriristig real um
etwa 1,5% jahrlich 1978 ist sie um 3% gewachsen
Nach ersten Schatzungen darfte auch 1979 die End-
produktion aus Tierhaltung um etwa 3% steigen. Der
Uberdurchschnittliche Zuwachs ist insbesondere auf
ein hohes Angebot an Schweinen und Rindern zu-
rickzufuhren Es wurden auch mehr Gefiiget und
Eier erzeugt Die Milchproduktion nahm als Folge der
Reform 1978 etwas ab. Der Viehbestand wurde nach
einer hohen Zunahme 1978 nochmals leicht aufge-
stockt, da sich die Wende im Schweinezyklus wider
Erwarten verzdgert hat

Das Angebot an Schlachtvieh nahm ab Herbst 1978
rasch zu. Rinder, Schweine und Geflligel wurden das
ganze Jahr (ber reichlich angeboten. Die Wirtschafts-
politik hat wversucht, die Mairkte Uber den
AuBenhandel und Einlagerungen zu stabilisieren Dies
ist nur zum Teil gelungen Der Inlandsabsatz verla-
gerte sich zu Schweinefleisch und Geflliigel

Auf dem Rindermarkt konnte das héhere Angebot
ohne gréBere EinbuBen fir die Bauern im Export un-
tergebracht werden Dieser wurde stark forciert Von
Janner bis  September wurden insgesamt
149 000 Stlck Zuchi-, Nutz- und Schlachtrinder (ein-
schlieBlich Rindfleisch) exportiert, um knapp ein Drit-

Entwickiung auf dem Fleischmarkt
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Entwickiung auf dem Fleischmarkt

1878 73" 1978 197"
Ii. Qu 1/l Qu Il Qu I Qu
1000t Verénderung gegen das Vorjahr in %

Markifeistung®)

Rindfieisch 1811 476 1450 + 59 + 44 + 79

Kalbfleisch 135 ] 08 + 00 +113 + 64

Schweinefleisch 383 882 258 8 — 23 + &8 +105

Jungmasthiihner 563.0 16.2 45,4 + 14 +128 +12,2

Fleisch insgesamt 5629 154 3 460 0 + 08 + B4 + 97
Einfuhr

Schlachtvieh und Fleisch 412 41 144 +636 —663 —854
Ausfubr

Schiachtvieh und Fleisch 241 73 311 +218 +293 +8660
tagerverdndarung —i4 +73 —49
Kalkukierter infandsabsatz®)

Rindfleisch 170.5 44 2 1234 + 04 — 00 - 20

Kalbfteisch 195 49 143 + 29 — 08 — 23

Schweinafieisch 3286 923 2511 + 18 + 52 + 38

Jungmasthihner 80,0 17,0 496 + 1.3 + 9.1 + 85

Fleisch insgesamt 5786 158 4 438 4 + 12 + 39 + 23
Ausfubr Zucht- und

Nutzrinder (Stick) 89 664 15960 57 507 + 1217 + 703 + 169
Lagerstand®) 23 72 72

Q: Instituisberechnungen — ') Vorldufige Werte, — 2) Beschaute Schlachiungen + Export — Import von lebenden Schiachttieren — ?) Beschaute Schlachtungen + Import —

Export von Fletach £ Lagerverdnderung — ‘) Zu Ende des Jahres bzw Quartals
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tel mehr als im Vorjahr Der Import von Rindfleisch
wurde gedrosselt Die Erzeugerpreise waren das
ganze Jahr Uber stabil Sie lagen knapp unter dem
Vorjahrswert und meist in der unteren Halfte des
Preisbandes Es wurden auch mehr Schlachtkalber
angeboten. Im Rahmen der Pramienaktion zur Forde-
rung der Mast schwerer Kélber werden heuer stwa
41 000 Stlck anfallen, rund 20% aller Schlachtkéalber
Durch diese Aktion konnte das Durchschnittsgewicht
der geschlachteten Kaiber splrbar angehoben wer-
den Zur Versorgung des Marktes sind aber noch im-
mer Importe notwendig

Der Schweinemarkt steht nach dem Preiseinbruch im
1 Halbjahr noch immer unter Angebotsdruck In den
Sommermonaten konnten die hohen Interventionsla-
ger nur zum Teil abgebaut werden. Anfang Dezember
waren noch immer 29 000 Stuck Schweine eingela-
gert Nach einer leichten Erholung im Juni wurden im
Il Quartal Schweine in Wien-8t Marx um rund 17 S
je kg gehandelt, 20% billiger als im Vorjahr Das Preis-
band ist mit 19,75 S bis 22,25 S je kg festgelegt Im
Einzelhandel wurde Schweinefleisch um knapp 4%
billiger angeboten. Die Ferkelpreise haben auf den
Verfall der Schweinepreise vorerst nur zégernd re-
agfert. im ill. Quartal waren aber auf dem wichtigen
Markt in Wels Ferkel bereits um fast die Hélfte billiger
ais im Vorjahr. Dieser Preisverfall hatte im Spéatherbst
eigentlich eine Tendenzwende bei den Sauenzulas-
sungen einleiten sollen Im Oktober wurden
2 900 Stuck Ferkel exportiert

Auch die Erzeugung von Gefligel wurde heuer stark
ausgedehnt. Dadurch gerieten trotz ruckiaufiger Ein-

Preise unter Druck Versuche, den Markt durch Pro-
duktionsabsprachen zu stabilisieren, blieben bisher
ohne Erfolg

Milchlieferleistung steigt

Bie Bauern haben auf die EinfGhrung des Richtmen-
gensystems Mitte 1978 und vorerst hohe Preisab-
schiage fur die Uber das Hoflieferrecht angelieferte
Milch mit einer scharfen Rlcknahme der Milchanliefe-
rung reagiert Seit Februar nimmt die Milchlieferlei-
stung wieder zu. Die Tendenzwende wurde durch
eine drastische Kilrzung der Absatzférderungsbei-
trdge zu Jahresbeginn eingeleitet Eine Stabilisierung
zeichnet sich noch nicht ab

Im il Quartal wurde noch um 1% weniger Milch ange-
liefert als im Vorjahr. Es wurde weniger Butter und
Volimilchpulver, aber mehr Kase erzeugt Der Inlands-
absatz-war zufriedenstellend Von Janner bis Septem-
ber wurden 4 600t Kése (chne Vormerkverkehr) im-
portiert, um 21% mehr als im Vorjahr Die Zunahme ist
vor allem darauf zurlickzufunren, daB das mit der Eu-
ropdischen Gemeinschaft zum 1 Janner 1978 abge-
schiossene Mindesipreisabkommen bisher den inzwi-
schen angehobenen Inlandspreisen nicht angepafBt
wurde

Fur das Milchwirtschaftsjahr 1979/80 gilt eine Ge-
samtrichtmenge von 2,144 Mill t Nimmt man an, daB
das Angebot (bereinigt um Saisoneinfliisse) auf dem
im Spéatherbst erreichten Niveau verbleibt, dann er-
gibt dies fir 1979/80 eine Lieferleistung von etwa

fuhren und einer lebhaften Inlandsnachfrage die 2,230 Mill t, 4% Uber der Gesamtrichtmenge. Die An-
Kennzahlen der Miichwirtschaft
1978 1979") 1978 1979")
. Qu LA Qu I Qu 1/ Qu
10001t Verénderung gegen das Vorjahr in %
Micherzeugung 33753 9097 26498 + 08 + 10 - 04
Milchligtarlgistung 22085 5751 16623 — 27 - 10 — 39
Erzeugung
Butler 3B6 100 277 =111 — 58 - 79
Kase . s84 189 554 + 48 + 20 + 02
Vallmilchpulver 240 57 14 4 + 51 - 19 —250
tnfandsabsailz
Trinkvollmilch und Mischtrunk 488 1 1206 3719 + 13 + 15 + 22
Schlagobers 142 38 111 + 77 + 47 + 686
Rahm . 145 32 95 + 35 + 35 + 53
Buttar?) 377 100 255 + 18 + 82 — 52
Kase?) 89 258 + 12 - 10
Yaollmilchpulver 4.3 ! a3 +196 +619 + 15
Einfuhrt
Butier o0 90 oo .
Kase 52 18 46 —158 1205 +208
Vollmilchpulver Q0 00 QQ
Ausfuhe®)
Butter 18 00 04 —204 —-738
Kase . 3z 82 223 + 41 — 58 — B6
Vallmilehpulver 90 32 113 + 39 —167 —188
Q- Osterreichisches Statistisches Zentralamt und Milchwirtschaftsfonds - ) Vorfautige Werte — #) EinschlieBlich Riickgabe an dis Milchlisferanten — % Lt Dekadenmeldun-
gen (chne Importe) — °} Ohne Vormerkvarkehr
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hebung des Erzeugerpreises ab 1 Dezember
(+20 g} kbnnte die expansiven Tendenzen starken.
Milch, die Uber die festgesetzte Gesamtrichtmenge
hinaus angeliefert wird, wird zur Ganze auf Kosten
der Bauern verwertet, die ihre Einzelrichtmenge Uber-
schreiten Die Erldse im Export sind schlecht, die not-
wendigen Preisabschidge fir “Uber“milch entspre-
chend hoch?) Mit Jahresbeginn ist daher mit einer
kréftigen Anhebung des zusétzlichen Absatzfdérde-
rungsbeitrages zu rechnen.

Die bisherigen Erfahrungen mit der neuen Milch-
marktordnung haben gezeigt, daB die meisten Bauern
nicht bereit sind, Milch zu den im Export zur Zeit er-
zielbaren geringen Erlésen an die Molkereien zu lie-
fern Damit die Milchproduzenten eine rationale Ent-
scheidung treffen kénnen, soliten sie mdglichst lau-
fend (ber die Entwicklung der Milchanlieferung und
die Verwertungseridse im Export informiert werden
Dies war bisher nur unzureichend der Fall

Geringe Investitionsneigung

Die agrarischen Betriebsmittelmérkte entwickeln sich
ruhig Die stark forcierte Schwelne- und Gefligelmast
belebt die Nachfrage nach importiertem EiweiBfutter
Handelsdinger wurde im Il Quartal um 7% weniger
ausgeliefert Im Jufi wurde der Preis fur Stickstoffdin-
ger um knapp 8% angehoben Die Investitionsneigung
der Bauern hat sich ab dem Frihjahr verringert. Im
tE. Quartal wurde dern Werte nach um 1% mehr, real
aber um 1,7% weniger in landwirtschaftliche Maschi-
nen investiert als im Vorjahr

%) Da dig Summe der EinzelGberlieferungen meist viel hdher ist
als die Uberlieferung der Gesamtrichtmenge, gibt der zusatzli-
cha Absatzforderungshbeitrag die tatsichliche Lage im Export
meist nur sehr abgeschwacht wieder

Entwicklung aut dem Betriebsmittelmarkt

1978 1879 1978 1979
M Qu 1N Qu M Qu 14N Qu
Verdnderung gegen das
10001 Vorjahr in %
Futtermitteleinfuhr
Futtergetreide’) 249 36 03 —517 —217 —5186
Gikuchen .. . . 3858 977 2865 +243 +380 + 77
Fisch- und Fleischmenl®).. 51,8 12,9 419 — 26 +217 +114
Insgesamt 4323 1142 3387 +106 +328 + 43
Mineraldingerabsalz 1 C;?U
i
Stickstoft 1496 447 859 -15 =132 — a1
Phosphat 8939 207 6824 —87 - 05 + 40
Kali L. 1424 30,4 83.0 72 —28 -—-11.0
Insgesamt 3859 958 2413 -85 — 75 — 47
Kalk 583 155 287 ~88 +11§ + 87
Brutto-Investitionen Mith 8. zu jeweiligen
Preisen®)
Traktoren 20077 5294 18881 +12 +32 +144
Landmaschinen .... 33457 BB94 25564 31 —0.1 — 1,2
Insgesamt 53534 13988 42445 +24 +11 + 45
Zu konstanten Preisan
1962
Traktoren —40 03 +97
Landmaschinen . . . . +02 28 —33
Insgesamt —-15 =17 +16

Q: Osterreichisches Statistisches Zentraiamt Osterreichische Bongerberatungs
stelle und Institutsberechnungen — ') EinschileBlich Kleig und Futtermehl —
?} Einschlieflich sonstige tierische Abfitte — ?} Reinndhrstatfe — *) Natlo ghne
Mehrwertsteuer

Agrarbudget 1979

Der Bundesvoranschiag 1979 sieht im Kapltel Land-
und Forstwirtschaft Ausgaben von 4 784 Mill S vor.
Im Konjunkturausgleichsvoranschlag sind weitere
181 Miit S enthalten Die Titel 801 (Férderung der
Land- und Forstwirtschaft und des Ernahrungswe-
sens), 6802 (Griner Plan — Bergbauern-Sonderpro-
gramm) und 603 {Grilner Plan) enthalten die wichtig-
sten agrarischen FoérderungsmaBnahmen Nach die-
ser Abgrenzung sind fir 1980 Férderungsmittel von
1805 Mill 8  veranschlagt {(Konjunkturausgleich
74 Mill S}, 1978 waren es 1734 Mill S Fur Direkizah-
lungen. an Bergbauern (Bergbauernzuschuf und
Rinderhaltungspramie) sind 300 Mill. § eingeplant
(1979: 280 Mill. S), fUr Zinsenzuschisse 570 Mill. 8
(1978: 545 Mill 8)
Im Kapitel Preisausgleiche sind Ausgaben von insge-
samt 3181 Mill S budgetiert Ab der Ernte 1979
wurde die staatliche Stlitzung der Brotgetreidepreise
auf die Verbraucher Uberwalzt Seit Ende 1979 wird
auch der bisherige Zuschiag zum Milchpreis voll in
die Konsumentenpreise eingerechnet. Da sich die
Entwicklung der Agrarmérkte im In- und Ausland
schwer prognostizieren 188t, weichen die flr diverse
Marktinterventionen tatséchlich aufgewendeten Mittel
oft stark von den entsprechenden Budgetansétzen
ab

Matthias Schneider

567




Monatsberichte 12/1979

Forst- und Holzwirtschaft

Dazu Statistische Ubersicht 36

Helzboom hélt an

Die Holzmarktindikatoren haben sich im Ill. Quartal
weiter verbessert Die Preise von Holz und Holzpro-
dukten sind kontinuieriich gestiegen, die saisonberei-
nigten Werte Uher Auftragsbestande, Produktion und
Export haben gegenlber dem Il Quartal kraftig ange-
zogen Die internationale Schnittholznachfrage ist
nach wie vor hech; in den wichtigsten Exportldndern
macht sich bereits Rundholzmangel bemerkbar Im
September wurde in Osterreich fir Nadelrundholz um
14,1% mehr gezahlt als vor einem Jahr. Die Export-
preise fir Nadelschnittholz waren um 17,3% héher als
im Vergleichsmonat des Vorjahres Seit dem Tief-
stand im April 1976 sind die Preise um 53% gestie-
gen. Sie lagen aber mit 2271,0 5 pro m® noch um 5%
unter der Spitzennotierung vom April 1974

Die starke Nachfrage in der Levante trug dazu bei,
daB das Preisniveau in den sldlichen Bundesléndern
h&her war als in den nérdlichen Auf Grund der ge-
genwiértigen Marktkonstellation kann auch flr das
Frihjahr 1980 ein stabiler Holzmarkt erwartet werden.
Die europaische Nadelschnittholzkonferenz rechnet
zwar mit einem leichten Nachfragerlckgang, die
knappe Rundholzversorgung wird aber auch das An-
gebot senken

Die Papierindustrie meldete im Il Quartal hohe Zu-
wichse der Auftragsbesténde (+ 30%) und der Pro-
duktion (wertmaBig +22%) Die Exportpreise flr Sul-
fitzellstoff waren um 30% und flr Papier um 16% hé-
her als im [ll. Quartal 1978 Die Preise flr Import-
schleiftholz sind um 44% gestiegen, im Inland zahlte
die Industrie fur Fichtenschleifholz um 13% mehr als
im September 1978

Holzpreise

Infandpreis Aus-

Schieitholz") Schnittholz’)  fubr-

Sagerundholz'} d
Stirkeklasse 1 b () Breitwarg  Preis

Gultekfasse B

Stirke 3 a sdgefallend shéi‘lj':?t‘v
holz*)
Stmk? 007 Stmk? 007 Stmk 003

S je fm Sjem® Sjem®

& 1976 930 905 582 538 2013 1807 1.847
@& 1977 993 1005 571 540 2086 2077 1984
& 1978 970 1.002 527 525 2043 2086 1930
1978 | Qu 945 930 529 525 2037 2080 1900
I Qu 855 992 526 525 2000 2053 1908

I Qu §78 1008 526 525 2037 2050 1929

v Qu 1002 1022 525 525 2087 2 080 1978

1979 1 Qu 1045 1047 528 533 2187 2110 2017
I Qu 1087 1057 551 550 2217 2153 2121

il Gu 1120 1083 590 880 2293 2.243 2.233

Q: Prelameldungen der Landesholzwirtschaftsrite Steiermark und Oberdsterreich
(ohne Mehrwertsteuer). — *) Fichte, Tanne. — ?) Frai autofahrbarer StraBe —
%) Waggon- bzw Lkw-verladen — *} Durchschnittlicher Erlds frei Grenze
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Entwicklung der Holzwirtschaft
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Kraftige Produktionszuwichse und einen hohen Auf-
tragsstand verzeichnete auch die holzverarbeitende
Industrie Im Spanplattenexport hielt die Mengenkon-
junktur bei leichten Preissteigerungen an Die starke
Verteuerung der fossilen Brennstoffe und die unge-
wissen Zukunftsaussichten auf dem Energiemarkt ha-
ben die Brennholznachfrage belebt. Fur die Forstwirt-
schaft scheint dieser jahrezehntelang schrumpfende
Markt wieder interessanter zu werden Papier- und
Plattenindustrie mussen, bei Anhaiten der gegenwér-
tigen Tendenzen, bald mit einer splrbaren Schmale-
rung ihrer heimischen Rohhoizbasis rechnen Die
Preise fur gebundeltes Hartholz waren zu Herbstbe-
ginn um 25% héher als im Vorjahr

Holzeinschlag auf hohem Niveau

tm i Quartal wurden 2,49 Mill fm Holz geschlégert,
um 12,1% mehr als im Vorjahr. Der hohe Einschlag ist
teils auf die starke Rundholznachfrage, teils auf die
Schneebruchkatastrophe im Friihjahr zuruckzufdh-
ren An Schadholz wurde um 59% mehr als im Vorjahr
aufgearbeitet (36% des Einschlags) Nach Besitzkate-
gorien war die Entwicklung sehr unterschiedlich Die
baduerlichen Waldbesitzer reagierten auf die gunstige
Marktlage besonders elastisch und schlagerten um
18% mehr als im Vorjahr. Besonders forciert wurde
die Brennholznutzung. Die privaten Farstbetriebe er-
héhten den Einschlag um 13%. Die Bundesforste
nutzten etwas weniger Holz als im Vorjahr; Starkholz
wurde um 5% weniger, Schwachholz um 12% mehr
als 1978 geschlagert Die Bundesforsie vergaben um
13% weniger Auftrage an Schlagerungsunternehmun-
gen. Entsprechend dem hohen Schadhoizanfail hat
der Einschlag in Oberdsterreich am stérksten zuge-
nommen (+82%} In der Steiermark wurde um 11%,
in Karnten um 5%, in Tircl um 3% mehr als im Vorjahr
geschladgert. Salzburg (—16%) und Niederdsterreich
(—3%) meldeten einen Rickgang der Holznutzung
Durch den heftigen Wintereinbruch Miite November
ist die Rohholzversorgungslage der Sagen und Zell-
stoffwerke derzeit etwas angespannt. Die b3uerlichen
Interessenvertretungen empfahlen den Waldbesit-
zern, die Marktlage auszunutzen und den Einschlag
zu forcieren.

Die Rohholzimporte wurden stark ausgeweitet Die

Holzeinschiag

1978 1979 1978 1979
I Qu 1A Qu M Qu 171 Qu
1000 fm ohne Rinde Verénderung gegen das

Vorjahr in %
Starkholz §7040 16666 47762 —03 +107 +153
Schwach- und Brennholz ... 3.843,7 8205 28722 —35 +148 +285
105477 24871 76484 —15  +121 4189

Insgesamt

Q: Bundesministerium fir Land- und Forstwirtschaft

Sagewerke bezogen um 20,3% mehr Bundholz, die
Papierindustrie um 64,7% mehr Schieif- und SpreiBel-
holz aus dem Ausland

Schnittholzlager stark abgebaut

Dank der ausreichenden Rundholzversorgung konn-
ten die Sagen im Il Quartal die Schnittholzproduktion
kraftig erhdhen und damit die gute Konjunkturlage
nitzen Mit einer Einschnittleistung von 2,49 Mill. fm
(+9,8% gegen 1978) wurde der bisher hdchste Quar-
talswert erreicht Die Produktion konnte jedoch die
Nachfrage kaum decken. Die Schnittholzlager nah-
men saisonbereinigt von Ende Juni bis Ende Septem-
ber stark ab, gegentber September 1978 sind die La-
ger um 14,3% gesunken Die Abbauphase des Lager-
zyklus dauert nun schon ilinf Quartale an. Im letzten
Zyklus {1975/78) wurde die Talsohle nach sechs
Quartalen erreicht. 80% des Absatzes wurden expor-
tiert Mit 1,13 Mill m® wurde das Vorjahrsergebnis um
15,3% (bertroffen

Mehr als die Hélfte der Nadeischnittholzexporte ging
nach Italien, 20% in die BRD. Starke Zuwéchse wur-

Einschnitt, Absatz und Vorrite an Holz

1978 1979 1978 1979
HLQu I Gu I Qu Ik Qu
1000 m® Veranderung gegen das
Vorjahrin %

Einschnitt von
S#gerundholz") 88302 24903 73320 —47 + 88 + 84

Produktion ven Schnitthelz. 58753 16491 48566 —43 4+ 85 4 82
Schaittholzabsatz iminland®) 25759 7497 20318 —04 +104 + 79
Schnittholzexport®) 39297 11322 32845 +04 +153 +138
Schnittholzlager*} 9675 8822 8822 —89 —143 —143

Q: Bundesholzwirtschattsrat — '} In 1000 fm — 2} Anfangiager — Endlager +

Produktion + Import — Export. — °) Nadel- und Laubschnittholz bezimmaertes
Bauholz Kisten und Steigen — *) Stand Ende des Jahres bzw Quartals

Volumen des HolzauBenhandels

{Rohholzbasis)
1978 1979 1978 1979
Il Qu LA HQu i/l Qu
Qu
1000 fm Verdnderung gegen das

Vorjahr in %

Einfuhr insgesamt 32214 11693 30675 + 18 +476 +303

davon
Schnittholz") 8091 1742 5439 +192 +408 +330
Nadelrundhelz 7987 2567 6516 + 06 +203 + 88
Schleif-, Brenn- und
Spreifislholz 11165 4882 11709 — 35 +8647 +411
Ausfuhr insgesamt 65202 18820 53824 + 02 +150 +127
davon
Schnittholz?) 58052 16864 48547 + 08 +154 +139
Nadelrundholz 150 4 412 1101 —117 300 + 17
Schleif-, Brenn- und
Spreifielhoiz?) 2482 770 1987 — 48 +194  +148
Q: Bundesholzwirtschaftsrat — '} Nadelschnittholz {(Umrechnungsfaktor aut Roh-

holz 1587), Laubschnittholz {1,724) Schwellen {1 818) - 2) Nadelschnittholz (Um-
rechnungsfakior 1484), Laubschnittholz {1.404), Schwellen (1818}, Kisten und
Steigen Bauholz — *) Umrechnungsfaktor Brennholz 07 Spreifethoiz 05
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den im Levante-Geschaft erzielt Die Transitlieferun-
gen lber jugoslawische Hafen stiegen um 44% Der
Ausfall von Iran wurde durch die hiéheren Exporte
nach lrak, Saudi-Arabien, Syrien und Libyen mehr als
kompensiert Insgesamt gingen uber 18% der Ex-
porte in arabische Lander Im IlIl. Quartal hat sich aber
auch trotz der schwachen Baukonjunktur das Inland-
geschaft splirbar belebt (4 10,4% gegen 1578) Vor
allem fiir den Einfamilienhausbau und flr Sanierungs-
arbeiten besteht ein hoher Holzbedarf.

Wilfried Puwein

Energiewirtschaft

Statistische Ubersichten 5 1 bis 54

Energienachfrage wéchst langsamer

Als sich im Spéatherbst 1978 Erdélverteuerungen und
Versorgungsstorungen ankdndigten, begann die
Energienachfrage sehr kréftig zu steigen. Der relativ
strenge Winter und die gesamtwirtschaftliche Kon-
junkturbelebung vergréBerten den Energiebedarf zu-
satzlich, und als die OPEC-Staaten im Fruhjahr 1979
die Erddlpreise von Monat zu Monat hinaufsetzten,
erreichte die Nachfragesteigerung ihren Hohepunkt
Sobald im Sommer — relativ spét und je nach Ener-
gietrdger unterschiedlich stark — die heimischen
Energiepreise zu steigen begannen, gingen die La-
gerkaufe rasch zurlck, die Nachfrage verlagerte sich
von den teureren Energietrdgern zu den billigeren
Substitutionskonkurrenten, der Verbrauch wurde ein-
geschrankt, und die “Spar"-Bemuhungen nahmen zu
Diese selbsttatig wirkenden Marktmechanismen wur-
den durch ein Energiesparprogramm der Bundesre-
gierung {MaBnahmenkatalog der Bundesregierung
und dazugehdriger Operationskalender vom 10 Juli
1979) unterstitzt, das im wesentlichen langeriristi-
ge MaBnahmen zur besseren Energienutzung vor-
sieht

Die Energiebezige stiegen im [li. Quartal nur maBig
(+3,4%, | his Hl. Quartal +6,9%), wiewchl| die Indu-
strieproduktion auBergewdhnlich hohe Zuwéchse er-
zislte (Ill. Quartal -+ 8,9%), die energieintensiven Bran-
chen besonders gut beschéftigt waren {Eisenhitten
+12,6%, Papiererzeugung + 10,8%, chemische Indu-
strie + 10,9%}, die Gltertransportleistungen auf der
Bahn und der Strae konjunkturbedingt kréftig expan-
dierten und der Reiseverkehr glinstige Ergebnisse er-
zielte. Das niederschiagsreiche und zu Herbstbeginn
sehr milde Wetter ddmpfte den Bedarfszuwachs fiihl-
bar, weil das gréBere Stromangebot der Wasserkraft-
werke den Brennstoffeinsatz in den mit ungtnstige-
rem Wirkungsgrad arbeitenden kalorischen Kraftwer-
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Energieversorgung der dsterreichischen Wirtschaft

1/ Qu. Verdn- il Qu. Verin-
1978 1978 derung 1978 1979  derung
1000t SKE in% 1000t 8KE in %

Kehle 3642 4164 +143 1381 1413 + 24
Wasserkraft 2881 2818 + 8B 935 1043 +115
Erddiprodukte 10825 11818 + 63 3738 3836 + 286
Erdgas ... 4064 4083 -+ 05 1.194 1.204 + 08
Insgesamt 21312 22781 3+ 69 7248 7486 + 34

ken verringerte, und weil weniger Energie fur die
Raumheizung bendtigt wurde. Am starksten stieg der
Energiebedarf der Kleinabnehmer (+49,7%, ! bis
IIt. Quartal +9,9%), der Bedarf der Industrie lag nur
um 1,6% (I bis ll Quartal +5,7%; Verkehr —2,9%,
{ bis Il Quartal +5,1%) Gber dem Niveau des Vorjah-
res Die schwache Zunahme in der Industrie ist um so
erstaunlicher, wenn man die starke Strukturverschie-
bung zugunsten der energieintensiven Branchen be-
ricksichtigt. Hatte beispielsweise die Roheisenerzeu-
gung heuer nur das Vorjahrsergebnis erreicht, so
wire der industrielle Energieverbrauch im [Il Quartal
bei sonst gleichen Bedingungen nicht um 1,6% hoher,
sondern um 4,3% niedriger gewesen als 1978 Sicher
hat die Industrie vor der Energieverteuerung beson-
ders hohe Lager angelegt und nunmehr Vorréte abge-
baut; inwieweit es den industriebetrieben gelungen
ist, den Energieeinsatz zu rationalisieren, 146t sich da-
her aus den Quartalsergebnissen nicht schlieBen

Die Energiepreise zogen an. Mitte Juni verteuerte
sich Heizdl schwer (Raffinerieabgabepreis +11,1%,
Vorjahrsabstand + 25,9%), Anfang Juli Gasdl flr Heiz-
zwecke (jewesils +25,0%) und Ende Juii Heizdl mittel
{Raffinerieabgabepreis  +14,4%, Vorjahrsabstand
+21,4%) sowie Heizdl leicht (+12,8% und +18,9%)
Auch der Ende Mai freigegebene Preis fur Diesel-
trelbstoff zog im Laufe des Quartals an und lag je
nach Region um 23,0% bis 29,5% (Anfang Dezember
bis 31,1%) Uber dem Vorjahr. Langsam gerieten auch
die Preise fir Koks (+7,9%} und Braunkohlenbriketts
(+11,5%) in Bewegung, nur die Gas- und Strom-
preise blieben unverdndert Mit Preisdnderungen fur
diese Energietrager ist Anfang 1980 zu rechnen Der
Verbrauch von Mineralélprodukten nahm ab, jener
von elektrischem Strom und Gas zu, am stérksten er-
héhte sich der Kohlenverbrauch Die Haushalte kauf-
ten nur gleich viel Strom und Gas wie vor einem Jahr,
jedoch mehr Ofenheizdl, Koks und Steinkohle, die In-
dustriebetriebe schrankten vor allem ihre Bezuge an
Heizdl schwer ein und verfeuerten mehr Gas und

Kohle

Energieimporte nehmen kraftig zu

Wiewohl die Wasserkraftwerke um 14,7% mehr elek-
trischen Strom lieferten, erreichte das heimische

Energieangebot insgesamt nur knapp die Vorjanrs-
hoéhe Die Fdrderung von Erddél, Erdgas und Kohle
war rlcklaufig, der zusétzliche Energiebedarf muBte
durch Importe, insbesondere durch zusétzliche Erd-
Blbezlge gedeckt werden Osterreich wird 1979 ins-

-gesamt deutlich mehr Erdél und Erddlprodukte im-

portieren als im Vorjahr (1 bis Il Quartal +7,4%) und
ebenso wie andere Linder das Ziel der internationa-
len Energieagentur nicht erreichen Diese hat im
Fruhjahr den Mitgliedldndern empfohlen, MaBnahmen
zu setzen, die den Erdélimportbedarf um 5% unter die
urspringlich vorgesehene Nachfrage senken Auf
Grund der derzeit absehbaren Angebotsbedingungen
auf dem Erddimarkt im kommenden Jahr empfahl die
Agentur fir Osterreich im Jahr 1980 zuerst einen
Rickgang der Erdélimporte um 3%%, stimmte jedoch
letztlich den Vorstelflungen Osterreichs zu, wonach
eine Erhdhung der Importe um 3% (auf 11,5 Mill t Ok
ginheiten} kaum verhindert werden kann

Inléindisches Rohenergieautkommen

17l Qu. Varén- I Qu. Verén-
1978 1979 derung 1978 1878 derung

1000t SKE in % 1000t SKE in%
Kaohle 1169 1619 —128 386 342 —-112
Wasserkraft 3038 3374 +112 1125 1290 +147
Erdsl 2019 2002 - 09 656 583 —111
Erdgas ... 2214 2112 - 48 649 585 — 82
Insgesami 8440 8507 + 08 2816 2811 — 01

(Gemessen am Warmewert waren die Energieimporte
im il Quartal mit 6,43 Mill t SKE um 9,5% hdher als
im Vorjahr, der Importwert stieg um 48,9% auf
9,57 Mrd. S Seit dem Vorguartal erhdhte sich der im-
plizite Energieimportpreis um 15,9%, der Vorjahrsab-
stand vergréBerte sich von +12,6% (i Quartal) auf
+32,6% Der Preisanstieg fur importiertes Erddl
setzte sich fort. Die Monatswerte schwankien relativ
stark, infolge der sehr unterschiedlichen Struktur
nach Herkunftsldndern und der je nach Exportland
verschiedenen Preise. Im Durchschnitt des il Quar-
tals war Erddl um 23,3% teurer als im Vorquartal (und
um 52,7% teurer als im Vorjahr), alle Exporteure ho-
ben ihre Preise an, am starksten verteuerte sich Erddl
aus Nigerien

Die Lage auf dem internationalen Erddlmarkt hat sich
wieder verschlechtert. Auf der OPEC-Konferenz
Ende Juni in Genf wurde der Preis flr Erddl, Marker
Crude, Arabian Light 34°, rlckwirkend ab 1. Juni 1679
auf 18,00 $ je Barrel festgelegt, den Mitgliedléndern
wurde freigestellt, neben den Zuschiagen fur Lage,
Gewicht und Qualitdt eine “Marktpramie* von 2 $ je
Barrel zu verrechnen, wobei als oberstes Preislimit
23,50 $ je Barrel festgelegt wurde. Danach beruhigte
sich der Erddimarkt, der Preis auf dem Spot-Markt
(Markt fur kurzfristige Erdélkiufe) sank von 38 $ je
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Energieimporte

L/ Qu. Verén- 1l Qu. Verén-
1978 1979 derung  qgzg  qg7g derung
1000 1 SKE in% 0001 5KE in%

Kohle . 2618 3159 +207 1031 1048 + 17
Elekirische Energie 212 212+ 03 44 40 - 87
Erdél u Erddlprodukte 10658 11710 + 74 3642 4155 + 26
Erdgas .... 2498 2793 +118 1005 1188 +181
tnsgesamt 15884 17874 +101 5722 8431 + 95

Barrel auf 32 § je Barrel Bald geriet der Markt jedoch
wieder in Bewegung, einzelne Férderldnder kindig-
ten Preiserhéhungen und Forderbeschrankungen an
und bemUhten sich in zunehmendem Mafe, mehr
Erddl Uber den Spot-Markt zu verkaufen Der Spot-
Marktpreis stieg auf 40 § je Barrel (der Iran verlangt
fiir gesicherte Kontraktmengen fUr 1980 45 % bis
50 $), im Oktober setzten Libyen und Algerien erst-
mals offizielle Verkaufspreise Uber 23,50 $ fest (Alge-
rien 26,27 §, + 11,8%, gegen das Vorjahr +86,3%; Li-
byen 26,22 §, +11,8% und +89,3%) Unmittelbar vor
der- Konferenz der QPEC-Staaten Mitte Dezember in
Caracas erhdhten Saudi-Arabien, Quatar und die Ver-
einigten Arabischen Emirate rickwirkend mit 1 No-
vember die Rohdlpreise um 6 $ je Barrel (auf 24,00 §,
2742% und 27,56 $) Die Konferenz endete ohne
Festsetzung eines neuen gemeinsamen Erddlricht-
preises

Stromverbrauch steigt mégig

Der Stromverbrauch nahm im llf. Quartal um 4,7% zu
(I bis I Quartal +53%) Das milde Wetter zu
Herbstbeginn dampfte den Verbrauchszuwachs fiihl-
bar. Konjunkturbedingt bendtigten die Industriebe-
triebe um 6,1%, die Osterreichischen Bundesbahnen
um 15,6% mehr elektrischen Strom als im Vorjahr Die
Stromerzeugung bereitete dank den ginstigen Pro-
duktionsbedingungen flr Wasserkraftwerke {der Er-
zeugungskoeffizient lag heuer 3% Uber, im Vorjahr 1%
unter dem langjéhrigen Mittelwert) und dank dem zu-
sétzlichen Stromangebot des neuen Speicherkraft-

Gesamte Elekirizitatsversorgung')

LA Qu. Verén- I Qu Varan-
197 1979 deruna  qg7g g7y derung

Mitl kwh in % Mitt kWh in %

Erzeugung

Wasserkraft 19875 21869 +112 7287 8357 +147
Wirmekraft .... B9t2 8917 <+ 01 2283 2088 — 898
Insgesamt 28587 30786 + 77 9580 10426 + 88
import 1723 1728 + 03 356 325 -— 87
Export 4626 5481 +181 1889 2337 +231
Verbrauch 25684 27053 + 53 8037 8414 4+ 47
ohne Pumpstrom 25208 28481 + 50 7798 8169 + 48

Q: Bundeslastverteiler. — *} Etektrizitdtsversorgungsunternehmen Industrie-Eigen-
anlagen und Osterreichische Bundesbahnen
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werkes Malta keine Schwierigkeiten Die Wasserkraft-
werke lieferten um 14,7% mehr Strom, die Erzeugung
kalorischer Aniagen konnte um 9,8% eingeschrénkt
werden, die Lieferungen an das Ausland stiegen per
Saldo {Exporte minus Importe) um 30,4% Die Brenn-
stoffvorrite bei den kalorischen Kraftwerken vergrd-
Berten sich merklich: Am Quartalsende waren die
Kohlenbestinde um 18,5%, die Heizdlbestéande um
59,1% gréBer als zu Quartalsbeginn, der Vorjahrsab-
stand betrug Ende September +3,68% und +21,9%

Weiterhin lebhafte Kohlennachfrage der
Letziverbraucher

Der Kohlenverbrauch war im lll Quartal um 20,3% ho-
her als im Vorjahr, die Lagernachfrage war insgesamt
schwécher, weil die Kokerei vor einem Jahr Vorrate
aufbaute, heuer jedoch vom Lager bezog Die seit
Jahresbeginn iebhafte Kohlennachfrage halt weitarhin

Absatz in- und ausidndischer Kohle

[ Qu. Verédn- I Qu Verdn-
1978 1979 derung 1978 1878 derung
10001 in % 10001t in%

Gesamtversorgung (SKE) 36414 41637 +143 13808 14132 + 24

Braunkohie 24475 24131 — 14 B83& 8806 — 04
Steinkohle 16983 20455 +204 6740 €087 - §7
Koks') 17709 21584 +219 8055 8039 +328
Verkehr 1759 1758 — O 723 723 = 0
Stromerzeugung 6188 5809 — 61 2179 2093 — 40
Industrie?) 15022 17722 +182 4583 6061 4330
Fernheizkraftwerke 1852 2218 +187 573 866 +164
Hausbrand 774G 8870 +271 3602 4504 +241
Kokerei Linz 14370 16728 +164 5553 4481 —193
Q: Oberste Bergbehdrde. — ') EinschlieBlich Injandkoks der aus ausléndischer

Kohla erzeugt wird — ¥ EinschlieBlich Hochéfen

an: Die Haushalte bezogen um 20,1%, die Industrie-
betriebe um 32,0% mehr Kohle Die hohen Kohlenbe-
ziige der Industrie erklaren sich nicht bloB mit der
kréftigen Bedarfszunahme der Eisenhltten Selbst
wenn rman diesen Effekt ausschlieBt, ergibt sich eine
Nachfragesteigerung um 27,1% Die Elektrizitdtswirt-
schaft bendtigte weniger Braunkohle, weil ausrei-
chend Strom aus Wasserkraftwerken zur Verfugung
stand Die kalorischen Kraftwerke schriankten den
Heizdleinsatz viel stdrker ein als den von Kohle,
Braunkohie konnte zum Teil Heizél substituieren. Die
Verarbeitungskapazitat der einzigen heimischen Ko-
kerei war voll ausgelastet.

Absatz von Mineraldiprodukten stagniert

Wie erwartet ddmpfte die Verteuerung der Erddlpro-
dukte die Nachfrage merklich Die Mineraldlbezige
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Absatz von Mineralélprodulden

170 Qu. Verdn- il Qu. Veran-
1978 1979 derung 1878 1978 derung

1000t in % 1000t in%
Motorenbenzin 17761 18252 + 28 6620 G672 + 08
Dieseidt 19588 21348 + 80 7242 7714 + 65
Patroleum 67 87 +289 23 32 +413
Heizdl 34332 36735 + 70 10688 14426 + 13

Q: Pressestelle des Bundesministeriums fir Handel Gewerbe und Industrie

lagen im [l Quartal um 8,3%, im I. Quartal nur noch
um 2,6% (1. bis Il Quartal +6,3%, Juni bis September
—0,3%) Uber dem Niveau des Vorjahres. (Héatte die
Elektrizitatswirtschaft nicht um die Hélfte mehr Heizdl
auf Lager gelegt als vor einem Jahr, wire der Ge-
samtabsatz im Hi. Quartal nicht hdher, sondern um
2,7% niedriger gewesen als im Vorjahr) Der Treib-
stoffabsatz stieg um 2,6%, der Heizdlabsatz um 2,8%
Die Benzinverbraucher (Benzinabsatz -+ 0,8%) wech-
seften nach der Preiserhéhung vom teureren Super-
benzin (—4,6%} zum biligeren Normalbenzin
{+16,3%), der Absatz von Dieseltreibstoff {+ 5,7%),
der nach der Einfihrung der Lkw-Sondersteuer im
Sommer 1978 kraftig zunahm, wichst mit sinkendem
Vorjahrsabstand (Janner bis Juli + 10,8%, August und
September +3,0%). Die Industrie bazog um 27,4%
weniger Heizdl, die Elektrizitdtswirtschaft um 28,7%
mehr Die Industrie substituierte Heizdl durch Kohle
und Erdgas, die Elektrizitdtswirtschaft baute Vorrate
auf Uberraschend hoch waren die Heizdlkdufe der
Kleinabnehmer, die trotz der Verteuerung um 7,5%
mehr Gasdl fur Heizzwecke und um 16,8% mehr
Heizdl bezogen

Infolge zusatzlicher kurzfristiger Erdgaslieferungen
aus der UdSSR war das Erdgasangebot um 7,8% ho-
her als vor einem Jahr. Damals mufte fir 1979 auf
Grund der langfristigen Vereinbarungen mit einem
fihlbaren Rickgang des Angebotes gerechnet wer-
den Das Uberraschende Angebot von “Uberschus-
mengen® aus der UdSSR erleichterte die Versor-
gungslage insbesondere fir die nachsten Jahre Der
GroBteil der zusatzlichen Importe wurde gespeichert
und wird voraussichtlich zu Beginn der achtziger
Jahre, wenn die Lieferungen aus dem Iran fehlen, we-
sentlich zur Stabilisierung des Erdgasangebotes auf
dem derzeitigen Niveau beitragen. im Ill Quartal ver-
feuerte die Industrie um 8,9% mehr Erdgas, die Be-

Erdgasaufkommen und -verbrauch

178 Qu. Verin- I Qu. Verdn-
1978 1979 derung 1978 1972 derung
Mill m? in % Miit m? in %

Forderung 17855 17030 - 48 5237 4809 — 82
Import 20129 22516 +119 8107 9578 +181
Aufkommen 37984 39547 + 41 13344 14387 + 78
Verbrauch 32775 32832 + 05 8629 9710 + OB

Q: Cberste Bergbehdrde

zUge der Haushalte stagnierien, und die heimischen
Kraftwerke verfeuerten um 14,1% weniger Erdgas.
Besonders stark stiegen die Lieferungen an die pe-
trochemische Industrie (+21,0%), die Erdgas nicht
als Energietrager, sondern als Rohstoff einsetzt

Kar! Musi/

Industrieproduktion

Dazu Statistische Ubersichten 4 1 bis 4 6

Beschleunigung des Industriewachstums

Die Industrie produzierte im i Quartal um 9% mehr
als im Sommerguartal des Vorjahres. Der Vorjahrsab-
stand war damit fast doppelt so groB wie im 1 Halb-
jahr. Die Beschleunigung des Industriewachstums
zeigt sich auch saisonbereinigt: Der Wert vom
il Quartal lag um 5% dber dem Vorquartalswert und
ubertrat damit sogar jenen vom | Quartal 1974 etwas
(als der Lageraufstockungsboom nach der Erddlkrise
seinen Hohepunkt erreichte). Nur vor der Umstellung
auf die Mehrwertsteuer (IV Quartal 1972) war das sai-
sohbereinigte Wachstum noch schneller gewesen

Ahnlich wie 1974 geht die starkste Dynamik von der
Lageraufstockung aus, wobel sich der internationale
Lageraufbau in Exporten lagerfahiger Glter des Ba-
sissektors') niederschlagt Allerdings expandiert im

Industrieproduktion nach Gruppen und Untergruppen
{Nach Arbeitstagen bereinigt)

1979")
b Qu Il Gu i Qu 1/ Qu
Yerénderung gegen das Yorjahr in %
Industria insgesamt . . + 50 +50 + &2 + 64
Industrie insgesamt ohne Elektrizitdts-
und Gasversorgung + 49 +48 + 82 + 63
Bergbau und Grundstoffe + 98 +41 + 98 + 78
Bergbau und Magnesit +116 —27 +281 +125
Grundstoffe + 95 +54 + 83 + 70
Energieversargung . + 63 +70 + 85 + 72
Elektrizitatswirtschaft + 70 +73 + 84 + 78
Gaswerke . — 17 +24 +101 + 32
Investitionsgdliter + 51 +48 + 88 + 62
Vorprodukte + 982 +50 +113 + 84
Baustoffe + 01 —-08 + 41 + 13
Fertige Investitionsglter + 40 +87 + 87 + 65
Konsumgliter . . + 35 +50 + 986 + B0
Nahrungs- und Genufimittel + 80 +61 4+ 55 + €5
Bekleidung . + 01 +51 + 90 + 45
Verbrauchsgiiter + 80 +87 +14 8 + 28
Langlebige Konsumglter - 18 +23 + 83 + 28

") Vorlautige Ergebinisse

") Der Basissektor enthilt im Gegensatz zum Grundstoffsektor
der dsterreichischen Produktionsstatistik auch die Stahl- und
Metallindustriz sowie aus dem Konsumbereich die Papierindu-
strie
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Produktion'), Beschiftigung, Produktivitit?)

1978°%)
1 Qu. I Qu M Qu 1A Qu

Veranderung gegen das Vorjahr in %

Produktion ohne

Energieversorgung +49 +48 +92 +63
Beschiftigte —-18 —-08 +31 —08
Produktivitat +87 +565 +92 +71
'} Nach Arbeitstagen bereinigt — ¥ Produktion ohne Energieversorgung je Be-

schiftigten — *) Vorlaufige Ergebnisse

Gegensatz zu 1974 seit mehreren Quartalen auch die
Nachfrage nach Investitionsgltern, und die verfigba-
ren Indikatoren (Cash Flow, Kapazitatsauslastung)
lassen den Beginn eings Investitionszykius in der In-
dustrie {mit Belebung der Produktion in der Maschi-
nenindustrie) erwarten

Die Entwicklung nach den Ublichen Wirtschaftssektc-
ren (Bergbau und Grundstoffe, Investitionsgiter,
Konsumgditer} ist relativ einheitlich, am starksten
stieg im Vorjahrsvergleich die Produktion im Grund-
stoffsektor (+ 10%), doch haben die Investitionsgliter
und KonsumgUier bereits fast aufgeholt. Der EinfluB
der Lagernachfrage auf den kréftigen Produktionszu-
wachs zeigi sich am ehesten in der Entwicklung der
Vorprodukte (und in der von der Stahikonjunktur ab-
h&ngigen Magnesitnachirage) sowie bei den Ver-
brauchsgltern. Im KonsumgUtersektor kam es in den
Bekleidungssparten zu einer Tendenzwende (+ 10%)]),
die langlebigen Konsumglter konnten zu ihren lang-
fristig hohen Zuwachsraten zurdckkehren

Mit der hohen Produktionssteigerung gelang es auch
wieder, das frihere Tempo der Produktivitatssteige-
rung zu erreichen. Seit 1975 wuchs die industrielle
Produktivitdt (Produktion je Beschéftigten) nur in
einem Jahrestempo von +3,3% (Durchschnitt 1975
bis 1978), im langjdhrigen Durchschnitt waren es
+4.6% gewesen, so dafl der Produkdivititsfortschritt
entgegen friheren Erfahrungen in Erholungsphasen
unterdurchschnittlich war Im Il Quartal stieg dann
die Produktivitdt um 9%, auch fur den gesamten Jah-
resverlauf ist eine Steigerung von mehr als 7% zu er-
warten.

Auch die Stundenproduktivitat (Produktion je Arbei-
terstunde) stieg im Il Quartal mit +7%% stérker als
im langjahrigen Schnitt (4+6,2%), nachdem sie seit
1975 unterdurchschniitlich gewachsen war (Durch-
schnitt 1975 bis 1978 +5,8%).

Die Industriebeschaftigung erreichte im 1li Quartal
fast genau das Vorjahrsniveau, im Il Quartal war sie
noch um %% darunter gelegen Die Lohn- und Ge-
haltssumme stieg im [l Quartal weniger als in den
Vorquartalen, da Teile der Lohnrunde erst gegen
Ende des Quartals wirksam wurden Die Arbeitsko-
sten je Produktionseinheit gingen somit um 3%% zu-
rick (1 bis Il Quartal —0,5%) und werden im Jahres-
durchschnitt 1979 etwas unter dem Vorjahr liegen
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Indikatoren sprechen gegen raschen Rilckgang der
Wachstumsraten

Sowohl die Auftragsstatistik des Statistischen Zen-
tralamies als auch der Konjunkturiest des Institutes
sprechen fUr die Fortseizung des Industriewachs-
tums.

Die Auftragseingénge der Industrie (ohne Maschinen)
tagen im lIl. Quartal um 21% (nominell) héher als im
Voriahr, wobei die Auslandsaufirige noch stérker
stiegen als die inldndischen Im Vergleich zum bishe-
rigen Jahresverlauf haben jedoch die Inlandsauftrage
stirker zugenommen, das gilt insbesondere fiir das
Auftragsvolumen in der Maschinenindustrie

Der Konjunkturtest von Ende Oktober brachte das
beste Ergebnis seit Mitte 1974 und liegt auch bei flinf
der sechs Indikatoren (ber dem langjéhrigen Durch-
schnitt Nur die Zahl der Betriebe, die ihre Kapazita-
ten voll ausgelastet haben, erreicht genau diesen
Wert

Bei der Interpretation der Ergebnisse ist noch zu be-
riicksichtigen, daB die Meldungen nicht genau zwi-
schen konjunkturelier und saisonaler Bewegung un-

Beurteilung der Auftragslage im Konjunkturtest

Industrie  Grund-  investi- Konsum-
insge- stoffe tions- glter
samt glter
Saldaen aus den Prozentanteilen der Fir-

men die hohe bzw. niedrige Auftragsbe-
stdnde maldsn

21978 —33 —19 —30 -39
& 1979 + 4 +27 -2 + 1
1878 Jénner —~37 —18 —-27 —51
April —34 —17 —29 —41
Juli —28 —18 -—23 —-35
Oktober —33 —23 -4 —30
1878 Jénner —14 +14 —22 —18
April + B +30 -1 + 4
Juit +13 +41 + 8 + 9
QOktober + 11 +24 + 8 + 8

Anmerkung: + = Hohe Auftragsbestinde
— = Niedrige Auftragsbesténde

Beurteilung der Exportauftragsbestéinde im Konjunkturtest

Industrie  Grund-  lavest Konsum-
ins- stoffe tions- gtiter
gesamt guter
Salden aus den Prozentanteilen der Fir-
men die hohe bzw niedrige Exportauf-
tragsbestande meiden

@ 1978 —40 -37 —-35 —48
@ 1979 -7 -6 — 8 -8
1978 Janner —45 —a41 ~29 —~81
April —40 —40 31 -4
Jull —36 —35 —30 —39
Oktober —40 —31 —48 —-37
1979 Jdnner —22 28 —21 —21
April — 4 + 8 -2 - 8
Judi + 2 +20 — 1 + 1
Oktober — 5 —22 + 0 - 5

Anmerkung: + = Hohe Exportauftragsbestande
— = Niedrige Exportzuftragsbesténde
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Beurteilung der Fertigwarenlager im Konjunkturtest

Industrie  Grund-  Investi- Konsum-
insge- stoffe tichs- glter
samt glter

Salden aus den Prozentantsilen der Fir-
men die hohe bzw. niedrige Lagerbe-
stande melden

& 1978 +32 +10 +33 +37
2 1979 +12 + 4 +14 +12
1978 lanner +32 +15 +30 +39
April +31 + 4 +29 +38
Jult +34 + 8 +33 +39
Oktober +29 + 11 +34 +31
1878 Jénner +20 + 8 +15 +29
April +19 + 5 +22 +19
Juli + 9 + 4 +10 + 7
Oktober + 1 x 0 + 8 -7

Anmerkung + = Hohe Lagerbestinde
— = Niedrige Lagerbestinde

terscheiden Im IV Quartal weichen aber die saison-
bereinigten Werte von den nicht bereinigten deutlich
ab Das (in der Tabelle Gblicherweise ausgewiesene)
unbereinigte Ergebnis der Unternehmermeldungen
ist im IV. Quartal unglnstiger, da es das Nachirage-
loch nach dem Weihnachtsgeschaft miterfaBt Die sai-
sonbereinigten Ergebnisse sind fiir alle Indikatoren

Beurteilung der Produktionserwartungen im Konjﬂnkturtest

Industrie  Grung- Investi-  Konsum-
insga- stoffe tions- guter
samt guter

Salden aus den Prozentanteilen der Fir-
men die steigende bzw fallands Produk-
tion erwarten

@ 1978 -2 -2 =0 — 4
@ 1579 + 7 + 4 + 7 + 7
1978 Janner + 1 -2 +11 -7
April — 2 0 + 1 -8
Juli -1 -3 -2 -1
Cktober -5 -3 —10 -1
1973 lanner + 4 + 1 -1 + 7
April +13 + 4 +14 +12
Juli + 8 + 7 +13 + 5
Oktober + 3 + 4 + 1 + 4

Anmerkung: + = Steigende Produktion
— = Faflende Produktion

Beurteilung der Kapazitétsauslastung im Konjunkturtest

Industrie  Grund-  Investi- Konsum-
insga- stoffe tions- gliter
samt gliter

.. % der meldenden Firmen, die mit den
vorhandenen Produktionsmitteln mehr pro-
duzigren kénnten

& 1978 63 50 78 69
@ 1978 56 48 &3 54
1978 anner 72 48 85 71
April 72 51 84 88
Juti &3 50 &7 85
Oktaber 66 52 &7 7t
1978 Jénner g2 50 70 80
April 59 48 67 58
Juli 52 48 57 51
Cktober 48 46 56 48

gunstiger als bei der letzten Befragung (nur die Er-
wartungen fur die Verkaufspreise sind auf hohem Ni-
veau etwas stabiler)

Die Zahl der Betriebe, die ihre Auftragslage fur gln-
stig ansehen, ist héher als jene mit ungdnstiger Beur-
teilung, erstmals seit 1974 gibt es per Saldo keine Un-
zufriedenheit Uber zu hohe Lagerbestande Das Uber-
gewicht der Betriebe, die einen Produktionsanstieg
erwarten, ist flr eine Oktoberbefragung sehr hoch
(+3), saisonbereinigt ist dieser Uberhang noch gro-
Ber (+ 11) Bie Nachfragestruktur verschiebt sich von
der Auslandsnachfrage zu den inldndischen Kompo-
nenten, doch sind Auftragslage und Preiserwartun-
gen im Grundstoffsektor hdher als im Konsum- und
Investitionsguterbereich Nach bisherigen Erfahrun-
gen wirde das Ergebnis aller Indikatoren?) bis in die
ersten Monate des nachsten Jahres eine Steigerung
der Produktion von mehr als 10% erwarten lassen
Das deutet zumindest darauf hin {insbhesondere in-
folge der Verschiebung von der lagerinduzierten
Nachfrage zugunsten des Investitionsgltersekiors),
daB kein rascher Rlckgang der gegenwiértigen Wachs-
tumsraten zu erwarten ist.

Internationale Entwicklung der Industrieproduktion

Auch im Ausland erreicht die Industrieproduktion
heuer erheblich héhere Zuwachsraten als im Vorjahr,
doch scheint international der Hohepunkt eher schon
zur Jahreswende gelegen zu sein. Im It Quartal war
das Wachstum der Industriepreduktion in den euro-
péischen OECD-Landern +4% (BRD +8%), die bis-
herigen Ergebnisse lassen flr das Il Quartal eher
eine niedrigere Rate erwarten. Diese unterschiedliche
Entwicklung dlirfte wie 1974 auf den gréferen Anteil
der Basisprodukte an der &sterreichischen Produk-
tion zurlckgehen, der unmittelbar nach einer vom
Rohdibereich ausgehenden Preiswelle (wie nun seit
dem Frihjahr) die 8sterreichischen Expoarte begiin-
stigt

Die internationalen Unternehmerbefragungen zeigen
im September weniger glnstige Ergebnisse als im
Juli und August Der Uberhang der Betriebe, die eine
Produktionsausweitung erwarten, ist zuriickgegan-
gen (auBer in Frankreich), und die Auftragsbesténde
werden unginstiger beurteilt

In der Oktoberbefragung hat sich das Konjunktur-
klima im EG-Bereich vor allem infolge der vorsichtige-
ren Beurteilung in der BRD verschlechtert Per Saldo
erwarten die deutschen Unternehmer keine Steige-
rung der Produktion mehr und beurteilen ihre Fertig-
warenfager wieder als Uberhdht In Frankreich, Itatien
und GroBbritannien hat sich das Konjunkturklima im

%) Siehe ,Gesamtindikator” in K Aiginger. Konjunkturdiagnose
durch Unternehmerbefragungen Monatsberichte 8/1977
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Auftragseingéinge und Auftragsbestand von Kemmerzwalzware

I Qu
1000t Veranderung
gegen das Vor-
jahrin%
Auftragseingénge
Insgesamt 9808 + 40
Infand 3248 —113
Export 5617 +180
Auftragsbestand’)
Insgesamt 7381 +102
Inland 2539 - 14
Export 484 2 +17 4

Q- Walzstahtblro — *) Durchschnitt der Auftragsbesténde zu den Monatsenden

Oktober nur wenig verandert {wobei in GroBbritan-
nien eine leichte Stabilisierung im Vergleich zum bis-
herigen Abwiértstrend zu becbachten war) Internatio-
nal sind nun die Produktionserwartungen fir Vorpro-
dukte am schlechtesten, in der BRD ist die Verlage-
rung zu den Investitionsgltern besonders deutlich.
Im Gegensatz zur vorsichtigen Beurteilung der Pro-
duktion ist die Reichweite der Auftrdge noch gestie-
gen, sie lag im Oktober im EG-Schnitt bei 3,8 Mona-
ten und war somit héher als in der Juli- und in der
Aprilumfrage und auch geringfugig hoher als im bis-
herigen Héhepunkt (1973)

Die Lage in einigen Gruppen und Branchen

Der Bereich Bergwerke und Magnesit verzeichnete
im lll. Quartal die héchste Zuwachsrate, wobei insbe-
sondere die Ausweitung in der Magnesitindustrie
konjunkturell zu interpretieren ist. Die Stahlindustrie
konnte ihr Vorjahrsergebnis um 14% (bertreffen, be-
urteilt im Konjunkturtest auch die Auftragsiage positiv
und erwartet weitere Produktionssteigerungen Nur
der Lagerbestand wird als Uberhdht angesehen. Auch
in den Metallhdtien hat sich das Produktionswachs-
tum saisonbereinigt beschleunigt, wobei die interna-
tionale Nachirage eine wichtige Rolle spielen durfte
Die Beurteilung im Konjunkturtest 185t hier allerdings
eine Abschwiachung der hohen Zuwachsraten erwar-
ten

Die Chemigindustrie expandierte im Ill. Guartal krafti-
ger als im Industriedurchschnitt; dies ist dem Kon-
sumgltersektor zuzuschreiben, die Beurteilung im
Konjunkturtest hat sich deutlich gebessert.

Inlandbezug und Export von Edelstahlwalzmaterial
1979

7
I Qu 1 Qu It Qu I/ Qu

1
Inlandbezug 16619 13 489 14 086 44 174
Export 365 884 33 654 40414 114952

Veranderung gegen das Vorjahr in %

Inlandbezug +89 -27 +158 +74
Export +91 —B68 + 30 +12
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1000 t

244 9
3149
5502

7907
2822
5285

1979
I Qu I Qu. I bislll Qu

Verdnderung 10001t Verdnderung 1000t Verdnderung
gegen das Vor- gegen das Vor- gegen das Vor-

jahr in % jabrin % janrin %

+14 4 8733 +149 28081 +107

+ 386 3106 +289 8502 + 39

+273 4823 +118 15942 +189

+213 7811 +246 7700 +185

+ 10 259 2 +228 2584 + 65

+347 5220 +255 5118 +257

Die Produktion der fertigen Investitionsglter ist im
Vorjahrsvergleich um 8,7% gestiegen Die hdchsten
Wachstumsraten erzielten Fahrzeuge und Holzverar-
beitung Die Produktion der Maschinenindustrie hat
sich noch nicht belebt Die glnstigen Produktionser-
wartungen im Konjunkturtest sowie die Auftragsstati-
stik des Zentralamtes lassen jedoch hier in den nach-
sten Monaten h&éhere Zuwéchse erwarten Im Kon-
junkturtest wird allerdings die Auftragslage als unge-
nagend bezeichnet

Innerhalb des Konsumbereiches nahm die Produktion
im Bereich der Verbrauchsguter am raschesten zu
Der starke Anstieg in den exportorientierten Indu-
striezweigen, wie in der Gfasindustrie, der Chemie-
und der Papierindustrie, trug dazu am deutlichsten

Konjunkturbeurteilung der Unternehmer im IV, Quartal 1979

Auf-  Export- Fertig- Kapazi- Produk-
trags- auftrags- waren- tdtsaus- tions-
lage'y  lage’} lager') lastung®) erwar-
tung®)
Berghau und Magnesitindustrie -7 56 -8 27 + 8
Erdélindustrie +82 £ 0 *0 a2 E]
Eisanhdtien +55 +54 +40 44 +16
Metailhltten L +12 +10 -39 13 -3
Stein- und keramische Industrie —37 41 + 8 76 —30
Glasindustrie -33 —42 +37 55 -3
Chemische industrie +13 +11 -7 39 + 5
Papiererzeugung +19 +16 —15 3 + 6
Papierverarbeitung +11 +13 +18 55 -2
Holzverarbeitung + 8 ~23 -1 44 -8
Nahrungs- und GenuBmittel-
industrie —17 —=35 -1 91 —12
Ledererzeugung - 8 +17 +16 44 +20
Lederverarbeitung +24 +22 + 8 3 +28
Textilindustrie . +23 + 2 - 3 18 +15
Bekieidungsindustrie +17 —25 + & 31 +14
GieBereiindustrie —12 —10 —13 47 + 6
Maschinenindustrie —21 —-38 + B 69 +11
Fahrzeugindustrie . +41 +39 —22 49 + 0
Eisen- und Metallwarenindustrie -1 —23 + 4 62 -9
Elektroindustrie -3 —59 + 8 84 + 1
Industrie insgesamt +11 - & + 1 49 + 3

Q: Kanjunkturtest des Osterreichischen institutes fiir Wirtschafisforschung —
'y Salden sus den Prozentanteien der Firmen die hohe baw niedrige Bestinde
melden {+ = hohe Bestdnde — = niedrige Bestinde — 2 % dar meldandsn
Firmen, die mit den vorhandenen Produktionsmitteln mehr produzieren kénnten —
%y Salden aus den Prozentanteilen der Firmen die steigende bzw fallende Produk-
tion erwarten {+ = steigende Produktion — = faltende Produktion)
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& 1971 Veranderung Personen  Veranderung
= 100 gegen das gegen das
Vorjahr in % Vorjahr in %

Bergwerke . 21091 +299
Magnesitindustrie 8074 +19 o} 12656 =25
Erdélindustrie 105 87 + 15 8 833 +07
Efsenhiitten 12017 +130¢ 38 462 +02
Metallnitten 140 59 +102 § 268 +40
Stein- und keramischa Industrie 133 16 + 28 26583 -23
Glasindustrie 139 33 +278 75666 +15
Chemische Industrie 164 27 +113 62 014 +08
Papiererzeugung 146.38 +111 14.274 —148
Papierverarbeitung 127 50 +138 9.280 +15
Holzverarbeitung 14372 + 82 28193 —-33
Nahrungs- und Genufmittelindustrie 124 84 + 589
Tabakindustrie 108 82 + 0 6} 51382 w1
Ledererzeugung 90 44 +17 4 1464 +19
Lederverarbeitung 105 45 +208 14 070 +30
Textilindustrie 88 47 + 42 46 326 -18
Bekleidungsindustrig 104 74 +149 32970 +15
GieBereiindustrie 9475 +129 10120 —03
Maschinenindustrie 126 36 + 94 79 339 +09
Fahrzeugindustrie 108 32 +129 31 253 +21
Eisen- und Metallwarenindusiris 13128 + 44 63 050 —04
Elaktroindustrie 148 71 + 82 70 551 —-04
industrie insgesamt ohne

Etekirizitats- und Gasversorgung 12833 + 82 618 434 +01

Kennzahten zur Konjunkturlage der Industriebranchen im ill Quartal 1979")

Produktion je Arbeitstag

Beschiftigung

Praduktivitat?)

2187
= 100

190 54

97 82
12479
145 82
14556
181 36
161 55
18080
14313
139 66

124 68

149 67
127 44
12562
124 47
119 47
LARE's!
101 59
129 40
130 66

13367

Verdnderung
gegen das
Vorjabr in %

+294

+ 09
+128
+ B0
+ 62
+259
+104
+133
+121
+119

+ 44

+152
+173
+ B2
+157
+132
+ 84
+106
+ 48
+ 87

+ 92

Brutte-Lohn-
u Gehaltssumme
Min s Yeranderung
gegen das

Verjahr in %
6373 + 58
856 4 +148
18838 + 54
3286 + 80
10982 + 14
3106 + 40
26105 + 41
6335 + 42
3381 + 86
997 4 + 11
20851 + 62
406 + 07
3506 + 68
13365 + 40
7567 + 41
4028 + 47
34130 + 28
12366 +113
22230 + 18
28502 + 72
239655 + 49

Arbeitskasten®)

2 1971 Verdnderung
= 100 gegen das
Vorjahr in %
1oez —152
276 58 +133
144 74 — 64
128 14 — 31
141 67 - 21
11907 —-182
12621 — 61
11013 —-60
149 24 — 43
152 02 - 58
166 38 + 09
124 71 —137
1439 27 -110
160 50 + 05
158 83 —108
162 20 — 68
192 41 — 58
198 64 — 12
153 68 - 23
170 G2 — 08
154 8BS — 37

') Vertautige Ergebnisse — ) Produktion e Beschiftigten — *) Je Produklionseinheit

bei. Dies
schlieBen
Nach der Stagnation in der ersten Jahreshalfte Uber-
trifft der Bereich der langlebigen Konsumgiter das
Vorjahrsergebnis wieder um 8,3% Mit Ausnahme des
Teiles der Fahrzeugindustrie, der in diesen Bereich
fallt (Mopeds), erreichten alle Sparten zweistellige Zu-
wachsraten

Die Produktion des Bekleidungssektors stieg erst-
mals seit Anfang 1977 wieder kraftig (+10%) Die Im-
porte wachsen weiterhin rascher als die Exporte, der
Konjunkturtest bestétigt, daB die Tendenzwende vor
allem auf die Besserung der Inlandsnachfrage zurick-
zuflhren ist

I&8t auf verstdrkte Auslandsnachfrage

Karl Aginger

Bauwirtschaft

Dazu Statistischs Ubersichten 81und 62

Leichte Belebung der Baukonjunktur im Hl. Quartal

Nach dem Ruckgang der Bauproduktion im 1 Halb-
jahr 1979 erholte sich die Baukonjunktur in den Som-
mermonaten wieder etwas Im Berichtsquartal konnte
die Bauwirtschaft im Vergleich zum Vorjahr einen rea-
len Produktionszuwachs von 1,5% erzielen (nach

einem Ruckgang von 1% im Il Quartal und von 2% im
| Quartal).

Die Baukonjunktur hat sich dank der starkeren Nach-
frage im Industrie- und Gewerbebau (Ausnutzung der
vorzeitigen Abschreibungsmdglichkeiten) im privaten
Wohnbau sowie im Baunebengewerbe etwas belebt
Dig urspringtich mit Jahresende auslaufende 25pro-
zentige vorzeitige Abschreibungsmaoglichkeit wurde
veridngert, um den privaten Investoren auch weiterhin
steuerliche Anreize fur Bauinvestitionen zu geben.
insgesamt hat sich die Baunachfrage in den einzelnen
Bereichen unterschiedlich entwickelt: So konnte die
Bauindustrie auf Grund von fehlenden AnschiuBauf-
trégen und infolge sehr zurickhaltender Auftragsver-
gaben der Sffentlichen Hand kaum reale Umsatzzu-
wachse erzielen, das Bauhaupigewerbe hingegen

Beitrag der Bauwirtschaft zum realen Brutto-Inlandsprodukt
(Zu Preisen 1964)

I Qu It Qu IV Qu Jahres-
durch-

schnitt
Verdnderung gegen das Vorjahr in %

I Qu

1972 +89 +41 +58 +88 +64
1973 +75 +85 +68 +28 +56
1974 +54 +85 +34 +34 +42
1875 . +23 —-38 +03 +13 —01
1876") —-28 +32 +32 +29 +22
1977") +17 +386 +32 +37 +32
1978" +43 +53 +23 -4 +25
1979") 20 —-10 +15

'} Voridufige Werte
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wurde durch die eher kurzfristig bestimmte private
Baunachfrage (inshesondere im privaten Wohnbau
und im Industrie- und Gewerbebau) relativ gut be-
schaftigt Auch war das Baunebengewerbe dank der
anhaltenden Nachfrage im Althaussanierungsbereich
sowie nach Heizungs- und Installationsarbeiten wei-
terhin gut ausgelastet Schwicher entwickelte sich
der gesamte Tiefbau Im StraBenbau wurde zwar in
den lefzten Monaten die Auftragsvergabe forciert,
das schlug sich aber noch nicht in der Produktion
nieder.

Die insgesamt bessere Konjunkturentwicklung im
Il Quartal zeigt sich auch auf dem Arbeitsmarkt: Die
gesamte Baubeschaftigung war etwas héher als im
Varjahr Es wurden auch mehr Gastarbeiter beschaf-
tigt, und die Zahl der arbeitslosen Bauarbeiter ist wei-
ter zurickgegangen Die Baustoffproduktion hat sich
gleichfalls leicht belebt Die bisher vorliegenden Da-
ten fur September und Oktober kdnnten allerdings
auf eine neuetliche Verschiechterung im Herbst hin-
weisen. Insbesondere im Oktober sank die Baube-
schéftigung wieder unter den Vorjahrsstand {—1 800
oder —0,6%) Andererseits haben die am Konjunktur-
test des Institutes mitarbeitenden Baufirmen die Auf-
tragsbestdnde im Oktober noch geringflgig besser
eingeschatzt als bei der Erhebung im Juli Fur Beginn
des nachsten Jahres erwarten die Bauunternehmer
allerdings wieder eine schwiéchere Produkticnsent-
wicklung

Umsétze wieder stirker gestiegen

Im Spatsommer haben sich die Umsatze im Hoch-
und Tiefbau (Bauhauptgewerbe und Bauindustrie)
erstmals seit Beginn des Jahres etwas belebt Die no-
minelle Bauproduktion erhdhte sich im il Quartal
1979 im Vergleich zum Vorjahr um 8,9% (nach +4,9%
im Il Quartal und +1,3% im | Quartal}

Die Umsatzzuwéchse im Bauhauptgewerbe (+ 12,6%)
und in der Bauindustrie ( +4,2%) waren hauptséchlich

Umsatzentwicklung in der Bauindustrie
und im Bauhauptgewerbe
(Moch- und Tiefbau)

Judi August  Septem- I Qu
ber

Mill & chne Mw5t

1979 Insgesamt .. 6123 6 432 6480 19 038
davon Hochbau 2929 2980 2923 8832
Tiefbau 2771 3013 3094 8 878
Adaptierungen 423 439 463 1325

Veranderung gegen das Vorjahr in %

1979 Insgesamt . + 37 +131 +101 + 89
davon Hochbau +104 +17 6 + 55 +110
Tiefbau - 25 + 8% +14 86 + 68
Adaptierungen + 33 +133 +108 + 91

Q: Gstarreichisches Statistisches Zentralamt
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Umsatzentwickiung im Hoch- und Tiefbau
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auf die Auftragsvergabe der privaten Investoren zu-
ruckzufuhren. Auf Grund der regen Nachfrage hach
Industrie- und Gewerbebauten (Ausnutzung der vor-
zeitigen Abschreibungsméglichkeit) und des privaten
Wohnbaues stiegen di¢ Umséatze im privaten Bau
kraftig (+ 11%) Im Gegensatz dazu erhdhten sich die
offentlichen Bauumsétze infolge der stark rdckidufi-
gen Offentlichen Wohnbauiatigkeit und des Kraft-
werksbaues nur um 6,3% Insgesamt war die nomi-
nelte Produktion im Hochbau (+11,0%; Wohnbau
+11,7%, sonstiger Hochbau + 10,0%, landwirtschaft-
licher Nutzbau +30,8%) besser als im Tiefbau
(+6,8%}. Im StraBenbau {4 3,8%) und im sonstigen
Tiefbau (+7,8%) war die Umsatzentwicklung relativ
schwach und im Kraftwerksbau sogar rdckldufig
[{—2,2%) . BloB im Brickenbau konnten starkere Um-
satzzuwéchse erzielt werden (+22,7%). Die Nach-
frage nach Adaptierungsarbeiten war im |l Quartal
weiterhin rege (+9,1%)

Gedampfte Baupreise

Der seit Beginn des Jahres zu beobachtende maBige
Preisanstieg im Wohnhaus- und Siediungsbau setzte
sich auch im Spéatsommer 1979 fort Die kurzfristige
Belebung der privaten Wohnbaunachfrage fand in
den Preisen keinen Niederschlag. Die Preise im
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Preisentwicklung im Wohnhaus- und Siedlungshau

Insgasamt Baumeister- Sonstige Bau-
arbeiten arbeiten
%] Veran- & Varin- % Veran-

1971/72 derung 1971/72 derung 1971/72 derung
= 100 gegen = 100 gegen = 100 gegen

das das das
Vorjahr Varjahr Vorjahr

in% in % in B

5 1975 1618 +72 1575 +55 1631 +99
&5 1976 1898 +49 1634 +37 1793 +67
1977 1795 +57 1732 +60 1892 +55
& 1978 1896 +58 1840 +63 1882 +48
1878 | Qu 184 5 +60 1786 +B63 1835 +57
I Qu 881 +51 1343 +64 1564 +35

11 Qu 1921 +57 1864 +64 2007 +47

IV Qu 1928 +57 1868 +61 2022 +52

1978 | Qu 193 8 +50 1876 +51 2032 +50
I Qu 198 4 +49 192¢ +47 2068 +52

0 Qu 2011 +47 1954 +48 2096 +44

Wohnhaus- und Siedlungsbau erhdhten sich im
I Quartal um 4,7% (nach +4,9%) im If Quartal und
+5% im | Quartal) Obschon die Nachfrage nach
Baunebenleistungen relativ rege war, konnten nur
maBige Preiserhdhungen erzielt werden Die Preise
fur Professionistenarbeiten waren im Il Quartal nur
um 4,4% hdher als vor einem Jahr (nach +5,2% im
II. Quartal).

Der vom Osterreichischen Statistischen Zentralamt
verdffentlichte Preisindex flr den StraBenbau weist
im {ll. Quartal eine relativ hohe Steigerungsrate aus
[+ 18,6%). Dieser StraBenbaupreisindex schwankt je-
doch unterjdhrig besonders stark, und die Steige-
rungsraten sind so hoch, daB sie zur Zeit nur mit Vor-
sicht interpretiert werden kénnen Auch eignet sich
dieser Index derzeit nur bedingt als Deflator flr die
nominellen Produktionswerte im StraBenbau. Da der
StraBenbaupreisindex des Osterreichischen Statisti-
schen Zentralamtes nicht nur flr die Deflationierung,
sondern auch als Indikator fir die Ertragslage (zu-
sammen mit Kostenindizes) und fir die Prefspolitik
der Anbieter verwendet werden sollte, sind die zu-
sténdigen Stelien bemiht, diesen Index nochmals zu
Uberpriifen

Preisentwicklung im StraBenbau

& 1974 = 100 Verinderung gegen
das Vorjahr in %
2 1976 112¢ +11.8
& 1977 1375 +228
Z 1978 1510 + &8
1976 | Qu 1461 +160
Il Qu 1436 + 15
- Qu 185 2 + 96
v Qu 158 9 +129
1979 1 Qu 1630 +1186
Il Gu 169 4 +180
th Qu 184 0 +188

Q: Osterreichisches Statistisches Zentralamt

Relativ giinstige Baubeschéftigung im Ill. Quartal

Die Lage auf dem Arbeitsmarkt hat sich im Laufe des
Il Quartals weiter stabilisiert Insgesamt hat die Bau-
wirtschaft etwa gleich viele Arbeitskréfte beschéftigt
wie vor einem Jahr Das Baunebengewerbe konnte
dank der anhaltend regen Nachfrage nach Adaptie-
rungsarbeiten ebenso wie im |l Quartal weitere Ar-
beitskréfte aufnehmen (+ 1,4%), hingegen wurden im
Hoch- und Tiefbau um 0,8% (it Statistik des Sozialmi-
nisteriums) und um 0,98% (It. Baustatistik des Oster-
reichischen Statistischen Zentralamtes) weniger Bau-
arbeiter beschéftigt als vor einem Jahr

Beschiftigung in der gesamten Bauwirtschaft

Arbeitskrdfte  Veranderung gegen das

insgesamt Yorjahr
fn Personen absolut Th %
1978 @ | Quartsl 236 589 +2 419 +14
& Il Quartal 283 817 + 302 +01
25 M Quartal 275 247 - 714 —03
1979 @ | Quartal 231638 —4851 -21
< Il Quartal 262 964 — 953 —04
& Il Quartat 275.367 + 121 +04Q

Q: Bundesministerium fir sczfale Verwaltung (einschiiellich Baunsbengewerbe)

Beschiftigung in der Bauindustrie und im Bauhauptgewerbe
(Hoch- und Tiefbau)

Juli August Septemn- & H Qu
ber
Personen
1879 Insgesamt 138479 138200 137908 138198
Hochbau 78572 76.573 76 082 77078
Tisfbau 46233 47 481 47 444 47 053
Adaptierungen 13674 14 146 14382 14 067
Veranderung gegen das Verfahr in %
1879 Insgessmt - 10 -05 —-12 —-09
Hochbau + 38 +04 —14 +0g
Tietbau - 37 —-12 +05 -15
Adaptlerungen —~15.3 -27 52 —80

Wihrend im 1. Haibjahr der Stand an Fremdarbeitern
in der Bauwirtschaft geringer war als 1978, stieg im
Sommer die Nachfrage nach austandischen Arbeits-
kraften mit der Belebung der Bautéatigkeit wieder Uber
das Vorjahrsniveau. Insgesamt wurden im 1ll. Quartal
um rund 1.100 Gastarbeiter mehr beschéftigt als im
Vorjahr, wobel das Baunebengewerbe einen gréfe-
ren Teil der Fremdarbeiter aufnahm als das Bauhaupt-
gewerbe

Mit der feichten Belebung der Baukonjunktur hat sich
die Schere zwischen offenen Stellen und Arbeitsio-
sen wieder geschlossen Im Il Quartal gab es etwa
gleich viele offene Stellen wie vor einem Jahr, und die
Zahl der arbeitsiosen Bauarbeiter hat sich im Ver-
gleich zum Vorjahr um rund 350 {oder 18%) verrin-
gert.
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Arbeitsuchende und offene Stellen in der Bauwirtschaft

Arbeitsuchends
Personen Verdnderung gegen
das Vorjahr
1978 1978 absalut in %

Juli 1929 1708 =221 —115
August 1782 1482 —330 —184
Seplember 1886 1413 —473 —251
& W Quertal 1869 1528 —341 —183

Gftene Stellen
Juli 4510 4300 —~210 — 47
August 4283 4336 + 53 + 12
September 4 245 4396 + 151 + 38
@ Quartat 4 346 4 344 - 2 — 01

Arbeitsuchende und offene Stellen in der Bauwirtschaft
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Im Oktober blieb zwar die Beschéftigung in der Bau-
wirtschaft merklich unter dem Vorjahrsniveau
{—1600), andererseits gab es mehr offene Stellen
{ +840) und weniger Arbeitslose (—750).

Baustoftproduktion wieder etwas gestiegen

Die [eichte Belebung der Bautitigkeit wahrend der
Sommermonate hat auch die Nachfrage nach Bau-
stoffen wieder etwas angeregt Im Ill Quartal stieg die
reale Baustoffproduktion im Vergleich zum Vorjahr
um 4%, im Vorquartal war sie um 2,5% darunter gele-
gen Auch hat die Produktion der wichtigsten indika-
torbaustoffe, wie Sand- und Brecherprodukte, Hehl-
ziegel und Betonmauersteine, wieder zugenommaen.

Die etwas bessere Entwickiung der Baunachfrage
zeigt sich auch im Baustahisektor Sowoh! die Auf-
tragseingénge (+65%) als auch die Lisferungen
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Baustofiproduktion™)

1979

Juli August  Septem- Il Qu
ber

Verinderung gegen das Vorjahr in %

Insgesamt +8.38 +60 —08 +39
davon?)
Zarment . +13 +31 —60 —-0s8
Sand und Brecharprodukie +58 +39 +01 +53
Hahiziegel . +32 +68 +55 +51
Belonmauersteine -39 +68 +04 +10

'} Produktionsindex Baustoffe {Investitionsglter) Vorldufige Ergebnisse unberei-
nigte Werte — ?) Ausgewdhite Baustoffe

(+35,5%) von Betonbewehrungsstahl der heaimi-
schen Produzenten sind deutlich gestiegen. Die seit
Jahresbeginn verschérften Importbestimmungen ha-
ben nun doch auch verhindert, daB der heimische
Markt mit “Billigstahl® aus dem Ausland (Ober-
schwemmt wird So betrug der Importanteil von Bau-
staht im [l Quartal 1979 nur noch 12,7%, nach 19,1%
im Il Quartal,

Nachfrage nach Baustahl

1979
Juli August Septem-  Ili Qu
ber

Yeranderung gegen das Yorjahr in %

Auftragseingénge . +560 —30 + 166 1 +B50
Baustahllieferungen’) +113 —15 + %184 +355
Q: Walzstahibiro — ') Lieferungen heimischer Produzenten an inlandkunden

Importanteil von Baustahl
(Betonbewehrungsstahl)

Importe Intandgtiefe-  Importanteil
rungen

in 1.000 Monatstonnen n%
& 1975 19 154 114
& 1976 25 181 123
@1977 386 2t2 147
21978 42 70 199
@ ! Qu 1979 22 178 109
@ IF Qu 1979 44 17 ¢ 191
2 Qu 1979 29 97 127

Q : Augenhandelsstatistik Walzstahlbire

Keine wesentlichen Anderungen in der
Konjunkturbeurteilung

Die am Konjunkturtest mitarbeitenden Baufirmen
schatzten Ende Oktober die Konjunkturlage ahnlich
ein wie bei der letzten Befragung im Juli Die derzei-
tige Geschéaftslage wurde von den Unternehmern nur
wenig besser beurteilt als im Sommer, die kinftigen
Produktionserwartungen hingegen etwas pessimisti-
scher eingeschétzt
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Konjunkturtest-Ergebnisse in der Bauwirtschaft
Auftragsbestiande

Bayhaupt- davon
gewerbe
insgesamt Hochbau Tietbau

Salden aus den Prozentanteilen der Firmen
die hohe tzw niedrige Auftragsbestinde

melden
& 1978 —43 —45 -39
& 1979 -7 —49 —43
1978 Janner --47 ~53 —35
April —45 —48 —43
Suli —42 —42 —41
Oktober -37 -39 —35
1879 Janner — &1 —~&5 —53
April ] 54 —58
Julk —38 —38 —-35
Oktober —34 —40 —28

Anmerkung: + = Hohe Auftragsbestinde
— = Niedrige Auftragsbestinde

Zukiinftige Preisentwickiung

Bauhaupt- davon
gewerbe
insgesamt Hochbau Tiefbau
Salden aus den Prozentanteilen der Firmen
die fiir die ndchsten 3 bis 4 Monate stei-
gende bzw fallende erzielbare Baupreise

erwarten

& 1978 -16 —13 -23
@ 1978 + 1 + 4 -5
1978 Janner —23 -19 - 34
April -1 —12 —13

Juh -1 —11 —14
Qktoher —18 —10 -30

1979 Janner —10 -8 -17
April + 4 + 8 + 2

Juli + 6 +11 -2
Oktober + 4 + 8 -3

Anmearkung: + = Steigende Bauprsise
— = Fallende Baupreise

Defzeltige Geschiftslage

Bavhaupt- daven
gewerbe
insgesamt Hochbau Tiafbau
Salden aus den Prozentanteilen der Firmen
die die Geschéftslage glnstiger oder un-
glinstiger als salsoniiblich beurteilen

& 1978 —50 —48 —53
1979 —42 —48 -37
1978 Janner —59 —58 —8d
April -56 —58 —5&6
Juli —42 -4 —44
Oktober —41 —38 —~48
1978 Janner —58 —58 —52
April —48 —~47 —48
Juli —36 —36 —34
Oktober -3 -39 —15

Anmerkung: + = Gunstiger als saisoniblich
— = Unglnstiger als saisonlblich

Die Tiefbaufirmen meldeten auf Grund der klrzlich
verstérkten Auftragsvergabe im StraBenbau eine bes-
sere Geschéaftslage als die Hochbaufirmen. Auch mel-
deten Ende Oktober weniger Tiefbaufirmen einen zu
geringen Auftragsbestand als noch im Juli (—26%
Ende Oktober nach —35% Ende Jul) Die Auftrags-

Zukiinftige Geschiftslage

Bauhaupt- davon
gewarbe

fnsgesamt Hochbau Tiefbau
Salden aus den Prozentanteilen der Firmen
die im néchsten haiben Jahr mit einar glin-
stigeran oder ungunstigeren Entwickliung
der Geschéftslage rechnen, als es saison-

gemaB zu erwarten wire

& 1978 —53 —54 —51
& 1979 —29 —40 38
1978 Janner —80 —58 —68
Aprll —54 —54 —53
Juli —44 —51 -3
Cktober —53 —53 —53
1978 Janner —80 —58 - B4
Agril —36 —38 —38
Juli —29 —32 —24
Qktober 31 —34 —25

Anmerkung: + = Glinstiger als saisontiblich
— = Unglnstiger als saisoniblich

lage im Hochbau hat sich hingegen nach den Meldun-
gen der Unternehmer etwas verschlechtert. So rech-
neten 40% der Baufirmen im Hochbau mit zu geringen
Auftragsbestdnden, nach 38% im Juli. Insgesamt er-
warten allerdings die Bauunternehmer in den nach-
sten sechs Monaten eine etwas ungunstigere Ge-
schaftstage als bei der letzten Befragung Die Unter-
nehmermeldungen lassen keine wesentliche Ande-
rung der Preisauftriebstendenz erkennen. Fir die
ndchsten Monate erwarten die Baufirmen eher gine
Fortsetzung des méaBigen Preisauftriebes.
Margarethe Zinegger

Handel und Verbrauch

Dazu Statistische Ubersichten 7 1 bis 7 3
Geringeres Konsumwachstum

Die Nachfrage der Konsumenten, die seit Jahresan-
fang auf hohem Niveau verharrte, hat sich im {li. Quar-
tal konjunkturell abgeschwacht: Saisonbereinigt un-
terschritten die realen Verbrauchsausgaben das
Durchschnittsniveau der beiden Vorquartale um rund
1,5%. Gleichzeitig wurde auch der Abstand gegen-
(ber dem Vorjahr geringer. Die Konsumenten gaben
im [Il. Quartal nominelt um 8%, real um 3,7% mehr aus
als ver einem Jahr, nach +10,1% und +58% im
1 Halbjahr').

Die Abschwichung des Wachstums der Verbrauchs-
ausgaben im Durchschnitt der Monate Juli bis Sep-
tember steht nicht im Einklang mit der Entwickiung
der Masseneinkommen (Nettoeinkommen der Un-

') Die amtiiche Statistik Uberzeichnet im Iil. Quartal die Wachs-
tumsabschwéchung der Konsumnachfrage (einzeine Faisch-
meldungen im 1 Halbiahr). Um diese Differenzen bereinigter
Vorjahrsvergleich  (Schétzung): real 1. Halbjahr +5 5%,
Il Quartal +4.,5%; saisonbereinigt gegen den Durchschnitt der
beiden Vorquartale —0,5%
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Privater Konsum, Masseneinkommen, Spareinlagen und Kon-

sumkredite
Privater Nettgein-  Spar-  Konsum-
Kon- kommen ein- kredite*}
sum"? derUn- lagen?)
selbstan-
digen")?)
Verdnderung gegen das Verjahr in %
1978 +114 #1007 +190  +1318
1977 +111 + 91 —2986 — 455
1978 . + 15 + 70 +67 4 — BBS
1979 | Quarta! + 96 + 80 %) 5
Il Quartat +105 + 75 —168 5
W Quartaf + 80 + 75 —251 — 650

Y Auf Grund der Zwischenrevision der VGR des Osterreichischen Statistischen
Zentralamtes. — ) Vorlaufige Zahlen — ) Absolute Differenz der Spareinlagen-
stdnde von Wirtschaftsunternehmungen und Privaten bei den Kreditinstituten, ein-
schlieBlich Zinsgutschriftan — *) Kradite an unselbsténdig Erwerbstatige und Pri-
vate minus Bausparkredite an denselben Personenkreis Bis Ende 1877 einschlieB-
lich Kredite der Tellzahfungsinstitute flr Konsumgiiter Absolute Differanz der
Stinde - ®) Negative Ditferenz

selbsténdigen). Diese nahmen nach vorlaufigen Be-
rechnungen im H. Quartal (+7,5%) sogar efwas stér-
ker zu als vorher (1.Halbjahr +6,8%). Allerdings
dlrfte die Sparneigung der privaten Haushalte nicht
mehr so deutlich zurickgegangen sein wie in der er-
sten Jahreshéifte Stellt man ndmiich die Massenein-
kommen und die Konsumausgaben gegenlber, so er-
gibt sich zwar noch immer eine um 0,5 Prozentpunkte
niedrigere Sparquote als im Vorjahr, im 1 Halbjahr
war sie dagegen noch um rund 2,5 Prozentpunkie zu-
rickgegangen. Ein dhnliches Bild gibt die Entwick-
lung der Spareinfagen der Wirtschaftsunternehmun-
gen und Privaten, die jedoch auf Grund von Sonder-
einflissen?) nur ein unzureichender Indikator flir die
Entwicklung der gesamten Spartitigkeit sein dlrften
Per Saldo zahlte diese Personengruppe im lIl. Quartal
rund 9 Mrd. S auf Sparkonten ein. Dieser Zuwachs lag
um 25,1% unter dem des Vorjahres, im 1 Halbjahr
war er dagegen noch um 61,9% geringer. Demgegen-
Uber ist die Verschuldung der Haushalte, die im
1. Halbjahr zurilckgegangen war, von Juli bis Septem-
ber wieder geringfiigig gestiegen Nach Ergebnissen
der Fortschreibung nahmen die Konsumkredite (Kre-
dite an unselbstindig Erwerbstétige und Private mi-
nus Bausparkredite an diese Personengruppe) im
IIl. Quartal wieder um rund 1,3 Mrd. S zu. Die gréBere
Bereitschaft der Haushalte, sich zu verschulden,
dirfte mit der glnstigeren Entwicklung des Konsum-
klimas zusammenhéngen Nach Erhebungen des In-
stitutes fUr empirische Sozialforschung (IFES) bes-
serten sich die Einkommenserwartungen der Konsu-
menten im Herbst gegenilber dem Sommer um rund
8%, und der Anteil jener Personen, die in Zukunft
mehr Arbeitslose erwarten, ging von 40% auf 34% zu-

%) Der Abbau der grauen Zinsen mit 1 Mérz bewirkte namlich
zu Jahresbeginn eine Umschichtung in der Veranlagung zu Ter-
mineinlagen und zu Wertpapieren, im Hl. Quartal hingegen wur-
den voem Publikum zunehmend Kassenobligationen gekauft
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Entwicklung des privaten Konsums
{Gleitende Dreiquartalsdurchschnitte)
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rick. Diese optimistischere Einstellung der Konsu-
menten 148t fir den Rest des Jahres erwarten, daB
sich die Nachfrage konjunkturell zumindest nicht wei-
ter abschwacht

Bie Importquote des privaten Konsums {Inldnderkon-
zept) ist im [l Quartal gestiegen und war auch hdher
als im Vorjahr Nach einer groben Berechnung®) ent-
fielen von den gesamten Konsumausgaben 29% auf
Importe, nach 27,3% im 1 Halbjahr Hdéher als im Vor-
jahr war der Anteil der importe am Inlandsangebot an
Mopeds, Fahrrddern, Farbfernsehgeraten, Kihi-
schranken, Teppichen sowie Vorhangstoffen, niedri-
ger dagegen an Motorrddern sowie Radio- und Ton-

Entwicklung des privaten Konsums?)

1978%) 1979%
I Qu Il Qu 0 Qu
Reale Verdnderung gagen das Vorjahr in %

Nahrungsmittel und Getrénke — 07 + 06 + 50 +42
Tabakwaran + 01 + 46 + B7 +138
Kleidung . . . — 33 + 45 + 66 +28
Wohnungseinrichtung und Hausrat®) - 79 + 39 - 27 —-18
Heizung und Beleuchtung + 97 + 986 + B3 +87
Bildung Unterhaltung Erheclung — 41 + 03 + 71 +26
Verkehr .. . —135 +226 +143 +74
Sonstige Glter und Leistungen ... + 40 + 85 + 63 +4.9
Privater Konsum insgesamt . - 34 + 58 + 62 +37

davon Dauerhafte Konsumgiter —i80 +257 + 87 +35

) Auf Grund der Zwischenravislon der VGR des Osterreichischen Statistischan
Zantralamtes — ?) Vorldutige Schidtzung — ) Einschliedlich Haushaltsfihrung

%) Siehe dazu Monatsberichte 8/1977, 5. 298 f
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bandgeriten Bei SchwarzweiB-Fernsehgeriten,
Waschmaschinen, Staubsaugern sowie M&beln ist
der Anteil der Importe konstant geblieben

Konsum an dauerhaften Konsumgiitern nimmt
deutlich langsamer zu

Der geringere Anstieg des Verbrauchs im Il Quartal
ist hauptséchiich auf eine deutlich schwichere Zu-
nahme der Ausgaben flr dauerhafte Konsumgtiter
zurlickzufihren, die Nachfrage nach den Ubrigen Wa-
ren und Leistungen folgte hingegen dem bisherigen
Wachstumstrend Die Kéufe langlebiger Glter (nomi-
nell +8,3%, real +3,6%} wuchsen zwar im Durch-
schnitt der Monate Juli bis September etwa so stark
wie jene der ubrigen Waren und Dienstleistungen
{nomineil +8%, real +3,7%}, im 1. Halbjahr waren sie
jedoch viel kréftiger gestiegen (dauerhafte Konsum-
guter: nominell +21,6%, real +16,3%; Ubrige Waren
und Leistungen: nominell + 8,4%, real +4%). Saison-
berelnigt unterschritt die reale Nachfrage nach dauer-
haften Konsumgltern im [li. Quartal das Durch-
schnittsniveau der beiden Vorguartale uwm rund
5,5%.

Unter den langlebigen Waren wurden wie schon bis-
her Pkw {real +13,6%) Uberdurchschnittlich gekauft,
der Zuwachs hat sich aber kréftig verringert (1. Halb-
jahr +863,1%), zum Teil wegen der Benzinkrise im
Sommer Entgegen der bisherigen Entwickiung war
im Il Quartal ein Trend zu kleineren, billigeren Fahr-
zeugtypen zu beobachten Dementsprechend nah-
men die Neuzulassungen (4 14,8%) etwas starker zu
als die realen Ausgaben Rege wurden auch Motorra-
der (real 4+7,5%) sowie vor allem Mopeds (+19,7%)
nachgefragt Die Einzelhandelsumsétze von opti-
schen und  feinmechanischen Erzeugnissen
{+12,7%) expandierten relativ kraftig, wahrend jene
von Mdabeln und Heimtextilien {4+ 0,5%) sowie elektro-
technischen Erzeugnissen (+0,2%) stagnierten Uh-
ren und Schmuckwaren (—8,6%) unterschritten so-
gar das niedrige Vorjahrsniveau deutlich

Unter den idbrigen Waren und Leisfungen expandier-
ten die Ausgaben fur Beheizung und Beleuchtung
(real +9,7%) am starksten, Holz wurde um 16,2%,
Gasdl flir Heizzwecke um 7,5% und Strom um 4,4%
mehr verbraucht als im Vorjahr. Nur der Gasver-
brauch ging zurlick (—3,4%). Gunstig entwickelten
sich die Kino- (+14,5%) und Theaterbesuche
{4+ 3,3%), wahrend die Urlaubsausgaben unterdurch-
schnittlich wuchsen FUr Urlaube wurde im Inland real
um 3% mehr ausgegeben als im Vorjahr, die Aufwen-
dungen flir Auslandsurlaube nahmen noch schwié-
cher {4+ 1,8%) zu MaBig war auch die Nachirage nach
Tabakwaren {4+ 1,3%), fUr Offentliche Verkehrsmittel
(—3,4%) wurde sogar weniger als im Vorjahr ausge-
geben. Der Aufwand flir Post nahm zwar infolge von

kréftigen Tariferhdhungen per 1. Janner 1879 nominel
um 6% zu, real ging er aber um 20,7% zuruck

Handelsumsatze wachsen schwacher

Die Indizes des Osterreichischen Statistischen Zen-
tralamtes kénnen heuer die Entwickiung der Handels-
umsétze nicht exakt wiedergeben. Die Grinde daflr
sind Abstimmungsschwierigkeiten zwischen alter und
neuer Handelsstichprobe?!) sowie Falschmeldungen
einzelner Firmen®) vor allem in der ersten Jahres-
hélfte Die Wachstumsabschwéchung der Handels-
umséatze im Il Quartal wird von der amtlichen Stati-
stik Uberzeichnet. Dies bestétigen z B. Erhebungen
des institutes fir Handelsforschung sowie die Ergeb-
nisse der Mehrwertsteuerstatistik. Danach ist die Um-
satzentwicklung etwa parallel zur Konsumnachfrage
veriaufen.

Der Einzelhandef verkaufte im 1ll Quartal laut Oster-
reichischem Statistischem Zentralamt nominell um
5,3%, real um 1,8% mehr als im Vorjahr, nach +11,5%
und +85% im 1.Halbjahr Saisonbereinigt unter-
schritten die realen Umsitze das Durchschnittsni-
veau der beiden Vorguartale um rund 3,5%. Wie
schon bisher nahm die Nachfrage nach dauerhaften
Konsumgttern (real +2,8%) im Vorjahrsvergleich
stérker zu als jene nach kurzlebigen Waren (+1,6%),
der Wachstumsunterschied hat sich aber stark verrin-
gert (1 Halbjahr: dauerhafte Konsumgiter +15,2%,
nichtdauerhafte Konsumguter +6,5%)

Der Grofhandel setzte im lll. Quartal bei deutlich zu-
nehmendem Preisauftrieb®) nominell um 9.4%, real
um 2,2% mehr um als im Vorjahr, nach +11,1% und
+7.2% im 1. Halbjahr. Saisonbereinigt hat sich die
Nachfrage aber nicht abgeschwécht: Die realen Um-
satze stagnierten auf dem Durchschnitisniveau der
beiden Vorquartale Das Nachlassen des Wachstums
im Vorjahrsvergleich ist allerdings hauptsachlich
Folge der schwachen Ums#tze bei Agrarprodukien
(real —86,1%) wegen der schilechten Getreideernte.
Demgegenilber lag die Nachfrage nach Fertigwaren
(real +6,3%) auch im Il Quartal deutlich Uber dem
Vorjahrsniveau Infolge eines international zu beob-
achtenden Lageraufbaues sowie der weiterhin giinsti-

) Strukturverschisbungen im Handel zwischen 1971 und
19768 — aus den Handeiserhebungen dieser Jahre wurden die
beiden Stichpraben gezogen -- erlauben keine direkte Gegen-
Uberstellung der aiten und der neuen Stichprobe. Um die Ver-
gleichbarkeit zu gewéhrleisten, berechnete das Osterreichische
Statistische Zentralamt Korrekturfaktoren, die jedoch nur auf
Jahresdurchschnittsbasis ermittelt werden konnten. Dadurch
kann es heuer im Jahresverlauf zu unplausiblen Schwankungen
kommen, die sich aber im Jahresdurchschnitt ausgleichen miis-
sen

%) In den ersten sieben Monaten meldeten einige Filialbetriebe
statt des Umsatzes ihres Betriebes jenen der gesamten Unter-
nehmung.

%) Der implizite Preisindex war im 1. Halbjahr um 3 8% hoéher als
im Vorjahr im Il Quartal aber um 6,9%
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Einzelhandeisumsitze nach Branchen’)

1978 1679 1978 1978
[7] 1 Qu H Qu N Qu %] I Qu I Qu I Qu
nominell raal

Veranderung gegen das Yorfahr in %

Nahrungs- und Genufmittal + 09 +125 +17 4 + 38 — 13 + 81 +143 + 15
Tabakwaren . + 28 +147 +127 +175 + 30 +147 +127 +141
Taxtilwaren und Bekleidung + 04 + 78 +105 + 74 - 22 + 53 + 82 + 52
Schuhe + 45 + 61 +110 + 37 + 14 + 40 + 87 + 14
Leder- und Lederersalzwarsn + 22 - 11 + 12 - 10 — 18 - 35 -1 —~ 837
Hetilmittel . . + 17 +133 +186 +127 + 23 + 89 +116 + 97
Kaosmatische Erzeugnisse Waschmittelu a + 13 + 77 + 83 + 18 — 08 + 63 + 68 - 07
Mabel und Heimtextilten — 586 + 58 +111 + 37 — 78 + 38 + 87 + 05
Haushalts- und Kiichengeréte — 48 —104 — 41 — 49 — 58 -140 — 982 —1i02
Gummi- und Kunststoffwaren + 20 - 41 — 86 - B8 + 41 - 59 —152 —144
Fahrzeuge . . —269 +784 +186 + 89 —327 +688 +124 +749
Nah- Strick- und Biromaschinen . + 03 +284 + 87 +129 — 23 +257 + 51 +124
QOptische und feinmechanische Erzsugnisse + 20 +231 + 75 +134 — 28 +235 + 75 +127
Efaktrotachnische Erzeugnisse =109 +145 —i26 + 19 —1038 +139 —138 -+ 02
Papierwaren und Blrobedarf + 24 + 26 + 47 - 81 — 23 + 17 + 41 — 86
Bucher Zeitungen Zsitschriften + 91 + 10 - 37 — 41 — 01 ~ &5 — 84 — 84
Uhren- un¢ Schmuckwarean —-118 + 80 + 41 + 89 —198 ~ 33 —128 — 86
Spielwaren. Sportartikei und Muslk-

instrumente + 75 - 78 +188 + 39 + 82 ~ 75 +183 + 31
Brennstoffe + B3 +227 +304 +408 Co+ a2 +179 +237 +210
Treibstoffe + 10 + 41 +124 +151 + 12 + 39 + 62 + 33
Blumen und Pflanzen . + 86 - 03 +139 + 78
Waren- und Versandhiuser + 486 — B8 — 42 -113 -+ 24 ~ 88 — 62 —132
Gemischtwarenhandel + 71 + 47 +130 +188 + 49 + 09 +100 +168
Utirige Waren + 22 +156.7 + 24 - 7.8 . . .

Einzelhandel insgesamt — 22 +129 +102 + 53 — 50 +102 + 70 + 19
Dauerhafte Konsumgiter —162 +343 + 91 + 71 —1938 +297 + 43 + 28
Nichtdauerhatte Konsumgiter + 28 + 77 +105 + 48 + 08 + 49 + 80 + 18

"} Nach den Indizes des Osterreichischen Statistischen Zentralamtes (& 1573 = 100) Brutiowerte (sinschiieflich Mehrweristeusr)

Umsiétze des Grofhandels nach Branchen’)

1978 1979 1978 1879
%] I Qu Il Qu I Qu & I Qu Il Qu It Qu
namineli real
Verinderung gegen das Vorjahr in %

Landwirtschaftliche Produkte + 865 +114 +131 + 18 + 54 + 64 +108 - 15 i
Textifien . + 22 — 74 - 87 +108 + 0§ - 68 -~ 56 + 89
Hgute, Felle Leder — 68 +401 +358 +473 - 57 + 91 —150 — 76
Holz und Holzhalbwaren - 47 +238 +305 +488 - 31 +190 +222 +358 :
Baumaterialien und Flachglas — 48 + 33 + B2 +183 — 68 + 08 -+ 28 +128
Eisen und NE-Metalte — 23 +176 +217 +318 - 28 +130 +169 +2686
Feste Brennstoffe + 35 +102 +133 + 41 + 04 + 61 + 87 — 29
Mineraldlerzeugnisse . + 70 +158 +127 +268 + 70 +156 +134 +102
Ubrige Rohstofte und Halbwaren + 80 — 13 + 43 +273 +171 -~ 490 - 78 +111
Mahrungs- und GenuBimittel + 57 - 90 - 85 —132 + 31 -~ 99 - 80 —138
Wein und Spirituosen + 73 — 05 +112 - 29 + 38 - 15 +116 - 27
Tabakwaren . . . + 04 +382 +346 +187 + 04 +381 +347 +153
Sekleidung, Stickwaren und Bettwische —~133 +141 +274 +303 —1886 +110 +238 +251
Schuhe und Lederwaren + 08 +558 +94 4 +871 — 01 +530 +858 +754
Hailmittel . . . + 22 + 79 +111 +138 + 24 + 66 + 94 +124
Koamatische Erzeugnisse Waschmittelu a + 62 - 13 - 23 — 15 + 27 -~ 31 — 40 — 36
Landwirtschaftliche Maschinen - 05 + 80 + 27 + 28 - 51 + 37 - 21 - 30
Elektrotechnische Erzeugnisse — 39 + 23 — 41 + 38 - 25 + 03 - 73 + 12 :
Fahrzeuge . . —305 +726 +37 4 +17 4 -319 +63.8 +302 +114
Maschiren feinmechanischa Erzeugnisse + 23 +204 +1038 +201 + 27 +2286 +128 +201
Mobel und Heimtextilien . - 33 + 82 + 48 + 84 - B3 + 50 + 18 + 49
Metallwaren Haushalts- und Kuchengarate + 54 - 01 - 20 — 45 + 40 -~ 50 —-105 —1489
Papierwaren und Bidrobedarf + 45 + 11 +107 + 42 + 39 - @3 + 85 - 08
Yermittiung van Handelswaren - 27 +112 +119 +141
Bdcher, Zeitungen Zeitschriften + 81 +161 + 78 + 36 + 62 +134 + 42 - 12
Ubrige Waren + 38 — 49 +13,3 —13,8 - 07 10,4 4 4.5 —222
GroBhandal insgesamt P + 04 +118 +107 + 94 — 08 + 83 + 82 + 22
Agrargrzeugnisse, Lebens- und GenuBmittel + 62 + 18 + 38 - 43 + 44 — 08 + 28 - 61
Rohstoffe und Halberzeugnisse + 23 +172 +202 +298 + 18 +139 +125 +184
Fertigwaren — 68 +178 +100 + 99 — 74 +159 + 88 + 63

) Nach den Indizes des Osterrsichischen Statistischen Zentralamtes (& 1973=100) Nettowerte (ohne Mehrwertsteuer)
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Entwicklung der Umsiatze und Wareneingénge im GroB- und
Einzelhandel')

1978 1979

| Qu il Qu I Qu
Veranderung gegen das Vorjahr in %

Grahandel

Umsalze +0a +118 +107 + 94

Wareneingénge —-06 +128 +117 +110
Einzelhandel

Umsatze —~30 +1289 +102 + 53

‘Wareneingange —485 +132 +1086 + 99

"} Nach den Indizes des Osterraichischen Statistischen Zentralamtes (& 1973 =
100) Nsttowerte (ohne Mehrwertsteuer)

gen Entwicklung der Industrieproduktion nahmen die
Umsatze von Rohstoffen und Halberzeugnissen
(+ 16.4%) sogar starker zu als im 1 Halbjahr
Die Lager des Handels wurden im |ll. Quartal aufge-
stockt. Die Wareneingdnge wuchsen sowohl im
Einzel- (+9,9%) wie auch im GroBhandel (+11%)
stérker als die Umsatze

Michael Wdger

Arbeitslage

Dazu Statistische Ubersichten 11 1 bis 11 11

Die gute Konjunktur im Herbst hat die Lage auf dem
Arbeitsmarkt nicht merklich gebessert. Die Gesamt-
beschéftigung stagniert saisonbereinigt seit etwa
Jahresmitte {unter Berlcksichtigung des statisti-
schen Bruchs im Juli}. Zwar erholte sich die Beschaf-
tigung im industriell-gewerblichen Bereich, dem steht
aber gine etwa gleich starke gegenléufige Tendenz im
Dienstleistungssektor gegeniiber Auf Grund dieser
Entwicklung waren die Arbeitsmarktchancen der
Manner etwas ginstiger als die der Frauen Auch die
Fremdarbeiterbeschiaftigung wurde von der anhalten-
den Erholung der Beschéftigung im Sekundarbereich
beglinstigt Zwar lag die Zahl ausldndischer Arbeits-
krifte im Herbst weiterhin unter dem Vorjahrsniveau,
jedoch verlangsamte sich der Abbau von Monat zu
Monat

Die Zahl der Arbeitslosen verringerte sich seit etwa
Mitte des Jahres relativ kontinuierlich Seit Oktober
stagniert sie aber saisonbereinigt, vor allem auf
Grund der Entwicklung der Frauenarbeitslosigkeit.
Die Arbeitslosenrate betrug im Herbst, bereinigt um
Saisoneinflisse, im Durchschnitt 2,0%

Der einzige Arbeitsmarktindikator, der im Herbst eine
merkliche Besserung anzeigte, war das Stellenange-
bot. Wahrend die Zahi der offenen Stellen im Sommer
etwa dem Vorjahrsniveau entsprach, stieg sie im No-
vember auf 33 000, 5000 oder 18% mehr als im Vor-
jahr. Entsprechend der gegensétziichen Nachfrage-
entwicklung nach Wirtschaftsbereichen nahm insbe-

Der Arbeitsmarkt 1975 bis 1979
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sondere das Angebot an offenen Stellen fur Manner
2u.

Stagnation der Gesamtbeschéaftigung

Von August bis November betrug die Zahl der un-
selbstiandig Beschéftigten im Durchschnitt 2,807 .800,
um 13 800 oder 0,5% mebr als im Vorjahr Bereinigt
um den statistischen Bruch zu Jahresmitte betrug
der Vorjahrsahstand 422200 oder +0,8%, damit
entsprach das Beschéftigungswachstum dem der
Sommermonate (Durchschnitt Juni bis August
+21900, +40,8%) Dabei war die Zunahme der
Frauenbeschéftigung mit durchschnittlich + 10.000
Personen je Monat etwas geringer als die der Manner
{ -+ 12.000; bereinigte Werte).

Der industriell-gewerbliche Bereich erholt sich konti-
nuierlich Im Dienstleistungssektor hingegen hat sich
das Beschéftigungswachstum merklich verlangsamit
Insbescndere im Fremdenverkehr und im &ffentlichen
Dienst verringerte sich die Nachfrage nach Arbeits-
kraften.
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Die Beschaftigung im Herbst

1878 1979
Verinde- Standzu Verande- Verinde- Standzu Verdnde-
rung ge- Monats-  rungge- rung ge- Monats-  rung ge-
gan Vor- ende gen Vor-  gen Vor- ende gen Vor-
manat jahr monat jahr
Unselbstandig Beschaftigte
Ménner
August + 6800 1694200 + 1500 + 9900 t701500 + 7.300
September + B00 1695000 + 3360 — 500 1701600 + BGA0
Qktober — 7400 1687700 — 400 -— 9000 1692000 + 4400
Novembar — 6100 1681600 — 1100 —10300 1681800 + 100
Frauen
August + 5900 1111300 +12700 + 7400 1121100 + 5700
September — 3900 1107400 15800 — 3700 1117300 + 9900
Oktaber — 5700 1101700 -+14300 — €700 1110600 + 8900
November — 4900 1088900 +14200 — 4700 1105500 -+ S000
Ménner und Frauen zusammen
August +12700 2806500 +14200 417400 2822600 +17100
September — 3100 2802500 418800 — 4300 2818300 +15000
Oktaber —13100 2789400 +13900 —15700 2802600 +13200
November —10800 2778500 +13100 —15000 2787700 <+ 9200

Q: Hauptverband der dsterreichischen Sozialversicherungstriger

Die Erholung der Beschéftigung im Produktionsbe-
reich kam Mannern in stérkerem MaBe zugute als
Frauen. Wahrend die Zahl der méannlichen Arbeiter
seit September (Uber dem Vorjahrsniveau liegt
(+1.100 oder +0,1%), wurden im November weiter-
hin um 1.900 oder 0,4% weniger weibliche Arbeiter
gezahit als im Vorjahr Bei den Angestellten verlang-
samte sich die Beschéftigungsausweitung (bereinigt)
seit September, fir Manner und Frauen etwa in glei-
chem MaBe Der Zuwachs an Angestellten erreichte

Beschéftigte auslandische Arbeitskrafte

Monatsmitte Auslandische Verinderurg gegen das vor-
Arbeitskrifte janr
insgesamt

absolut in %
1878 August 182700 —15300 -77
September 182100 —18 000 -81
Cktober 179 500 —17.300 —88
Novernber 177 300 —18 500 —88
1978 August 177 100 — 5600 —-31
September 177 400 -~ 4600 —25
Qktober 175 600 — 3900 —-22
November 174 400 — 3000 -17

Q: Bundesministerium fir soziale Verwaltung

im November fir Manner und Frauen durchschniitlich
10 .000.

Die Beschéftigung auslindischer Arbeitskrafte lag im
Durchschnitt der Monate August bis November mit
176 100 um 4 300 oder 2,4% unter dem Voriahrswert
Damit hat sich der Abbau auslandischer Arbeitskrafte
seit dem Sommer verlangsamt Auch die Zahl der ar-
beitslosen Fremdarbeiter war im Herbst mit durch-
schnittlich 2300 um 700 Personen geringer als im
Vorjahr. Die Arbeitsiosenrate der Fremdarbeiter be-
trug 1,3% und war damit geringer als die der inlénder
(1,6%)

Ebenso wie im Sommer lag die Zahl der Fremdarbei-
ter in der Metallindustrie am weitesten unter dem Vor-
jahrsstand, es folgten Leder- und Bekleidungsindu-
strie. Deutlich mehr Fremdarbeiter beschéaftigten die
Bauwirtschaft, die Holzindustrie und die Fremdenver-
kehrswirtschait

Entwicklung der Industriebeschiftigung

7] %] ] Stand Verdnderung
| Qu I Gu Il Qu Ende gegen das Vorjahr
Verinderang von 1978 bis September

197¢ in % 1979 absolut in%
Bergwerka -82 ~51 —25 13 602 - 363 —-28
Eisenerzeugende Industrie —11 —-05 +02 39716 + 73 +02
Erddlindustrie . —-08§ ~05 +07 8658 + 53 +06
Stein- und keramischa Industrie —-14 —~16 —23 26439 — 679 -25
Glasindustrie +10 +08 +15 7855 + 181 +22
Chemischa Industrie —-11 +01 +08 61926 + 493 +C8
Papiererzeugende Indusirie -60 —51 -19 14 138 — 257 —-18
Papierverarbeitende Industrie +04 +15 +15 9273 + 180 +20
Filmindustrie —34 —43 —48 1813 — a8 —48
Holzverarbeitende industrig —-29 —-as —3.3 28245 —-1049 -36
Nahrungs- und GenuBmittelindustrie -22 +08 +11 50779 + +00
Ledererzeugende Industrie -37 -07 +19 1462 + 6 +04
tederverarbeitende Industrie -33 -10 +30 14 266 + 572 +42
GieBereiindustrie —-32 —16 -03 10189 + 12 +02
Metallindustrie o +13 +37 +40 8202 + 132 +186
Maschinen- und Stahlbauindustrie +11 +16 +G8 80133 -+ 584 +07
Fahrzeugindustria -33 —09 +21 32045 -+ 1084 +35
Eisen- und Matallwarsenindustrie —-18 -16 -03 83536 — 400 —-086
Elsktroindustrie +08 +01 —04 71021 — 410 —08
Textilindustrie . -61 —-31 -18 46 505 — 780 —-18
Bekieidungsindustria —-29 +00 +15 33348 + 605 +18
Gaswerke +23 +23 +1,0 3729 + 30 +08
Insgesamt —-17 —08 +01 826 579 - 23 —00
Manner -14 —04 +02 423 270 + 321 +02
Frauen —25 —12 —-03 203 309 — 844 -04

Q: Osterreichischas Statistisches Zentralamt Industrie insgesamt chne Bauingustrie Sageindustrie Wasser- und Eiektrizitatswerke
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Anhaltende Erholung der Industriebeschiftigung

Im Durchschnitt des Il Quartals beschaftigte die In-
dustrie 624 000 Arbeitskrafte, um 300 oder 0,1% mshr
als im Vorjahr Das bedeutet eine weitere Besserung
der Beschéaftigungslage in der Industrie gegeniber
dem Vorquartal, in dem noch ein negativer Vorjahrs-
abstand von rund 3.900 oder 0,6% verzeichnet wurde.
Die Erholung der saisonbereinigten Industriebeschaf-
tigung verlangsamt sich allerdings seit August.

Im Laufe des I} Quartals hat sich die Beschéftigungs-
lage in fast allen Industriebranchen gegeniber den
Vormonaten verbessert. Ende September war sowoh!
absolut als auch relativ der positive Vorjahrsabstand
in der Fahrzeugindustrie, der Bekleidungsindustrie
und der lederverarbeitenden Industrie am grdBten
Weiterhin unter dem Vorjahrsniveau blieb die Be-
schaftigung in der holzverarbeitenden Industrie, der
Textilindustrie, der Stein- und keramischen Industrie,
der papiererzeugenden Industrie, der Eisen- und Me-
tallwarenindustrie sowie der Elektroindustrie. Nur in
den beiden letzten Industriebranchen, der Metallindu-
strie sowie der Maschinen- und Stahlbauindustrie hat
sich die Beschaftigungsentwickiung im Laufe des
Il Quartals merklich abgeschwicht

in der Bauwirtschaft verschiechterte sich die Be-
schéftigungslage im Herbst gegendber den Sommer-
monaten. Wahrend im Juli und August das Verjahrsni-
veau um durchschnittlich 200 Personen (bertroffen
wurde, sank die Beschéftigung seither, als Faolge der
relativ schwachen Produktion im Herbst, wieder unter
den Vorjahrsstand (Oktober —1 600, —0,6%)

Die merkliche Erholung der industrieproduktion
schlug sich nicht so sehr im Beschéaftigungswachs-
tum nieder, als vielmehr in einer Zunahme der gelei-
steten Arbeiterstunden (Uberstunden) und einer
Uberdurchschnittlichen Produktivitatssteigerung. Im
Durchschnitt des lll. Quartals wurde um rund zwei
Stunden oder 1,2% pro Monat mehr gearbeitet als im
Vorjahr Das Arbeitsvolumen in der Industrie fag um
1,3% iber dem Vorjahrswert Da die Produktion (un-
bereinigt) reat um 8,9% zunahm, stieg die Stunden-

Die Arbeitszeit in der Industrie’)

Beschaf- Geleistete Arbeiterstundan

tigte At mgnar jo Arbei-  Verdinderung ge-
beitar  igh in ter gen das Vorjahr
1000

absolut in%

1978 & 1 Qu 439103 85033 1481 —27 —-18
Z 1l Qu 433735 53444 1483 —~22 —15
&N Qu 437081 80429 1383 —-22 —18
2V Qu 436553 ©3900 1463 —-15 —10
1978 2 | Qu 429397 54312 1488 +17 +11
& I Qu 428549 g2 121 446 -17 —12
2N Qu 437085 61158 1398 +18 +t2

Q: Osterreichisches Statistisches Zentralamt Industrie insgesamt ohne Bauindu-
strig Sageindustrie Wasser- ung Elektrizititswerke — ") Ohne Heimarbeiter

produktivitdt um 7,5% Damit lag die Produktivitats-
steigerung merklich Gber der im  und Il. Quartal
(I Quartal +6,9%, Il Quartal +5,1%) und Ubertraf
auch den langjahrigen Durchschnitt von +6,2%

Arbeitsiosigkeit weiterhin riicklaufig

Im Durchschnitt der Monate August bis November
wurden 45 100 Arbeitslose gezéhlt, um 4 300 oder
8,8B% weniger als im Vorjahr Der Abbau der Arbeitslo-
sigkeit war flr M&nner und Frauen etwa gleich grofB
Dieser Rlickgang der Arbeitiosigksit ist jedoch nicht
in vollem MaBe auf die Nachfrage nach Arbeitskraften
zurlickzufihren Vielmehr entfiel etwa die Halfte des
Rackgangs auf sine Abnahme der bedingt vermitt-
lungsgeeigneten Arbeitslosen, was vor allem einen
tendenziellen Anstieg der stillen Reserve bedeutet.
Die konjunkturell retevante Zah! der voll vermittiungs-
geeigneten Arbeitslosen verminderte sich im Herbst
gegentber dem Vorjahr um etwa 2000, wobei der
Abgang fur Manner mit rund 1500 entsprechend der
unterschiedlichen Nachfrageentwicklung nach Wirt-
schaftsbereichen bedeutend héher war als fir
Frauen.

In fast allen Berufsebergruppen nahm die Arbeitslo-
sigkeit weiter ab. Nur die Fremdenverkehrsberufe
und die land- und farstwirtschaftlichen Berufe zahlten
im November wieder etwas mehr Arbeitslose als im
Vorjahr Weiterhin am weitesten unter dem Vorjahrs-
niveau lag die Arbeitslosigkeit in den Bauberufen, den
Hilfsberufen und unter den Bekleidungs- und Schuh-
herstellern. Saiscnbereinigt sinkt die Zah! der arbeits-
losen Bauarbeiter seit Mai fast stindig, obschon die
Beschéftigungslage auf Grund der maBigen Produk-
tionsentwicklung relativ unglnstig ist Die Zahl der
Arbeitslosen ohne Bauarbeiter hat hingegen saison-

Veridndetrung der Arbeitslosigkeit

1978 1979
Verdnde- Stand zu Verdnde- Verénde- Stand zu Verdnde-
rung ge- Monats- rungge- rungge- Monats- rung ge-
gen Vor- ende gen Vor- gen Vor- ende gen Vor-
monat jahr monat jahr
Vorgernerkte Arbeitslose

Ménner
August - 40 13.500 +3800 — 900 12200 —1200
September + 1800 15300 +3900 + 900 13.200 -2100
Oktaber + 4500 18800 +4200 + 4000 17.200 —2600
November + 6400 28200 +4700  + 5800 23100 —3 000
Frauen
August - 40 22200 +2500 - 500 20700 —1500
September + 2700 24800 +2300 + 1600 22300 —2500
Cktober +10000 34800 +1700 +10300 32800 —2.200
Novernber + 6400 41100 +1400 + 6200 38900 —2300
Minner und Frauen zusammaen
August — 100 35600 +6200 — 1400 32900 —2730
September + 4500 40100 +6300 + 2800 35500 —4 600
Oktober +14500 54.800 +5900 +14300 49800 —4 800
November +12700 67300 +6100 412200 62000 -=5.300

Q: Bundesministerium fir soziale Verwaltung
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Die Arbeitsiosigkeit in den wichtigsten Berufscbergruppen

Apsolute Verdnderung der Zahl  Stand
der vorgemerkten Arbeitslosen Ende No-
von 1878 bis 1879 vember
1979
@Il Qu  Oktober Novem-
ber

Land- und forstwirtschaftliche Berufe - 8 — Bt + 473 3383
Steinarbeiter - 206 — 237 — 288 467
Bauberute .. . — 31 - 749 -—1018 3861
Metallarbeiter, Elektriker - 206 — 780 — 931 3372
Holzverarbeiter + 29 — 134 — 252 £94
Textliberufe . . — 171 — 253 - 298 456
Bekleidungs- und Schuhhersteller — 629 — BBO — 522 1890
Nahrungs- und GenuBmittelhersteller - 47 — 1338 - 145 939
Hilfsberute allgemeiner Art — 302 -— 422 — 558 2908
Handelsberute . - 26 — 440 - 440 5381
Hotal-, Gaststétten- und Kitchenberufe — 87 + 638 + 480 20799
Reinigungsterufe .. - 196 — 214 — 234 2868
Allgemeine Verwaltungs- und Bura-

berufe — 30 - 697 -— €38 5985
Sonstige ... — 289 — 732 — 953 8.196
Insgesamt —2885 —4784 5315 61989
Manner —1.224 2897 3027 23132
Frauen —-1662 —2187 —2288 38 857

Q: Bundesministerium flir soziale Verwallung

bereinigt seit September wieder steigende Tendenz
Diese gegensétzliche Entwicklung der Arbeitslosig-
keit nach Berufen wird in der auf 2,0% stagnierenden
gesamtwirtschaftlichen Arbeitslosenrate verdeckt

Erholung des Stellenangebotes

Die Zahl der offenen Stsllen betrug im Durchschnitt
der Monate August bis November 31700, um 4300
oder 15,5% mehr als im Vorjahr. Erstmals seit dem

Entwicklung des Stellenangebotes

1978 1979

Veran- Stand Veran- Verdan- Stand  Verdn-
derung zu  derung darung 2u derung
gegen Monats- gegen gegen Monats- gegen
Vor- ende Vorjahr Vor- ende  Vorjahr
menat maenat

Offena Staflen fir Ménner

August — 500 17900 —2500 + 200 18500 + 800
Seplember — 400 17500 —2800 + 200 18700 +1200
Oktober —1600 15800 —2800 — 200 18500 +2800
November — 50D 15000 —1400 —1400 17100 +2100
Oifene Stellen fir Fraven
August — 800 89600 —1700 - 400 10800 +1200
Septembar — 500 9100 —1500 — 800 10000 + 900
Oktaber — 200 8900 - 400 — 100 9800 + 900
November +2700 11800 + 20 +2900 12800 +1200
Offene Stellen fiir Manner oder Fraven
August ~ 190 1000 + 200 + 200 2800 41500
September — 100 900 + 200 + 100 2600 41700
Okiober + S50 1000 + 300 — 200 2400 +1500
Novarmber + 300 1300 4+ 3CD + 800 3000 +1700
Insgesamt
August —-1500 28600 —4000 + 40 31900 +3300
Septamber —1000 27500 —4100 — 800 31300 +3800
Oktober —1700 25800 —2900 — 500 30800 45000
November +2100 27900 —1100 +2200 33000 45000

Q: Bundesministerium fur soziale Varwaltung
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Jahre 1977 |48t sich damit eine spirbare Belebung
des Stellenangebotes feststellen Davon waren Mén-
ner {-+ 1 600) in starkerem MaBe betroffen als Frauen
(+1000) Die vom Geschlecht unabhingigen offenen
Stelten nahmen weiterhin kraftig zu (+1.600) Nach
einer Stagnation zu Jahresbeginn haben sich die Ar-
beitsmarktchancen (gemessen an der saisonbereinig-
ten Stellenandrangsziffer) seit Juli kontinuierlich ver-
groBert.
Am stirksten stieg im Herbst das Stellenangebot fur
Metallarbeiter und Elektriker, in Bauberufen und ver-
wandten Berufen sowie in Hilfsberufen allgemeiner
Art In Dienstleistungsbherufen hingegen ist eine deut-
liche Abschwachung des Stelienangebotes zu beab-
achien

Gudrun Biffi

Verkehr

Dazu Statistische Ubersichten 8 1 bisB 8

Giiterverkehr nimmt kraftig zu

Die Nachfrage nach Guterverkehrsleistungen hat sich
im Il Quartal weiter belebt. Besonders starke Im-
pulse gingen vom AuBenhandel aus Die Ein- und
Ausfuhrtonnage war um 14,3% hoher als im Ver-
gleichszeitraum des Vorjahres Auch die transportin-
tensiven Industriebranchen meldeten zum Teil hohe
Produktionszuwichse (Eisenhltten +12,6%, Papier-
erzeugung +10,9%, Sagewerke +9,9%). Die Bau-
stoffindustrie verzeichnete erstmals seit dem Frih-
jahr 1977 wieder ein leichtes Wachstum (+ 3,9%)
Bahn und Donauschiffahrt konnien von der guten
Konjunkturlage im Grundstoffbereich stark profitie-
ren. Die Transportleistung der OBB blieb mit
2 7250 Mill. n-t-km nur knapp unter dem Rekorder-
gebnis des lll. Quartals 1974 Gegenuber dem Vorjahr
betragt der Zuwachs 13,9% Gemessen an den Wa-
gensteliungen war die Nachfrage in den Bereichen
Holz (+59,4%), Erze (+51,7%), Papier und Zelistoff
{4+ 14,4%) sowie Metalle {+ 10,2%) besonders kraftig
Die sprunghafte Zunahme der Holztransporte ist in
erster Linie auf die vermehrten Schleitholzimporte
(+84,7%) zurlckzufilhren, die hauptsachlich auf der
Bahn abgewickelt werden. Aber auch die Bemihun-
gen der Bahn, im Schnittholztransport wieder Markt-
anteile von der Strafe zurlickzugewinnen, zeigen be-
reits Erfolge Ruckléufig waren auf Grund der
schlechten Getreideernte die Nahrungsmitteltrans-
porte (—7,4%) Die Tarifertrége der Bahn stiegen auf
218 Mrd S (+7% gegen 1978).

Die DDSG konnte unter relativ glnstigen Schiffahrts-
bedingungen um 10,7% mehr beférdern als im
Il Quartal 1978 Am starksten nahmen die Kohlen-
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Giiterverkehr nach Verkehrstrégern
{Auf Inlandstrecken)

Transportleistung 1978 Il Qu 1978 & 1973/1978 1977 1978 I Qu 1878
Mill t-krn Verinderung gegen das Vorjahr in %
Bahn . 94980 272509 - 1.7 — 63 —~ 39 +139
davon Transit 26634 6943 + 08 + 08 — 37 + 71400
Schift . - 1412 + 05 +134 + 21
davon Transit 3595 + {78 — 30
StraBe’) . . 25323 650.8%) + 57 + 87 + 45 + B0
davon Transit 2187 57,4%) + 162 +221 + 700 + 80
Rohrigitungen . §9327 20154 + 15 - 12 + 74 +12°1
davon Transit L 3.366,6 10368 — 30 + 28 — 25 + 157
Insgesamt 20444 2
davon Transit &8112
ohne Rohrleitungan 135115
Transporteutkommen 1000t Verdnderung gegen das Vorjahr in %
Bahn 44 8700 12 926 0% - 27 — 87 — 38 +129
Schiff .. . 68078 — 12 + 44 + 35
davon DDSG 30159 5748 + 28 — 29 + 75 + 107
StraBe’) 122925 + 44 + 83 + 41
Rohrisftungsn 367625 107839 - 00 - 13 + 40 +125
Lufifahrt?) 333 78 + 42 + 77 4+ 22 + 01
davon AUA o 124 28 + 78 +136 + 53 - 20
Insgesamt 100 366 1
"} Frachtbriefpilichtiger fuhrgewerblicher Verkehr — ?) Fracht An- und Abflug — *) Vorlaufige Ergebnisse — *) Schitzung
Entwickiung der OBB
1978 Hl Qu 1979 &1973/1978 1877 1878 I Qu 1879
Absolut Veranderung gegen das Vorjahr in %
Tarifertrige
{Verldutige Erfolgsrechnung
Personenverkehr \ Mill S 3606838 10627 +110 +100 + 50
Guterverkehr . . . Mill. S 31538 21771 + 83 + 05 + 70
Wagenachs-km (Reisezige} Mill 12373 346 5 + 13 + 10 + 28 + 23
Wagenstellungen
Stlck- und Sammelgut 1000 3651 g7 7 — 41 - 17 — 28 + 35
Nahrungsmitte) 1000 1156 366 - 10 —138 +102 — 74
Baustoffe . 1000 895 297 — &3 — 84 — 88 - 17
Papier Zellstoff 1000 762 220 - 09 - &8 + 23 +144
Hoiz . 1000 738 288 - 35 - 87 —105 +584
Metalle 1000 144 0 krg:) — 13 — 98 + 41 +102
Erze 1000 822 180 -107 ~13 4 —-173 +517
Kohle 1000 474 1186 —-117 —128 -117 - 17
Sonstige 1.000 3397 918 - 15 — 58 — 45 + 47
insgesamt 18235 3749 — 40 - 70 — 34 + 7€

und Erztransporte von Regensburg nach Linz und die
Schiackentransporte im Binnenverkehr zu Die Trans-
portleistungen der Rohrleitungen stiegen um 12,1%,
wobei die Transitférderungen um 15,7% wuchsen. Die
Luftfracht stagnierte im I Quartal, die AUA mufte
einen leichten Riickgang (—2,0%} hinnehmen.

Die Zulassungen fabriksneuer Lkw (49.,2% gegen
das I Quartal 1978) waren auch im Il Quartal sehr
hoch. Besonders gefragt sind nach wie vor schwere
Lkw und Sattelziige Die neuzugelassene Nutzlastion-
nage der Lkw war um 18%, die der Anhdnger um 29%
héher als im Vergleichszeitraum des Vorjahres.

Stagnierender Individualverkehr

Der Individualverkehr auf der Strafe hat auf die Treib-
stoffpreiserndhung zur Jahresmitte spirbar reagiert

Der Benzinverbrauch, der in den letzten zwei Jahren
relativ kraftig zugenommen hatte, stagnierte im
Il Quartal (3-0,8%). Trotz der glnstigen Entwicklung
des Fremdenverkehrs (Nachtigungen +5,3%) konnte
die Bahn von der Verteuerung der Pkw-Betriebsko-
sten wenig profitieren. Die Personen-Kilometer-Lei-
stungen erreichien knapp das Vorjahrsergebnis
(+0,2%) Es bestétigten sich somit die Erfahrungen
aus der “Erdélkrise” 1974 Pkw-Fahrten werden kaum
durch vermehrte Ben(tzung von offentlichen Ver-
kehrsmitteln ersetzt, es werden vielmehr verschie-
dene Fahrten nicht unternommen, bzw. es wird dko-
nomischer gefahren. Die Tarifertrage der OBB aus
dem Personenverkehr waren mit 1,086 Mrd S um 5,0%
hdher als im lll. Quartat 1978

Der Ausbau des Nahverkehrs im Umkreis von Wien
wird weiter vorangetrieben Mit Beginn des Winter-
fahrplans konnte zwischen Wien-Sidbahnhof und
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Entwicklung des Giiterverkehrs
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Neusiedl am See der Schnellbahnverkehr im Stun-
dentakt aufgenommen werden. Voraussetzung daflr
war die Fertigstellung der sogenannten Parndorfer

Neuzulassungen von Lastkraftwagen und Anhdngern nach

GréBenklassen

Lastkraftwagen/ 1978 W Qu  F1973/ 1977 1978 il Qu
Nutzlastklassen 1979 1978 1979

Stick Verénderung gegen das Vorjahr

in%

Bls 1999 kg 12.388 3183 + 78 + 75 +148 + 43
2 000—6999 kg 2098 705 - 01 — 14 —130 +25¢
7 000 kg und mehr 1.888 588 - 71 + 82 381 4217
Insgesamt 16.370 4 487 + 42 + 58 + 08 + 82
Anhénger/
Nutzlastklassen
Bis 1999 kg 11.459 3746 +615 +4665 +912 +163
2000—-69289 kg 577 181 — 82 — 188 — 83 — 186
7000 Xg und mehr 1.7205 522 + 18 4+ 57 —301 +385
Insgesamt 13741 4 449 +3t5 +1188%8 +518 +177
Sattelfahrzeuge 832 170 +125 + 255 361 +339
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Neuzulassungen von Lastkrafiwagen und Anhéngern nach
Nufzlasttonnage
1978 W.Qu &1973/ 1977 1978 1 Qu
1974 1878 1979
Tonnen Nutzlast Verdnderung gegen das Vorjahr
in%
Lkw Nutzlast 37.628.5 112906 —-28 + 48 —247 +180
daven Fuhrgewerbe 77669 23193 —-38 + 15 -334 +100
Anhinger Nutzlast 286217 87944 +36 +111 =215 429¢0
davon Fubrgewerbe 118253 36958  +42 +1271 =378 +480

Schleife sowie die Elektrifizierung des Abschnitts
Parndorf - Neusiedl Im Elektrifizierungsprogramm
der OBB ist als n3chstes die fir die Netzerganzung
wichtige Strecke zwischen Tulln und St Pélten varge-
sehen.

Im 1], Quartal wurden 49 281 fabriksneue Pkw zuge-
lassen (+ 14,8% gegen 1978). Die Zuwachsraten wa-

Entwicklung des Personenverkehrs
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Personenverkehr nach Verkehrstrigern

1978 l.Qu @1873/ 1977 1978 i Qu
1879 1978 197¢
Absolut Verdnderung gegen das Vorjahr
in%
Bahn Mill Pers-km 71087 20760% + 18 +42 + 50 +02
Linienbus Mili. Pers 284 4 + 41 436 <+ 02

Luftfahrt’) 1000Pers 31573 10851 + €1 +74 + 62 +78

davon AUA 1000 Psars. 15901 5420 +105 +68 +128 +53
Benzinverbrauch Mill I 31031 8779 -+ 12 +42 + 48 +08
') Linian- und Charterverkehr An- und Abflug — ?) Vorldufige Ergebnisse

Neuzulassungen von Personenkraftwagen nach
GriBenklassen?)

(EinschlieBlich Kombifahrzeuge)

1978 li.Qu @1973/ 1977 1878 .Qu
1878 1979

Nach em? Hubraum Stick Veranderung gegﬂen das Vorjahr in
Bis1000. .. 15138 5074 —112 — 48 =518 +173
1001—-15C0 70880 23085 — 33 +425 —468 +201
1.601—2000. . 56845 17266 — 18 +347 —451 4159
2 001 und mehr ..." 15415 3864 + 24 4256 —4B5 —142
insgesamt 168079 49279 — 33 +313 —485 +148

davon Kombi 60102 21312 +1687 +385 —426 +310

") Chne Elektro-Kraftfahrzeuge

ren in der unteren Mittelklasse und bei den Kleinwa-
gen h&her als in den oberen Hubraumilassen (Hub-
raum Uber 1500 cm® + 8,9%)

Wilfried Puwein

Reiseverkehr

Dazu Statistische Ubersichten 91 und 9.2

Uneinheitliche internationale Entwicklung

Der internationale Tourismus in Westeuropa war 1979
durch starke Verlagerungen der Reisestréme und da-
mit Verschiebungen der Marktanteile gekennzeich-
net. Bies gilt sowoh! flr den Mittelmeerraum als auch
fur die Alpenlander

Im wichtigsten Zielland des internationalen Touris-
mus, in Spanien, gingen in den ersten neun Monaten
dieses Jahres die Grenzankiinfie auslandischer Touri-
sten zurlck {(—3%) Auch in Jugoslawien entwickel-
ten sich die Auslandernachtigungen in diesem Zeit-
raum rlcklaufig (—4%). Hingegen nahmen in ltalien
die Auslénderndchtigungen bis Mitte September um
18% zu; auch in Griechentand dirfte die touristische
Auslandsnachfrage kraftig gestiegen sein

Ebenso uneinheitlich wie in den Mittelmeerlandern
war die touristische Nachfrage im Alpenraum. In der
Schweiz sanken die Auslénderndchtigungen bis Sep-
tember noch starker als im Vorjahr (—86,3% nach

—2,7%); sie fielen damit auf das Niveau der spéaten
sechziger Jahre zuriick. In Osterreich jedoch erhéh-
ten sich die Auslédndernédchtigungen bis Oktober um
4,4%; dies stelit den hdchsten Zuwachs seit 1975
dar

Aus den bisher verflgbaren Daten folgt, daB der in-
ternationale Tourismus in Westeuropa 1979 deutlich
schwécher zugenommen hat als in den letzten zwei
Jahren (1977 +8,4%, 1978 +7,1%) Der Marktanteil
Osterreichs am internationalen Tourismus wird mit
hoher Wahrscheinlichkeit heuer zum erstenmal seit
1971 leicht zunehmen

Die Konjunktur im Reiseverkehr folgt im allgemeinen
der gesamtwirtschaftlichen Entwicklung mit einer
Verzdgerung von einem Jahr 1978 war das reale Wirt-
schaftswachstum der europédischen QECD-Lander
starker als 1977 (4 3,0% gegeniber +2,3%). Auch
wenn man die realen Wachstumsraten der sieben
wichtigsten Herkunftsldnder des internationalen Tou-
rismus {einschlieBlich USA an sechster Stelle} mit
ihrem Nachtigungsanteil gewichtet, ergibt dies fir
1978 eine etwas hohere Wachstumsrate als 1977,
Dennoch wuchs der internationale Tourismus 1979
deutlich schwécher als in den beiden Vorjahren Eine
derartige Entkoppelung von touristischer Nachfrage
und realem Wirtschaftswachstum des Vorjahres gab
es auch 1973 und insbesondere 1974 In beiden Fal-
len hatte die rapide Verschlechterung der Wirt-
schaftserwartungen privater Haushalte die touristi-
sche Nachfrage stark geddmpft Auch die kraftigen
Erdélpreiserhéhungen dieses Jahres dirften die Kon-
sumentenstimmung, wenn auch schwicher, gedrickt
haben Die bereits vorliegenden &sterreichischen Da-
ten bestéitigen diese Annahme.

Reiseverkehr

il Quartal Oktober Som- Frem-
1979 1979 mer- denver-
haib-  kehrsjahr
jahr 1978/79
1978

Absolut  Verdnderung gegen das Verjahrin %

Ubernachtungen

inland in1000 11208 + 20 + 88 +31 +20

Ausland in1000 45142 4+ 684 +182 +61 +48

Insgesamt in1000 56440 + 55 +137 +54 +41
Davisen')

Einnahmen Mill & 28042 +105

Ausgaben Ml 8 13118 + 74

Saldo Mill 8 15927 +133

") Revidierte Daten

Beste Sommersaison seit langem

Gemessen am Zuwachs der Auslénder- und Gesamt-
nachtigungen war die abgelaufene Sommersaison
eine der besten seit Beginn der siebziger Jahre Nur
1870 und 1971 waren die Nachtigungen starker ge-
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stiegen. Auch der Zuwachs der Inlanderndchtigungen
lag merkiich Uber dem Durchschnitt der siebziger
Jahre (+ 3,1%; Durchschnitt 1970 bis 1979 + 1,0%});
besonders deutlich ist die Verbesserung gegeniiber
dem Sommerhalbjahr 1978, als die InlAndernachtigun-
gen absolut zurlckgingen.

Diese ausgezeichnete Sommersaison folgt allerdings
auf die Wintersaison mit der geringsten Steigerung
der letzten flnfzehn Jahre. Deswegen ist das Ge-
samtergebnis des Fremdenverkehrsjahres 1978/79
nur das zweitbeste seit 1972 (1978/79 +4.,1%,
1974/75 +5,8%) Sowchi bei Inlandern wie bei Aus-
landern nahmen die N3chtigungen in der zweiten
Hélfte der Sommersaison stirker zu als in den ersten
drei Sommermonaten Bel den Ausldndernachtigun-
gen ist der Hauptgrund fur diese Entwicklung der im
Vergleich zum Vorjahr spétere Schulferienbeginn
wichtiger deutscher Bundeslénder Zusétzlich dirfte
die Gesamtentwicklung durch das im Vergleich zum
Juli bessere Wetter im August beeinfluBt worden
sein

Wie in den vergangenen Jahren stiegen die N#chii-
gungen von Touristen aus Belgien/Luxemburg und
den Niederianden Uberdurchschnittlich In den letzten
finf Sommersaisonen nahmen die Besuche von Hol-
landern durchschnittlich um 12% zu, wogegen die ge-
samten Ausldnderndchtigungen nur um 1% stiegen.
Der Anteil der Niederlande hat sich damit von 8,2% im
Jahre 1974 heuer erstmals auf mehr als 10% vergro-
Bert Belgien/Luxemburg und die Niederlande sind
die einzigen unter den acht wichtigsten Herkunftslan-
dern des Ausldndertourismus, deren Nachtigungsan-
teile seit 1970 von Jahr zu Jahr zugenommen haben
Trotz dieser in Osterreich gleichen Entwickiung un-
terscheiden sich der niederldndische und der beigi-
sche Reisemarkt grundsétzlich Die gesamte nieder-
landische Nachfrage expandierte im Zeitraum 1970
bis 1978 am raschesten von allen Mérkten {4+ 84,6%);
zwischen 1974 und 1978 lag ihr Wachstum immer
noch an zweiter Stelle (hinter Schweden} Dagegen
wuchs der belgische Markt von 1970 bis 1978 mit
-+ 48,3% deutlich langsamer als der niederldndische;
von 1974 bis 1978 lag das Wachstum der belgischen

Internationaler Reiseverkehr nach Herkunftslidndern

il Qu Sommerhatjahr

1978 1979 1978 1879

Veranderung in % Anteil in %
Insgesamt + 84 + 61 1000 1000

daven

Belgien/Luxemburg +123 +127 28 30
BRD . + 43 + 44 754 742
Frankreich +16 4 +1838 7 18
Grofbritannien + 78 + 73 17 17
tallen . +226 +192 08 o7
Jugostawien + 85 + 13 03 02
Niederlande +158 +142 87 104
Schwaden — &1 — 41 08 o8
Schweiz + 95 + 93 16 18
USA — 81 —107 17 14
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Reiseverikehr nach Herkunft und Unterkunftsarten

Sommerhalbjahr 1979

Uber- Ubernachtungen in gewerblichen
nach- Betrieben
tungen
in Privat- .
Kategorie

quartie- Insge-
ren samt A B c/D

Varanderung gegen das Vorjahr in %

inand -17 +32 +23 + 78 +14
Ausland +21 +67 +8¢9 +118 +35
Insgesamt +14 +60 +79  +107 +30

Nachfrage nur an vortetzter Stelle {vor den USA) In
diesen vier Jahren konnte jedoch Osterreich seine
Position auf diesem schwach wachsenden Markt der-
art verbessern, da8 der Nachtigungsanteii der Belgier
in Osterreich um ein Drittel stieg.

Die Zahl der Né&chtigungen von Touristen aus der
BRD stieg auch im Sommerhalbjahr 1979 schwicher
als der Durchschnitt Dennoch war die 4,4prozentige
Zunahme der Nichtigungen aus diesem Herkunfts-
land wegen des hohen Gewichtes fir die glnstige
Sommersaison entscheidend In den drei Sommer-
halbjahren davor war dagegen die Auslandsnachfrage
schwach gewesen, weil die deutschen Ubernachtun-
gen sogar absolut zuruckgegangen waren.

In der Entwicklung des Reiseverkehrs nach Unter-
kunftsarten setzte sich der Trend der letzten Jahre
fort: Die Nachtigungen in gewerblichen Betrieben
nahmen rascher zu als in Privatquartieren. Das starke
Wachstum ermdglichte heuer aber erstmals seit vier
Jahren eine Zunahme der Nachtigungen in Privatquar-
tieren Das bessere Abschneiden der Kategorien A
und B gegenlber Kategorie C/D entspricht ebenfalls
dem Trend zu h&herer Qualitdt der touristischen
Dienstleistungen.

Wieder deutlich positive Reiseverkehrsbilanz

Auch die Zunahme der Deviseneingénge im lll Quar-
tal 1979 war die hichste seit dem lll. Quartal 1972
Diese Einnahmensteigerung wurde trotz eines leich-
ten Sinkens des realen Aufwandes je N3chtigung er-
reicht (—0,3%). Da auch die Devisenausgange im
gleichen Quartal — im Gegensatz zum Vorjahr —
wieder zunahmen, wuchs der Saldo der Heisever-
kehrshilanz zwar noch immer deutlich, doch gerin-
ger als im Vorjahrsquartal (+13,3% gegenlber
+18,2%).

Sieht man vom Sonderfall des letzten Jahres ab, als
auch der private Konsum erstmals in der Nachkriegs-
geschichte Osterreichs real zurlickgegangen war,
stiegen allerdings die Devisenausginge im Il Quartal
mit +7,4% schwécher als in den Jah en s3it 1870,
Obwohl dieser Wert auf den ersten Blick unplausibel
niedrig erscheint, bastitigen andere Daten die ge-
ringe Zunahme der Devisenausginge &sterreichi-
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scher Touristen. In der Schweiz und in Jugoslawien
gingen die Ndchtigungen und in Spanien die Grenzan-
kiinfte von Osterreichern in den ersten neun Monaten
dieses Jahres deutlich zuriuck (Schweiz —12,4%,
Jugostawien —4,0%; Spanien —7,0%) Der kréftige
Anstieg des Binnentourismus in Osterreich zeigt, daf
die Nachirage der Inlander nicht insgesamt schwach
war, sondern sich zu Intandsaufenthalten verlagert
hat

internationaler Reiseverkehr In Osterreich
Abhiingige Varlable: Nichtlgungen aus der BRD
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Modellprognosen und tatséchliche Entwickiung

Zur Analyse vergangener Entwicklungen wie zur
Schatzung kunftiger liefern dkonometrische Modelle
eing wichtige Grundlage FUr die touristischen Ex-
porte Osterreichs werden vor allem zwsi Modelle ver-
wendet. Sie errechnen quartalsweise die Devisenein-
gange im Reiseverkehr (als Summe der Einnahmen
aus der BRD und den Ubrigen Herkunftslandern) und
die Nachtigungen aus der BRD (siehe die Abbildun-
gen links) Sie prognostizierten fUr das Ili. Quartal
ginen Wert, der um 4,4 und 4,3 Prozentpunkte {ber
dem tatsichliichen Ergebnis legt. Fiir die Devisenein-
nahmen aus der BRD wurde dagegen nur ein um

2,5 Prozentpunkte zu groBer Wert berechnet Die

Uberschatzung der Deviseneinnahmen geht daher

var allem auf die Fehleinschaizung der Ubrigen Her-

kunftslander zurick, deren tatséchliche Devisenaus-
gaben aber viel schwieriger zu prognostizieren sind

Trotz dieser Uberschidtzung der tatisdchlichen Ent-

wicklung lassen diese Mcodelle die beiden hauptsach-

lichen Bestimmungsgriinde des Auslandertourismus

im il Quartal 1979 erkennen:

— Die Besserung der Konjunktur hat das nominelle
und reale Volkseinkommen so wie das Verhéltnis
der Lohnsumme zu den Gewinnen in der BRD in
einem Ausmal erhoht, wie es seit 1977 fir die er-
ste der genannten GrdBen, seit 1973 und 1971 flr
die beiden anderen nicht mehr der Fall war

— Dle touristischen Preise unter Berdcksichtigung
aktueller Wechselkurse haben sich in Osterreich
im Verhiltnis zu den konkurrierenden Zielldndern
glnstig entwickelt Flr Urlauber aus der BRD ist
Osterreich gegeniiber den Konkurrenzlandern in
den letzten beiden Jahren um 11% biiliger gewor-
den, davon im letzten Jahr um 4%; fir Touristen
aus den Ubrigen Herkunftslédndern sanken die re-
lativen Preise in den letzten zwei Jahren um
13,5%, davon heuer um 8,8% Da die Urlauber aus
den Obrigen Herkunftslandern auf die Verbilligung
Osterreichs erst ein Jahr spéter reagieren, ist die
sie heuer beeinflussende GréBe die Verbilligung
im Vorjahr; sie betrug nur 5,2%

Das Modell, das schon in der Vergangenheit das

Wachstum der Devisenausgange im Reiseverkehr am

besten prognostizierte, hat fir das Ill. Quartal 1979

einen Wert errechnet, der fast genau dem tatsachli-

chen Ergebnis entsprach (+7,7% gegeniiber tatsach-
lich +7,4%). In diesem Modell ist die wichtigste Be-
stimmungsgréBfe die Wachstumsrate des um vier

Quartale verzégerten nominellen Massensinkom-

mens Diese Wachstumsrate war im Il Quartal 1979

niedriger als im lil. Quarta! aller anderen Jahre der ab-

gelaufenen Dekade. Dementsprechend war die Zu-
nahme der Devisenausgénge die zweitniedrigste die-
ses Zeitraumes

Auch flr 1980 lassen die dkonometrischen Touris-
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musmaodelle eine giinstige Entwicklung erwarten: Die
Deviseneinnahmen ditrften nominell um 12% und real
um 6% steigen; fir die Austdnderndchtigungen kann
ein Zuwachs um 5% erwartet werden. Die Devisen-
ausgaben dlrften wegen der anhaltenden Abschwé-
chung des Einkommenswachstums zumindest nicht
stérker zunehmen als 1979, Aus diesen Grinden wer-
den die touristischen Netto-Einnahmen Osterreichs
im kommenden Jahr voraussichtlich kraftig zuneh-
men

Voraussichtliche Nachtigungsentwicklung nach Herkunft und
Bundesléndern im Winterhalbjahr 1579/80

Auslander Inlander insgesam?

varanderung gegen das Winterhalbjahr
1978/79in %

Kérntan . +29 +35 +31
Niedergsterreich +11 +11 +11
Oberdsterreich +28 +23 +25
Salzburg . +18 —-00 +12
Steisrmark +17 +08 +11
Tirol +23 +18 +23
Vorarlberg +34 +34 +34
Wian +18 +08 +15
Osterreich +23 +12 +20

Gute Wintersaison erwartet

Auf Grund der Prognoseerhebung') unter Fremden-
verkehrsreferenten &sterreichischer Gemeinden er-
gibt sich fur die Wintersaison 1879/80 folgendes Bild:
Insgesamt wird ein Nachtigungsanstieg von 2,0% er-
wartet Entsprechend der kontinuierlichen Nachfrage-
verschiebung der letzten Jahre dirften die Auslan-
derndchtigungen (+2,3%) etwas stirker zunehmen
als jene der Inlander (+1,2%) Diese Schatzungen
bedeuten, im Vergleich zu den bisherigen Winterpro-
gnosen, Durchschnittswerte. Dementsprachend kann
auch flir die tatsdchliche Nachtigungsentwickiung —
sie liegt im Winter meist Uber der Prognose — ein
durchschnittlicher Verlauf erwartet werden Wahrend
die Wintersaison in den letzten sechs Jahren um
durchschnittlich 8,6% expandierte, sank das Wachs-
tumstempo in den letzten dref Jahren auf +4.4%.
Auch bei vorgichtiger Interpretation der Prognoseer-
hebung ist daher flr die kommende Wintersaison ein
Nachtigungszuwachs in dieser GrdBenhordnung am
wahrscheinlichsten,

Auch fOr die Entwicklung nach Unterkunftsarten wird
eine Fortsetzung des bisherigen Trends erwartet: Flr
die gewerblichen Betriebe ergibt sich ein Néachti-
gungsanstieg um 2,4%, fur die Privatquartiers um nur
0.6%

"y Zur Organisation und Methode dieser Erhebung siehe
St. Schuimeistar Erhebung 2ur kurzfristigen Prognose des
Ssterreichischen  Fremdenverkehrs  Monatsberichte 1/1974
& 10ff
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Voraussichtliche Nachtigungsentwicklung nach Unterkunfts-
arten und Bundesldndern im Winterhalbjahr 1979/80¢

in gewerbli- In Privatquar-  Insgesamt
chen Betrie- tieran
ben

Veranderung gegen das Winterhalbjahr

1978/739 n %
Kérntan . +44 +31 +42
Niaderosterreich +15 —10 +12
QOberdsterreich +27 +05 +24
Salzburg . +07 -0z +08§
Steiarmark +23 +04 +18
Tiral +2.8 +08 +23
Vorariberg +41 +10 +31
Wian +15 - +15
Osterreich +24 +08 +20

Vorariberg, Kérnten, Oberdsterreich und Tircl erwar-
ten die beste Entwicklung, relativ pessimistisch sind
die befragten Experten in der Stelermark und in Nie-
derésterreich. Dies entspricht etwa den Strukturver-
schiebungen in der abgelaufenen Sommersaison

Da Lagerbiidung in der touristischen Dienstlgistungs-
produktion unmdglich ist und zugleich der Einsatz
der Produktionsfakioren den teilweise enormen
Nachfrageschwankungen nicht angepalBt werden
kann, schwankt die Kapazitdtsauslastung fast ebenso
stark Daraus ergibt sich das zenirale Problem der
touristischen Dienstleistungsbetriebe: Sie sind im
Durchschnitt viel schiechter ausgelastet als alle ande-
ren wichtigen Betriebstypen, wie etwa jene der indu-
striellen SachgUterproduktion So sind die Hotelbe-
triebe in Osterreich — gemessen an der Nichti-
gungskapazitat — nur zu etwa 30% ausgelastet

Eine systematische Erhéhung der Kapazitdtsausla-
stung ist nur durch Planung der Produktion (Faktor-
einsatz) und insbesondere des Absatzes maglich,
wobei einer Politik der Preis- und/oder Produktdiffe-
renzierung zentrale Bedeutung zukommt. Dies setzt
gine rechtzeitige Information (ber die kurzfristigen
Nachfrageschwankungen voraus. Zu diesem Zweck
wurden am Osterreichischen Institut fir Wirtschafts-
forschung Modelle entwickelt, die auf Grund der
Schulferientermine in Osterreich, den einzelnen Bun-
desléndern der BRD und den Niederlanden die mo-
natliche Nachfrageintensitdt prognostizieren Dabei
kénnen entweader die Berechnungen des dkonometri-
schen Quartalsmodells oder die Werte der Progno-
seerhebung vorgegeben werden

Die folgende Abbildung zeigt die Monatsprognosen
auf Grund der Wintererhebung: Am stérksten darften
die Nachtigungen im Dezember 1979 (glnstige Lage
der Feiertage) und insbesondere im Mérz 1980 stei-
gen, im April 1980 werden sig jedoch wahrscheinlich
absolut zuriickgehen (irliher Ostertermin}. Im Janner
1980 dirfte die Nachfrage stagnieren.

Da die Auslander bei Planung eines Osterreich-Urlau-
bes stérker von Schulferienterminen abhangen als In-
lander und Uberdies eine echte Schulferienstaffelung
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Nachtigungsnachfrage in Osterreich nach Winter und
Sommer
Prognoseerhebung und Monatsmodell

(Veranderung gegen das Vorjahr in Prozent)
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in Osterreich noch nicht durchgefithrt wird, sind

diese Monatsschwankungen nur fir die Auslands-
nachfrage deutlich ausgepragt

Klaus Haase

Stephan Schulmeister

AuBenhandel

Dazu Statistische Ubarsichien 10 1 bis 105

Abnehmende Marktanteilsgewinne —
Verschlechterung der terms of trade

Die schon im 1 Halbjahr kriftige Expansion des
AuBenhandels setzte sich im Ill Quartal 1979 fort Im
Oktober belebte sich die Einfuhr weiter, wogegen die
Exportdynamik etwas schwacher wurde Die Zunah-

men in der Ausfuhr (Il Quartal +22,5%, Oktober
+18,8%) und der Einfuhr {+21,1% und + 22 2%) wa-
ren jedoch von starken Preissteigerungen begleiiet,
so daB die reale Expansion (Ausfuhr +18,68%; Einfuhr
+11,8%) deutlich schwécher war als die nomineiie,
Die Importpreise (+8,3%) zogen viel kraftiger an als
die Exportpreise (+5%), wodurch sich die globalen
Austauschbedingungen (terms of trade) weiter ver-
schlechterten Vor allem die stark ruckldufigen Nah-
rungsmittelexportpreise und die kréftige Steigerung
der Importpreise flr Erddl trugen zur Verschlechte-
rung der terms of trade bei, die Austauschbedingun-

AuBenhandelsentwicklung ')
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Entwickiung des AuBlenhandels

Ausfuhr
Werte Durgh- Real?)
schnitts-
preise)
Mrd S Varénderung gegen das Yorjahr

in %

1977 1618 + 64 +31 + 32
1978% . . 1761 + 88 —00 + B39
i978 Il Quartal 44 2 + 97 -12 +111
Wl Quartal 427 + 57 +18 + 41
IV Quartal 487 +135 +14 +118
1979 | Quartal 457 +127 +14 +111
i Quartal 507 +147 +40 +103
I, Quartal 523 +225 +51 +166
Cktober 192 +188 +23 +161

Eintuhr Handelsbilanz Terms of
Trade
Werte Burch- Real®)
schnitts-
preise’)
Mrd S Veranderung gegen das Vorjahr Mrd § Verdnderung gegen das
in % Vorjahr
inMrd 5 in %
2348 +138 +38 + 98 730 —184 —08
2319 — 186 —-03 - 13 —558 +184Q +02
581 + 40 —-15 + 55 —140 + 17 +02
568 - 50 +05 — 55 —138 4+ 53 +171
829 — 28 —-07 — 22 —142 + 77 +22
803 +110 +22 + 86 —148 - 08 —07
653 +123 +52 + 58 -8 - 07 -1
685 +211 +84 +118 -182 - 23 —-31
282 +222 +52 +16 1 - 71 - 17 —27

"} Durehschnittspreisindex des Osterreichischen Statistischen Zentralamtes und eigene Berechnungen — ?) Verinderungsrate der Werte deflationiert mit der Verénderungsrate

der Durchschnittspreise — °) Ab Janner 1978 einschiieBlich Handelsgold

gen flir Halb- und Fertigwaren haben sich dagegen
verbessert.

Die Steigerungsrate der Exportpreise insgesamt war
im 1 Halbjahr 1979 niedriger als die Exportpreisstei-
gerungsraten der wichtigsten Handelspartner, so daB
sich die Osterreichischen Exporte im Vergleich zu
den Konkurrenzlandern relativ verbilligten. Die relative
Abnahme des dsterreichischen Exportpreises fiel im
Vergteich zur bisherigen Entwicklung ziemlich kraftig
aus; sie war auf der Basis des unbereinigten (—2,4%}
und des bereinigten (—2,2%) relativen Ausfuhrpreis-
index etwa gleich stark’)

Weitaus schwicher als im Vorjahr konnte Osterreich
seine Marktanteile auf den Weltmérkten {1 Halbjahr
1979 +0,7%; 1978 +4%) ausbauen Die Entwickiung
in den einzelnen Regionen war sehr unterschiedlich
Verlusten in den OPEC-Staaten (—2,9%) und den
ostlichen Planwirtschaften (—9,5%) standen Marktan-
teilsgewinne in den Entwicklungsléndern {4+ 11,9%)
gegenlber. Der Marktanteil in den westlichen Indu-
strieldndern stagnierte im 1 Halbjahr 1979: Das all-

Entwicklung der AuBenhandelspreise’)

Austubr Einfuhr

1979 1979 1979 1979

Il Qu I Qu Il Qu Il Gu

Verinderung gegen das Vorjahr in %
Nahrungsmittel (SITC 0) + 47 —142 - 18 + 50
Achstotfe (SITC 2) +118 +145 +105 +153
Brennstefle, Energie (SITC 3) - 82 +105 +125 +332
Chem Erzsugnisse (SITC 5) + 55 + 65 + 82 +139
Bearbeitete Waren (SITC8) . .. + 43 + 75 + 37 + 41
Maschinen, Varkahrsmittel (SITC 7) - 10 + 30 4+ 22 + 22
Sonstige Fartigwaren {SITC 8) + 80 + 3.2 + 2.0 -+ 2.7
Alle Waren ' +40 4+ 51  +52 + 84

'} Durchschnittspreisindizes des Osterreichischen Statistischen Zentralamtes

Y Unbereinigt: Osterreichischer Exportpreis in Doilar / Export-
preise der Industrieldnder in Daollar Bereinigt: Osterreichischer
Exportpreis in Dollar / Exportpreise der Industrielénder in Dollar
gewogen mit den Gsterreichischen Landerexportanteilen des
Vorjahres
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mahliche Abflauen der Integrationseffekte dUrfte zu-
mindest tellweise die im Vergleich zum Vorjahr gerin-
geren Marktanteilsgewinne in den EG-Staaten
(+1,8%; BRD +2,7%, Halien +7,7%) bewirkt haben
Dadurch konnten die Verluste in den EFTA-Staaten
(—5,1%; Schweiz —2,9%, Schweden —153%) nur
noch kompensiert werden.

Wird der Marktanteil als Indikator zur Beurteilung der
realisierten Wettbewerbsfahigkeit im Ausland heran-
gezogen, so liefert der unbersinigte Marktanteil in
den westlichen Industrieléndern — errechnet als
Quotient von &sterreichischen Exporten und Intra-
OECD-Handel?) — verzerrte Ergebnisse®): Dies ist
darauf zurlckzuflhren, dad sowohl die heimische
Ausfuhr als auch die auslandischen Absatzmaérkte in-
homogen sind und sich somit die jeweiligen Waren-
und Lénderstrukturen nicht decken. Fir eine Analyse
der Wettbewerbsfahigksitsentwicklung mit Hiife von
Marktanteilen ist es daher sinnvoll, die Strukturunter-

schiede auszuschalten Berechnungen und Schétzun-

gen fiir das 1. Halbjahr 1879 zeigten, daB der waren-
strukturbereinigte und der [&nderstrukiurbereinigte
Marktanteil im Gegensatz zum stagnierenden unbe-
reinigten Marktanteil um 1% bzw. 2,5% abnahmen
Fir den kombinierten waren- und landerstrukturberei-
nigten Marktantellsindex ergibt sich per Saldo ein
Rickgang von 3,6%. Er ist statistisch darauf zurlick-
zufUhren, daB die mit &sterreichischen Exportanteilen
des Vorjahres gewogenen Waren- und Lindermarkte
rascher wuchsen als der Intra-OECD-Handel, oder
anders ausgedrickt: Das Wachstum der dsterreichi-
schen Lieferungen in die OECD-Staaten konnte mit
dem Tempo der Nachfrageentwicklung nicht ganz
mithalten

Real — nach Ausschaltung der Preissteigerungen —
ergibt sich fir den unbereinigten Marktanteil ein An-

%) mporte der OECD-Staaten aus den OECD-Staaten,
N Vgl E Smeral: Osterreichs Marktanteil in den westlichen In-
dustrieldndern, Monatsberichte 10/1979
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Entwickiung des dsterreichischen Marktanteils und der
relatlven Exporipreise’)
1980 = 100
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stieg von 2,6%, landerstrukturbereinigt nur ein gering-
flgiger Ruckgang von 0,3%. im Vergleich zur langfri-
stigen Entwicklung (1859 bis 1979 + 1,3%]) ist der un-
bereinigte reale Marktanteil Uberdurchschnittlich
stark gestiegen. Der leichte Rickgang des realen lan-
derstrukturbereinigten Marktanteils weicht noch
deutlicher von der bisherigen Stelgerung ab (1959 bis
1979 +19.2%)

Sinkender Wachstumsbeitrag Westeuropas
Die unterschiedliche regionale Exportdynamik be-

wirkte ausgeprdgte Verdnderungen in der Struktur
des Ausfuhrwachstums bzw der “Wachstumsbei-

trage®) Im Il Quartal 1979 belebte sich die Ausfuhr
in die Entwicklungstinder sowie in die Ost- und
OPEC-Staaten neuerlich kraftig, so daB auch der
Wachstumsbeitrag dieser Landergruppen zunahm
Bei der Einschétzung der Entwicklung der Ostex-
porte ist jedoch zu bedenken, daB sich die Dynamik
im Oktober bereits wieder abschwichte und
auBerdem die Entwicklung im Il .Quartal durch einma-
lige Schiffslieferungen (Osteuropa ohne Schiffe
+13,8%) Uberzeichnet ist Uberdies wird der Osthan-
dei von der kraftigen Steigerung der Exporte in die
UdSSR (+67,1%; ohne Schiffe +44,3%) dominiert
(Ostexporte ohne UdSSR +6,8%). Im Verhiltnis zu
den anderen osteuropéischen Léndern ist die Sowjet-
union reich an exportfahigen Roh- und Brennstoffen
und kann somit auf Grund der h&heren Devisensin-
nahmen mehr aus dem Westen importieren als die
‘rohstoffarmen” kleinen osteuropéischen Ladnder Da-
durch ergeben sich auch fir Osterreich bessere Ab-
satzméglichkeiten in der UdSSR.

Wichtige Relationen im AuBenhandei mif den Oststaaten im
Ml. Quartal 1979

Ausfuhr Einfuhr
Verdn- Struk- Anteil') Verdn- Struk-  Anteil')
derung tur derung tur
gegen gegen
das das
Vorjahr Vorjahr
in% . in %
Nahrungsmittel?) +2798 26 113  —141 7é 108
Rohstoffe + 283 30 44 +257 1445 202
Brennstoffa. . . — 411 10 71  +880 564 385
Industrielie Fertigwaren®}*) + 163 919 137 +412 2186 28
davon Chemische
Erzeugnisse + 147 154 224 +912 &5 63
Efsen, Staht. + 484 228 258 —248 26 2]
Diverse Fertig-
waran®) . + 23 206 103 +734 52 31
Maschinen Ver-
kehrsmittel®) + 80 292 140 +489 41 14
Konsumnahe
Fertigwaren .... + 13,0 4.1 38 + 19 28 1.6
Alle Waren + 178 w0¢ 127 +298 1000 96

") An der Gesamtausfuhr/-einfuhr der Warengruppe — %) 8ITC-Klassen @ 1und4 —
3) SITC-Klassen 5 bis 9 — *) Bereinigt um die Ausfuhr/Einfuhr von Flugzeugen und
Schiffan im Reparaturvormerkverkehr — *) SITC-Klasse 6 ohne Eisen und Stahi

Im Gegensatz zu den wichtiger gewordenen Mérkten
im Nicht-OECD-Bereich sanken die Wachstumsbei-
tradge der Exporte in die westlichen Industrieldnder
1978 entfielen noch 91% (EG 85%) des Ausfuhrwach-
stums auf Westeuropa, in den ersten drei Quartalen
1979 77,6% (EG66%) und im Il Quartal 1979 nur
mehr 67,3% (EG 56%) . Diese Entwicklung gilt auch flr
zwei bedeutende Mirkte Osterreichs: die Bundesre-
publik Deutschland und die Schweiz. Trotz der ab-
nehmenden Wachstumsbeitréige konzentriert sich
aber infolge der weiterhin geringen Streuung der
osterreichischen Exporte noch immer mehr als ein

*} Wachstumsbeitrag = absoluter Ausfuhrzuwachs einer Lé&n-
dergruppe / absoluter Zuwachs der Gesamtausfuhr
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Regionalstruktur der Ausfuhr

1978 1979 1978 1979
il Qu I Qu I Qu 1 Qu
Yeranderung gegen Anteil an der Gesamt-
das Vorjahr ausfuhr
in %
Wastliche Indusiriestaaten’) +139 +217 731 725
Westeuropa®} . R +172 +223 682 830
Europétschar Freihandelsraurm?®) +168 +219 €56 857
EG 73 +175 +236 535 538
BRD +209 +247 303 307
ltalien . +237 +392 9B 97
GroBbritannien +145 +110 46 45
EFTA 73 +138 +147 120 122
Schweiz | +135 +118 75 74
Sudosteuropa’) +337 +333 67 860
Indusirlestaaten Ubersee®) —1i80 +16 8 53 49
USA — 28 + 71 30 26
Japan +47 0 +859 08 09
Osteurapa + 31 +183 124 127
QPEC .. e —111 +180 ] 4.4
Entwicklungslédnder ohna OPEC +301 +388 59 82

Y OECD-Lander. — %) Europédische QECD-Lander — % EG 73 und EFTA 73 —
Y Jugoslawien, Griecheniand Tirkei Spanien — %) berseaische OECD-Linder
und Republik Sodafrika

Drittel des Ausfuhrwachsiums auf die BRD und die
Schweiz Wird Halien einbezogen, erhdht sich der
Wachstumsbeitrag auf mehr als die Halfte

Diese regionalen Verschiebungen erinnern an die
Welthandelssituation 1974%): Eskalierende Rohstoff-
und Brennstoffpreise teilweise hervorgerufen
durch Lagerspekulationen — erhdhten das Kaufkraft-
potential der davon unmittelbar begtnstigten OPEC-
Staaten und der rohstoffreichen Entwicklungslénder,
wodurch sich die dsterreichische Exportstruktur zu-
gunsten der genannten Landergruppen verfagerte
und die Markte in den westlichen Industrieldndern an
Bedeutung verloren. In welechem AusmaB derzeit die
Strukturveranderung des Ausfuhrwachstums Folge
der durch die Rohwarenhausse und die sprunghafte

) Vgl. AuBenhandel*, Monatsberichte 3/1875, S.184ff und
F. Breuss. Die Konjunktur in den westlichen Industriestaaten,
Monatsberichte 11/1979

Erhdhung der Erddipreise bedingten Kaufkraftverla-
gerung ist, kann noch nicht endgliltig beurteilt wer-
den. Zum Teil dilrften auch Marktanteilsgewinne in
den Entwicklungslindern eine Rolle spielen

Starke Steigerung der Vorproduktpreise

Von den in der Ausfuhr wichtigen Warengruppen ex-
pandierten die Umsétze im Bereich der Rohstoffe
{+31,9%; Papierzeug +82,2%; Erze und Schrott
+49,9%) und der Halbfertigwaren (+31,5%; organi-
sche Chemikalien +49,1%; anorganische Chemika-
lien +31,9%; Eisen und Stahl +30,1%, NE-Metatle
+30,5%) besonders kriftig Da die internationale
Rohwarenhausse starke Verteuerungen ausldste,
sind auch die hohen Werte der Vorproduktexporte zu
einem groBen Teil durch Preissteigerungen bedingt.
So stiegen die Exportpreise fir Rohstoffe um 14,5%
(Haute und Felle +49,8%), fir Halbfertigwaren um
20,9% (Eisen und Stahi +26,3%) Real {nach Aus-
schaltung der Preissteigerungen) ergab sich fir den
Rohstoffexport eine Halbierung der Wachstumsrate
(+15,2%), die Halbfertigwarenexporte expandierten
sogar im Vergleich zur Gesamtausfuhr stark unter-
durchschnittlich { +8,8%). Die Preise fur Vorprodukte
stiegen deutlich starker als die Preise fur Investitions-
(+3,6%) und Konsumglter (+2,4%), im Gegensatz
zur nominellen Entwicklung hat damit die reale Fertig-
warenausfuhr kraftiger zugenommen als der Vorpro-
duktexport. Unter den Investitionsglterexporten
(+19,3%; real +15,2%) konnten insbesondere die
Umsétze im Bereich der Industriemaschinen
(+20,6%)} und Verkehrsmittel ( +58,4%; ohne Schiffe
+ 32,4%) beachtlich gesteigert werden Die Konsum-
glterexporteure (+19%, real + 16,2%) erzielten ins-

besondere bei Papier (+24,8%), Schuhwaren
{+29,8%) und Mobeln (+34,1%) Absatzsteigerun-
gen

Die Ausfuhr von Nahrungsmitteln {+22,4%) expan-

Wichtige Exportretationen im Ill. Quartal 1979

SITC-rev 2 Klassen Veranderung gegen das Yorj
EG 73

ahr

Srrukiur nteil!)
EFTA

Gesamt EFTA73 Gesamt £G73 EFTA 73 EG73 73
in % in % in %

Nahrungsmittel?) +228 +102 + 236 41 40 4.4 517 130
Rohsiofie +319 +252 + 215 86 3 38 899 54
davon Holz +318 +218 + 63 54 75 18 748 41
Brennstofie +105 +112 +2561 18 28 ro 788 6.8
Industrielle Fertigwaren®)*} +223 +2586 + 129 855 821 802 513 130
davon Chemische Erzeugnisse +301 +409 + 318 a7 -2 59 480 83
Eisen Stahl +301 +295 + 244 11 g2 g3 502 116
Diverse Fertigwaren®) +235 +3297 + 212 532 256 318 562 201
Pagier +248 +273 + 283 50 47 48 445 105
Taxtitien . . + 97 +17.3 + 155 58 8.8 a1 539 153
Maschinen, Varkehrsmittel*) +217 -+194 + 184 268 238 207 478 95
Konsumnahe Fertigwaren +13.9 +213 — 33 13,8 153 229 60,2 205
Alle Waren +178 +236 + 147 060 100.0 1060 5386 122

'} Am Gesamiexport der Warengruppe — ?) SITC-Klassen 01 und 4 — *) SITC-Klassen 5 his 8 — *) Bersinigt um den Export von Flugzeugen und Schiffen im Reparaturvor-

merkverkehr - %) 31TC-Klasse 6 chne Eisen und Stahl
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Aus- und Einfubr nach Warenobergruppen

Ausfuhr Einfuhr

1979 1979 1979 1972

If. Qu. 1 Qu. il Qu, . Qu

Veranderung gegen das Vorjahr in %
Nahrungs- und GenuBrmittel +218 +224 - 23 + 84
Rohstotfa +123 +27 8 +272 +434
Haibfertige Waren +22¢ +315 +1089 +211
Fertigwaren') . . +102 +191 +103 +161
davon Investitionsgiiter') + 82 +193 + 87 +130
Konsumgiitar +115 +130 +118 +173
odsr  Maschinen, Yerkehrsmittel') +100 +217 +103 +151
Andere Fertigwaren +10,4 +17.2 +103 +17,0
Alle Waren) +142 +229 +124 +214

') Bereinigt um den AuBenhandel mit Fiugzeugen und Schiffen im Reparaturvor-
merkverkehr

dierte zwar im Vorjahrsvergleich etwa gleich stark wie
die Gesamtausfuhr, ist aber im Gegensatz zu allen
anderen wichtigen Warengruppen saisonhereinigt ge-
geniiber dem Veorguartal zurickgegangen Der Aus-
fuhrwert wurde auch dadurch gedrickt, daB die Ex-
portpreise ({insgesamt —12,3%) einiger wichtiger
Agrarprodukie wie Getreide (—32%) und Zucker
(—38,4%) seit dem Vorjahr stark sanken. Real lagen
die Nahrungsmittelexporte um 39,6% Uber dem Vor-
jahrsniveau

Importneigung nimmt zu

Die Importveranderungsrate reicht oft nicht aus, um
giobale Entwicklungen beurteilen zu kénnen, da der
Bezug zu gesamtwirtschaftlichen Grélien fehit. In der
Praxis werden daher zusatzlich statistische Kennzah-
ien wie die marginale Importquote und die Importela-
stizitét verwendet Beide messen im Prinzip die "lm-
portneigung” der Gesamtwirtschaft. Die marginale
Impaortquote — errechnet als Quotient der absoluten
Zuwéchse der importe und des Brutto-inlandproduk-
tes — gibt Auskunft, welcher Anteil des Wirtschafts-
wachstums flr zusatzliche Importe ausgegeben wird.
Die Berechnung der impertelastizitdt ist dhnlich Da-
bei werden jedoch nicht die absoluten Zuwéchse auf-

Importguoten’}
1977 1978 1678 1478 1979 1979
Il Qu I bis Il Qu ! bis
M Cu W Qu

in %

Nahrungsmittel . 187 171 150 176 150 166
Aahstofte (SITC 2) 187 172 154 176 194 202
Brennsroffa (SITC 3) 305 295 288 293 396 349
Halbfertigwaren . 469 457 420 466 470 492
Investitionsgiter?) 527 513 443 512 483 504
Konsumgtiter 1258 1115 050 1103 1138 1182
davon PKW 250 128 128 121 155 f70
Sonstiges 0z2e ozs 026 032 Q23 0z8
Import insgesamt 2962 2751 2531 2758 2834 2823

") Gemessen am nominellen BiP — % Bereinigt um den !mport von Flugzeugen
und Schiffen im Reparaturvormerkverkehr

einander bezogen, sondern die Importverdnderungs-
rate durch die BIP-Ver&nderungsrate dividiert Die Im-
portelastizitdt liefert eine Aussage uber die Héhe der
importveranderungsrate, wenn das BiP um ginen be-
stimmten Prozentsatz wachst

Die Nachfragebelebung im Il Quartal schlug sich
auch in einer Erhdhung der marginalen Importquote
nieder. Diese war weit hdher als im Durchschnitt der
siebziger Jahre {18970 bis 1977 34,19%) und lag Uber
den Werten des Vorjahres und des 1 Halbjahres
1979 Im Wl Quartal wurden etwa 85% des Wirt-
schaftswachstums fir zusatzliche Importe verwendst,
im 1 Halbjahr 1979 etwa 40% Wegen der unter-
schiedlichen Preissteigerungsraten in Einfuhr und
Gesamtwirtschaft wurde neben der nominellen auch
eine reale marginale Importquote berechnet. Sie
Ubertrifft im Ilf. Quartal mit 85% gleichfalls den lang-
jahrigen Durchschnitt {1964 bis 1977 51,24%; 1970
bis 1977 56,85%) sowie die Werte des Vorjahres und
des 1. Halbjahres 1979 (53%) Der Unterschied zwi-
schen dem Wert flr das Il Quartal und dem Durch-
schnitt der siebziger Jahre ist aber nicht so gro wie
in der nominellen Berechnung (die Durchschnitts-
werte der Periode 1970 bis 1977 werden real nur etwa
um 15%, nominell aber um 90,9% Uberboten) Das
kraftige Einfuhrwachstum brachte auch eing Steige-
rung der Importelastizitat mit sich Die Importelastizi-

Wichtige Importrelationen im lil. Quartal 1979

SITC-rav 2 Klassen Verénderung gegen das Vorjahr Struktur Anteil")
Gesamt EG73 EFTATS Gesamt EG 73 EFTA 73 EG73 EFTA 73
in % in % in %

Nahrungsmittel®) 100 +171 + 57 &7 47 41 448 540
Rohsioffe +367 +501 +80¢9 £ 35 63 323 74
Brennstoffe . +489 44 4 —120 140 4.4 13 204 a5
Industrielie Fertigwaren®)*} +171 +181 + 85 724 87,5 837 77 95
davon Chemische Erzeugnisse +272 +265 + 88 00 20 118 787 g6
Eisan Stahl - 76 — 92 +249 3t 34 49 712 130
Diverse Fertigwaren®) +209 +215 + 90 162 188 278 738 139
Maschinen, Verkehrsmittel*) +151 +132 +113 278 47 287 794 33
Konsumnahe Fertigwaren +17.1 +16.8 -+ 3.4 15,3 18,4 15.2 758 3.1
Allg Waren +214 +18 1 +110 100.0 1000 160.0 836 81

'Y Am Gesamtimport der Warengruppe.— ?) SITC-Klassen 0 1 und 4 — *) SiTG-Klagsen § bis @ — *) Bereinigt um den Import von Flugzeugen und Schiffen im Reparaturvor-

merkverkehr — %) SITC-Klasse B ohne Eisen und Stahi
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tét war sowoht in nomineiler als auch in realer Rech-
nung im lil Quartal 1979 (nomineit 2,58; real 2,18) ho-
her als im Durchschnitt der siebziger Jahre (1970 bis
1977 1,27 nominell und 2,05 real) und iag ebenfalls
deutlich Uber den Ergebnissen des Vorjahres und
des 1. Halbjahres 1979 {1,39; real 1,62)

Krattige Expansion der Rohstoffbezilge

Ahnlich wie in der Ausfuhr stiegen in der Einfuhr die
Preise fUr Vorprodukte, wie Rohstoffe (+15,3), Ener-
gie {+ 33,2%; davon Erddl + 52,6%) und Halbfertigwa-
ren {+ 12,4%), stidrker als die Preise fir Fertigwaren
(Investitionsglter —0,6; Konsumguter +1,8%). BPis
starken Preissteigerungen und die lebhafte Nach-
frage nach Vorprodukten filhrten zu einer kréaftigen
Zunahme der Importausgaben fir Rohstoffe (+36,7;
Holz +39,7%) und Energie (+48,9%; Erddl +66,8%)
Da die Importpreise flr Fertigwaren deutlich geringer
stiegen als die Vorprodukt- und Energiepreise, nah-
men auch die wertmiBigen Fertigwarenbezlge
schwacher zu als die Rohstoff- und Energieimporte
im Investitionsglterbereich (-+13,0; real +13,7%)
stiegen vor allem die Anschaffungen von Industriema-
schinen {4+ 16,2%) und Verkehrsmitteln (27,9%; Lkw
-+ 19,5} kréftig. In der Konsumg(tereinfuhr (+ 17,3%;
real +15,2%) nahmen insbesondere die Importausga-
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Regionalstruktur der Einfuhr

1979 1879 1879 1978
I Qu it Gu I Qu ili Qu

Yerénderung gegen Anteil an der
das Vorjahr Gesarnteinfuhr

in%

wastliche Industriestaaten') +118 +177 811 785
Westeuropa?) . . . +115 +168 752 725
Eurcpdischer Freihandelsraum?} +117 +16¢ 744 717
EG73 +127 +17 6 659 6386
BRD +110 +163 428 417
f1alien +1840 +227 a5 g3
Grofloritannien +124 +147 31 29

EFTA 73 + 43 +113 85 81
Schweiz . — 31 + 37 54 51
Stdosteuropat) . + 79 +250 17 18
Industrieslaaten Ubersee®) +137 +26¢ B4 €4
USA +176 +336 33 33
lapan + 91 +288 18 20
Ostauropa +120 +288 88 85
OPEC +565 +778 44 59
Entwicklungslander ahne OPEC — 50 +123 43 46

Y QECD-Lander, — %) Europaische OECD-Lander — *) EG 73 und EFTA 73 —
) Jugoslawien, Griechenfand Tirkei Spanien — °) Uberseeische OECO-Lénder
und Republik Sidafrika

ben fir Pkw (4 306%), Schuhwaren (+29%) und pho-
tographische Apparate (+29%) sehr stark zu Die
Nahrungsmittel- (+84%) und Halbwarenbezige
(21,1%; Eisen und Stahi —7,6%} stiegen von den in
der Einfuhr wichtigen Warengruppen am schwéch-
sten

Egon Smeral



